

LOVSKA ZVEZA SLOVENIJE

LETNO POROČILO 2024





LETNO POROČILO 2024

Lovska zveza Slovenije

Župančičeva ulica 9

1000 Ljubljana

telefon: 01 241 09 10

e-pošta: lzs@lovska-zveza.si

www.lovska-zveza.si

tehnično uredila: Urša Kmetec

Ljubljana, 2025

UVODNA BESEDA PREDSEDNIKA LOVSKE ZVEZE SLOVENIJE.....	3
SPLOŠNI PODATKI O LOVSKI ZVEZI SLOVENIJE.....	0
Lovska zveza Slovenije v številkah za leto 2024.....	2
I. STROKOVNA SLUŽBA LOVSKE ZVEZE SLOVENIJE	3
II. ORGANI IN DELOVNA TELES A LZS.....	6
1 Komisija Mladi in lovstvo	7
2 Komisija za finančno in gospodarsko področje	10
3 Komisija za izobraževanje.....	12
4 Komisija za lovski informacijski sistem	17
5 Komisija za lovsko kinologijo	21
6 Komisija za lovsko kulturo	23
7 Komisija za lovsko strelstvo in lovsko orožje	27
8 Komisija za mednarodne odnose	30
9 Komisija za organizacijska in pravna vprašanja	32
10 Komisija za priznanja in odlikovanja	35
11 Komisija za upravljanje z divjadjo	37
12 Strokovno-znanstveni svet LZS.....	39
14 Komisija za lovskočuvajsko službo LZS	48
15 Zeleni sklad LZS.....	50
16 Pregled porabe sredstev komisij in delovnih teles LZS v letu 2024	51
III. RAČUNOVODSKO POROČILO.....	52
1. Računovodski izkazi za poslovno leto 2024.....	52
1.1 Bilanca stanja na dan 31. 12. 2024	52
1.2 Izkaz poslovnega izida za obdobje 1. 1. 2024 do 31. 12. 2024.....	53
1.3 Dodatni podatki k izkazu poslovnega izida	54
2. Pojasnila k računovodskim izkazom za poslovno leto 2024.....	54
2.1 Podlaga za sestavitev računovodskih izkazov	54
2.2 Računovodske predpostavke in usmeritve.....	54
2.3 Pojasnila posameznih postavk bilance stanja na dan 31. 12. 2024 ter v letu 2024	60
IV. POROČILO O OPRAVLJANJU NALOG, SOFINANCIRANIH IZ PRORAČUNA RS.....	69
VI. POROČILO RAZSODIŠČA.....	71
VII. POROČILO ODBORA ETIČNEGA KODEKSA.....	72
VIII. POROČILO NADZORNEGA ODBORA	74

UVODNA BESEDA PREDSEDNIKA LOVSKE ZVEZE SLOVENIJE

Lovska organizacija se ne ukvarja s politiko, vendar si pridržuje pravico zavzemati in strokovno zagovarjati lastna stališča, zato si Lovska zveza Slovenije ves čas prizadeva za iskren in tvoren dialog tako z izvršno, kot tudi z zakonodajno oblastjo, pri čemer skrb za divjad in naravo postavlja pred vse druge interese.

Zdi se nam pravično in pošteno, da smo lovci ob vsakokratni spremembi tistih zakonov, ki so temeljna pravna podlaga za naš obstoj, delovanje, pravice in obveznosti, povabljeni k predstavitvi svojih stališč in upoštevani s strani pripravljavcev zakonskih predlogov že v začetku oblikovanja zakonskih rešitev. Iz dosedanje prakse vemo, da je možnost našega vpliva na ključne določbe zakona, ko je besedilo že oblikovano in koalicijsko usklajeno ter dano v javno obravnavo, praktično nična.

Pri oblikovanju novel Zakona o gozdovih, Zakona o divjadi in lovstvu, Zakona o ohranjanju narave in Zakona o zaščiti živali Lovska zveza Slovenije ni sodelovala. Ne zato, ker ne bi hoteli, temveč zato, ker nam ta možnost preprosto ni bila dana. O zakonskih novelah smo bili obveščeni šele tedaj, ko so bile objavljene na portalu e-demokracija. Podali smo svoje pripombe in sedaj lahko le še čakamo na razvoj dogodkov.

V obstoječem zakonu lovska organizacija najbolj pogreša ureditev statusa zemljišč v lasti lovskih družin, na način, kot ga je ob sprejetju napovedal Zakon o skladu kmetijskih zemljišč. Ob sprejemu slednjega je zakonodajalec določil, da bo lastninjenje zemljišč v lasti nekdanjih družbenih organizacij uredil s posebnimi področnimi zakoni, med katere šteje tudi Zakon o divjadi in lovstvu, s čemer je upravičeval oster poseg v lastninske pravice, zajamčene z vpisi v Zemljiški knjigi. Ker v primeru zemljišč v lasti lovskih družin zakonodajalec ni izvedel lastninjenja po posebnem področnem zakonu, nam jih Sklad kmetijskih zemljišč podržavlja po tekočem traku. Od 411 lovskih družin jih je tako že dobra tretjina ostala brez lovskih krmnih njiv, krmišč, strelišč in parcel, na katerih stojijo lovski objekti. Pomembno je vedeti, da so v veliki večini primerov lovske družine ta zemljišča odkupile od fizičnih oseb in plačale z denarjem, zbranim od svojih članov. Po mnenju lovskih organizacij ne gre le za snedene politične obljube, temveč celo za kršitev temeljnih, z Ustavo Republike Slovenije zajamčenih lastninskih pravic.

Z gledišča lovske organizacije obstoječi zakon ne opredeljuje dovolj natančno statusa območnih zvez lovskih družin, ki v praksi opravljajo naloge, ki so nepogrešljive pri delovanju celotnega sistema. Tako imamo v zakonu primerno opredeljeno le krovno organizacijo in 411 lovskih družin-upravljavk lovišč.

V ZDLov-1 tudi ni določb, ki bi pogojevale članstvo v lovskih družinah (te so po črki zakona društva) z omejitvami in varovalkami, ki jih ni v krovnem Zakonu o društvih. Članstvo v LD, med drugim, tudi odpira državljanom pot do pridobivanja dovoljenj za nabavo in individualno uporabo orožja in streliva. Na podlagi določb Zakona o društvih lahko posamezniki, v

nasprotju z jasno izraženo voljo večine članov lovske družine, po sodni poti izsilijo sprejem v članstvo, kjer potem povzročajo notranje spore in konflikte z lokalnim ali celo širšim družbenim okoljem, s čimer otežkočajo delovanje organizacije in kazijo javno podobo lovstva. Takšna zakonska rešitev morda ni problematična za druge društvene organizacije, je pa vprašljiva za organizacijo, ki izvaja javne naloge na področju trajnostnega gospodarjenja z divjadjo, pri čemer je bistvenega pomena kakovost njenega sodelovanja tako z lastniki zemljišč kot drugimi uporabniki prostora in organi oblasti. Skratka, pravica določenega posameznika po svobodi združevanja je postavljena nad pravice vseh drugih posameznikov, ki se prostovoljno združujejo v nevladni lovski organizaciji.

Nadalje obstoječi ZDLov-1 nalaga Lovski zvezi Slovenije obveznost skrbi za razvoj lovske kinologije, vendar ji podrobneje ne določa nalog in ji ne podeljuje tovrstnih pristojnosti. Prav tako ne ureja specifičnega pravnega statusa lovskega psa, čeprav zakon izrecno določa njegovo uporabo pri izvajanju javnih nalog lovske organizacije.

Spremembe v populacijah divjadi, posebno jelenjadi in šakala, so izpostavile še eno ključno pomanjkljivost veljavnega zakona - določbe v zvezi z obravnavo škod po divjadi. Medtem, ko je materialna odgovornost lovskih družin – upravljavk lovišč za škode povzročene po divjadi na lovnih površinah neomejena in lahko v večkratni vrednosti preseže koncesijske prihodke ter ogrozi sam obstoj lovskih družin, je država svojo odgovornost za škode na ne-lovnih površinah učinkovito omejila. Novela zakona uvaja možnost elektronske prijave škode po divjadi, kar bo zagotovo povečalo pritisk na upravljavke lovišč, saj bodo posamezni lastniki zemljišč spričo enostavnosti postopkov motivirani za večkratno prijavljanje tudi malenkostnih škod. Rok za odziv lovske družine na prijavo škode je tri dni, pooblaščen lovci pa so večinoma redno zaposleni, zato bo težko zagotovili odzivnost v določenem roku.

Obstoječi ZDLov-1 predpisuje lovski organizaciji vrsto, način in obseg vodenja evidenc v zvezi uplenjeno divjadjo in najdenimi poginulimi živalmi ter ostalih podatkov, pomembnih za upravljanje z divjadjo. Čeprav zakon tega natančno ne določa, pa lovski organizaciji posredno nalaga tudi odgovornost za vodenje podatkov o lovcih, lovskih objektih in lovskih psih. Podatki iz lovskega informacijskega sistema Lisjak so na podlagi določb zakona državnim organom na voljo brezplačno. To pomeni, da ZDLov-1, kot temeljni zakon, po eni strani sploh ne upošteva materialnih stroškov, ki jih trpi lovska organizacija z vzdrževanjem informacijskega sistema, niti ne vrednoti opravljenega dela lovcev pri izvajanju z zakonom predpisanih nalog zbiranja in obdelave podatkov. Po drugi strani pa Lovska inšpekcija, ki je državni organ v sestavi Ministrstva za kmetijstvo, gozdarstvo in prehrano, na podlagi ZDLov-1 nadzoruje ažurnost vodenja evidenc in v primeru kršitev lovske organizacije finančno sankcionira.

Podobno pomanjkljivo je v ZDLov-1 opredeljena lovsko-čuvajska služba. Ne glede na prostovoljno obliko združevanja članov v lovske organizacije, lovski čuvaji opravljajo službo pod podobno zahtevnimi pogoji, kot če bi imeli status državnih uslužbencev, vendar to

počnejo brez vsakega nadomestila in pod grožnjo finančnih in disciplinskih sankcij za storjene strokovne napake ali neizpolnjevanje obveznosti. Posledično je interesa za opravljanje lovsko-čuvajske službe med mlajšimi lovci čedalje manj, o čemer priča visoka povprečna starost čuvajev, starejši pa so težko kos predpisanim nalogam.

Pojav pogostejšega približevanja divjadi urbanim območjem nima le enega vzroka. Naravovarstveniki iščejo vzroke v klimatskih spremembah in posegih v prostor. Delno imajo prav, saj se naravni habitati zaradi človekovih posegov dejansko krčijo. Žal pa ne zmorejo razumeti, da ima vsak habitat svojo »prehransko kapaciteto« in da pretirana zaščita ene vrste živali omejuje možnosti za preživetje drugih vrst. Absolutna zaščita ujed je povzročila izginjanje male divjadi – travniških ptic in zajcev, zaščita medveda pa približevanje medvedjih mater z mladiči k naseljem, kot alternativnim nahajališčem hrane in varnim prostorom, v katerega odrasli medvedje praviloma ne zahajajo. Medvedji samci mladiče drugih medvedov bodisi odženejo od mater, bodisi pobijejo, da bi se te čimprej zopet parile. Naravni zakoni ne poznajo ne milosti, ne olajševalnih okoliščin. Človek s projekcijo svojih človeških emocij na odnose med divjimi živalmi naredi veliko več škode, kot koristi.

Javno »zagovorništvo« posameznih vrst živali ruši že tako krhka ravnotežja. Lovci si prizadevamo za celovito obravnavo in razumevanje zakonitosti soobstajanja vseh vrst živali, tako lovnih, kot nelovnih. Nikakor ne želimo trditi, da imamo vedno prav, je pa dejstvo, da smo izmed vse nevladnih organizacij najdlje in najbolj intenzivno vpeti v ohranjanje naravnega ravnotežja. Ne nazadnje smo ravno lovci na področju današnje Slovenije ponovno naselili jelenjad, ki je bila nekoč iztrebljena. V osemdesetih letih smo mimo zakona ustavili lov na medveda ter omogočili obstoj in razvoj vrste. Ponovno smo naselili tudi nekoč iztrebljenega risa. Prizadevamo si za ponovno naselitev alpskega kozoroga.

Zakonske določbe, kakršne koli že bodo, bomo lovci dosledno spoštovali. O tem, ali gre za izključujoč odnos politike in postavljanje lovcev in kmetov pred izvršena dejstva, si lahko vsak ustvari svoje lastno mnenje. Slovensko lovstvo je od ustanovitve leta 1907 preživelo »politike« kar treh različnih družbeno-ekonomskih ureditev, nekaj držav in še več vlad. Tudi tole bo preživelo, skupaj s kmetijstvom in divjadjo. Vprašanje je le v kakšnem stanju?

Alojz Kovšca,
predsednik Lovski zveze Slovenije

SPLOŠNI PODATKI O LOVSKI ZVEZI SLOVENIJE

Lovska zveza Slovenije, Župančičeva ulica 9, 1000 Ljubljana

Leta 1907 je bil ustanovljen Slovenski lovski klub, ki se je kasneje preimenoval v Slovensko lovsko društvo. LZS kot organizacija, ki po svoji tradiciji predstavlja strokovno in enovito interesno združenje lovcev, registrirano kot pravna oseba z nazivom **LZS**, je bila vpisana v register 1. 7. 1999. Članice LZS so lovske družine in območne lovske zveze po vsej Sloveniji ter druga društva in združenja, ki delujejo v interesu lovstva.

Z odločbo Ministrstva RS za okolje in prostor št. 215-46/2019-3 z dne 11. 4. 2019 LZS deluje v javnem interesu na področju ohranjanja narave in varstva okolja.

Naloge in cilji: Glavne naloge in cilji so organizacija in izobraževanje lovcev, lovskih čuvajev, usposabljanje in naravovarstveno ozaveščanje lovcev, izdajanje strokovne literature s področja divjadi in lovstva, skrb za razvoj lovske kinologije, lovskega strelstva, skrb za lovsko kulturo, za delovanje lovske muzejske dejavnosti, delovanje v mednarodnih organizacijah s področja lovstva in varstva narave ter sodelovanje z njimi, sodelovanje pri znanstvenem in raziskovalnem delu glede divjadi in lovstva, zagotavljanje etičnosti lova, informiranosti članstva in javnosti o lovstvu in varstvu narave. Opravlja tudi naloge javnega interesa s področja varstva narave, divjadi in lovstva, ki jih določa zakonodaja, s ciljem uveljavljanja statusa samostojne lovske in naravovarstvene nevladne organizacije. Sodeluje z državnimi organi in organizacijami zaradi uveljavljanja trajnostnega upravljanja z divjadjo v skladu s stroko in znanostjo.

Organizacija:



Lovska zveza *Slovenije*

STROKOVNA SLUŽBA

OBČNI ZBOR

UPRAVNI ODBOR

DELOVNA TELES A UPRAVNEGA ODBORA

KOMISIJA MLADI IN LOVSTVO

KOMISIJA ZA LOVSKO KULTURO IN ODNOSE Z JAVNOSTMI

KOMISIJA ZA UPRAVLJANJE Z DIVJADJO

KOMISIJA ZA FINANČNO IN GOSPODARSKO PODROČJE

KOMISIJA ZA LOVSKO STRELSTVO IN LOVSKO OROŽJE

STROKOVNO-ZNANSTVENI SVET

KOMISIJA ZA IZOBRAŽEVANJE

KOMISIJA ZA MEDNARODNE ODNOSE

KOMISIJA ZA LOVSKO-ČUVAJSKO SLUŽBO

KOMISIJA ZA LOVSKI INFORMACIJSKI SISTEM

KOMISIJA ZA ORGANIZACIJSKA IN PRAVNA VPRAŠANJA

KOMISIJA ZA PRIZNANJA IN ODLIKOVANJA

KOMISIJA ZA LOVSKO KINOLOGIJO

UREDNIŠKI ODBOR GLASILA LOVEC, ZLATOROGOVE KNJIŽNICE IN SPLETNE STRANI LZS

ZELENI SKLAD LZS

NADZORNI ODBOR

RAZSODIŠČE

ODBOR ETIČNEGA KODEKSA

Predsednik Lovske zveze Slovenije je **Alojz Kovšca**.

Ostali podatki:

Matična številka:	5145392000
Davčna številka:	23864516
Šifra dejavnosti:	94.999 Dejavnost druge nerazvrščenih članskih organizacij
Transakcijski račun:	SI56 0201 0001 5687 097, odprt pri NLB d.d. SI56 0284 3026 5551 066, odprt pri NLB d.d. (namenski)
Poslovno leto:	koledarsko
Število zaposlenih na zadnji dan v letu:	7
Število zaposlenih iz ur:	6,84

LZS se ukvarja s pridobitno in nepridobitno dejavnostjo, skladno z Zakonom o društvih in internih pravilih LZS. Obseg pridobitne dejavnosti, merjeno s poslovnimi prihodki, je znašal v letu 2024 13,15 %, v letu 2023 pa 9,07 %.

Letno poročilo o delovanju in poslovanju LZS v letu 2024 je možno dobiti na sedežu oz. naslovu Župančičeva ulica 9, v Ljubljani, objavljeno pa je tudi na spletni strani LZS.

Računalniško programske podpore

LZS za podporo svojega delovanja, predvsem pa za podporo svojih članic upravljavk lovišč razvija, vzdržuje in upravlja lasten lovsko informacijski sistem Lisjak. Poleg evidenc, ki so nujno potrebne za nemoteno delovanje LZS, območnih lovskih zvez (OLZ), območnih združenj upravljavk lovišč (OZUL) ter lovskih družin (LD), se v LIS Lisjak vodijo evidence, ki jih je država predpisala z zakonskimi in podzakonskimi akti, kot so odvzem divjadi, letni načrti lovišč, iskanja po krvni sledi,... Delovanja vseh štirih nivojev lovske organiziranosti v Sloveniji (LZS, OLZ, OZUL, LD) si ne moremo več predstavljati brez LIS Lisjak, ki pa je zastarel, saj je star že skoraj 20 let, s tem je tudi njegova uporabnost in dostopnost omejena, pojavlja se tudi vprašljivost njegove zanesljivosti. Zato smo v letu 2022 na LZS začeli z obsežno investicijo v celovito prenovu sistema LIS Lisjak. Cilj je, da se celotna podatkovna baza iz obstoječega LIS Lisjak prenese v nov LIS Lisjak, sam prehod med obstoječim in novim sistemom mora biti brez dolgotrajnejših prekinitev delovanja.

V letu 2024 se je delo intenzivno nadaljevalo, izdelanih je bilo že kar nekaj zavihkov/modulov (bivši člani, plačilo članarine, lovski gosti, izdaja lovskih izkaznic, urejanje nečlanov, lovske škode, lovsko tehnični objekti, administracija, podpora, prijave ...).

V prvem trimesečju leta 2024 je izvajalec administratorjem pri LZS omogočil dostop do testne verzije novega LIS na testnem strežniku. Tako je bil omogočen sproten pregled izdelave informacijskega sistema in morebitni potrebni popravki. Glede na veliko število modulov, ki jih je za učinkovito uporabo sistema potrebno prenoviti, je predviden okvirni rok za izvedbo projekta dve leti od naročila, kar pomeni, da je osnovno sredstvo še v fazi razvijanja in do začetka uporabe v letu 2024 ne bo aktivirano. Pričakuje se, da bo novi LIS Lisjak v aprilu 2025 v celoti nadomestil obstoječi LIS.

Lovska zveza Slovenije v številkah za leto 2024

Članstvo

skupaj članov na dan 31. 12. 2024	20.050
- žensk	671
- pripravnikov	615
povprečna starost	57,51 let
število članov v 2 LD	449
število članov v 3 LD	12

Organizacija

število OLZ/ZLD	20
število volilnih okolišev	20
število LD in ostalih članic	448
- od tega upravljavk lovišč	411
- skupna površina lovišč (v ha)	1.767.681
- lovna površina (v ha)	1.650.728

Izobraževanja

število izvedenih izobraževanj	171
število prijavljenih na izobraževanja	5.513

Odvzem divjadi

srnjad	32.114
- odstrel	26.045
- izgube	6.069
navadni jelen	7.293
- odstrel	6.775
- izgube	518
muflon	567
- odstrel	532
- izgube	35
gams	2226
- odstrel	2.092
- izgube	134
divji prašič	14.158
- odstrel	13.976
- izgube	182
lisica	12.882
poljski zajec	1.012
siva vrana	5.208
skupno odvzem divjadi	83.894

Opravljenе brezplačne ure

v lovišču	544.378
drugo	45.378
skupno	590.191

Lovska kultura

lovski pevski zbori	23
lovski rogisti	29

Lovska kinologija

število lovskih psov	4.022
število iskanj ranjene divjadi	2.697
skupno število ur iskanj	4.536

Škode od divjadi

prijavljenih škod	1.700
poravnava škod skupaj (izplačilo, material in vrednost delovnih ur)	314.309 EUR
- izplačane v EUR	182.358 EUR
- vrednost materiala	72.171 EUR
poravnava - sanacija škod (ure)	5.978
poravnava - sanacija škod (vrednost v EUR)	59.780 EUR

Število škod po vrstah divjadi

	Število škodnih primerov	vrednost povrnjene škode v EUR - izplačilo, material in vrednost del. ur
divji prašič	1.382	241.497 EUR
navadni jelen	216	57.705 EUR
srnjad	32	5.730 EUR
jazbec	29	2.553 EUR
poljski zajec	1	150 EUR
siva vrana	6	559 EUR
lisica	10	965 EUR
ostalo	24	5.150 EUR
skupno	1.700	314.309 EUR

Vir: Lovski informacijski sistem Lisjak

I. STROKOVNA SLUŽBA LOVSKE ZVEZE SLOVENIJE

Leto 2024 se je začelo z nastopom mandata novega predsednika LZS in s konstituiranjem upravnega odbora in ostalih organov ter delovnih komisij in teles.

Sodelovanje v evropskem naravovarstvenem projektu *LIFE Lynx*, z glavnim ciljem prispevati k dolgoročnemu obstoju risje populacije na območju jugovzhodnih Alp in Dinaridov, se je zaključilo 31. 3. 2024. LZS je sodelovala kot projektna partnerica in koordinirala delovni sklop, v katerem je bila ustanovljena skupina za učinkovito odkrivanje krivolova, sodelovala pa je tudi pri drugih aktivnostih.

LZS sodeluje tudi v evropskem projektu Interreg IPA Adrion za izboljšanje sobivanja človeka in prostoživečih živalskih vrst. Projekt 4PETHABECO je namenjen ohranjanju populacij velikih zveri s preizkušanjem inovativnih rešitev za njihovo varovanje in obnovo njihovih habitatov, še posebej preko krepitve zelene infrastrukture, zmanjševanja konfliktov pri sobivanju ter izboljšanja povezljivosti. Specifični cilji projekta 4PETHABECO so krepitev sodelovanja med deležniki znotraj jadransko-jonskega območja za spodbujanje sinergij in usklajevanje postopkov spremljanja populacij velikih zveri, povečanje preglednosti pri pridobivanju in interpretaciji podatkov o populacijah, izboljšanje stanja glede konfliktov, povezanih s sobivanjem človeka in populacij velikih zveri, s krepitvijo sodelovanja pri inovativnem soupravljanju habitatov in populacij, ustvarjanje baze znanja in interaktivne platforme jadransko-jonskega območja za reševanje konfliktov sobivanja, izboljšanje razumevanja kulturne, družbene in okoljske raznolikosti prostora. Dolgoročni učinki projekta za ohranjanje velikih zveri in izboljšanje njihove odpornosti se bodo zagotovili preko soustvarjanja skupnih strategij in akcijskih načrtov jadransko-jonskega območja za skupno upravljanje populacij velikih zveri, varovanje in povečanje njihovih kopenskih habitatov in povezljivosti le-teh, kar bo omogočalo tudi udeležanje strateških ciljev EUSAIR čezmejne pobude PETHABECO. Projekt se je uradno septembra 2024. Od takrat je bil izveden začetni sestanek projekta in projektne skupine in novinarska konferenca (organizirana v Vidmu v Italiji, hibridno za projektne partnerje iz tujine) na temo upravljanja velikih zveri in sobivanja, na kateri je tudi LZS aktivno sodelovala in odgovarjala novinarjem o načinu upravljanja rjavega medveda v Sloveniji. Izvedenih je bilo več sestankov projektne skupine, glavni del aktivnosti bo izveden v letih 2025 in 2026.

Konec leta 2024 so pričeli teči pogovori o ponovni prijavi Interreg (Interreg SL-HR) projekta za dolgoročno ohranitev divjega petelina Interreg Tetradapt. V letu 2024 so sledili številni sestanki s projektnimi partnerji (LZS bi bila partner v projektu, vodilni partner pa Hrvaška lovska zveza), na katerih smo določili področja dela za posamezne partnerje in uskladili projektno prijavnico. Tokratna prijava je bolj naravnana v smeri prilagajanja gozdnih ekosistemov na podnebne spremembe in morebitnim naravnim nesrečam, divji petelin pa zgolj služi kot modelna vrsta za naslavljanje omenjenih groženj. Rok za oddajo prijave je februar 2025.

V letu 2024 pripravili deseto številko strokovno-znanstvenega glasila Zlatorogov zbornik, v kateri so bili vsi članki namenjeni ozaveščanju lovcev in druge javnosti o pomenu varstva in ohranjanja risa.

V preteklem letu je Lovska zveza Slovenije izdala deset enojnih številčk in eno dvojno številko Lovca, ki so v nakladi 22.000 izvodov izhajale redno in so jih naročniki tudi redno prejeli. Nemoteno je potekalo sodelovanje z rednimi zunanjimi sodelavci. Revijo so redno prejeli individualni naročniki, vse osnovne šole, knjižnice in drugi. Poskrbeli smo za izbor fotografij in izdali veliki stenski koledar LZS v nakladi 22.000 izvodov, ki ga je prejel vsak slovenski lovec.

V letu 2024 smo prejeli 38 novinarskih vprašanj, pripravili štiri sporočila za javnost ter več pisnih in ustnih pojasnil zainteresiranim javnostim in posameznikom. Na spletni strani LZS smo objavili 198 novic in obvestil ter jih delili preko Facebook strani ter naročnikom preko tedenskega novičnika.

Organizirali smo peto slovensko lovsko krvodajalsko akcijo ter predstavitev Lovske zveze Slovenije na treh sejmi: s Komisijo za lovsko strelstvo in lovsko orožje na 2. Dnevih lovstva na Celjskem sejmu (15. 3. do 17. 3. 2024), med 5. in 7. 4. 2024 smo sodelovali na 13. mednarodnem sejmu lovstva in ribištva v Gornji Radgoni. Z razstavnim prostorom pa smo bili prisotni tudi na Evropski FCI razstava psov 2024, ki je potekala na Celjskem sejmu od 3. 10. do 6. 10. 2024.

Sodelovali smo pri organizaciji 17. Državnega prvenstva v oponašanju jelenjega rukanja, ki je potekalo v okviru sejma v Gornji Radgoni in pri izvedbi 50. Srečanja lovskih pevskih zborov in rogistov, ki je potekalo 8. 6. 2024 v Brežicah. Sodelovali smo tudi pri organizaciji 15. Slovenskega lovskega dneva na temo "Upravljanje s tujerodnimi vrstami divjadi", ki je potekalo 19. 10. 2024, v Ljubljani.

V letu 2024 smo izvedli 170 različnih izobraževanj in usposabljanj, na katera je bilo prijavljenih 5.487 kandidatov, uspešno pa jih je zaključilo 4.352. Na tečaj za lovske čuvaje sta se prijavila 102 tečajnika, 81 ga je uspešno opravilo v letu 2024. Obnovitveno usposabljanje za lovske čuvaje je uspešno zaključilo 86 čuvajev.

Prejeli smo 1.873 predlogov za odlikovanja in jih glede na odločitve komisije ustrezno obdelali. Natisnili smo 1.697 odlikovanj in izdelali 699 predlogov za podelitev jubilejnih znakov.

Prejeta in poslana fizična in elektronska pošta in telefonski klici so bili v podobnem obsegu kot preteklo leto. Prejeli smo 973 računov in izdali 804 predračunov in 1732 računov. Imeli smo 93 blagajniških prejemkov in posledično 12 izdatkov.

V letu 2024 je bilo izdanih 1.055 lovskih izkaznic ter poslanih 199 dopolnitev vlog za lovske izkaznice. Lovske izkaznice izdelujejo preko Lisjaka, poleg tega se vsaka vloga obravnava kot zadeva v sistemu Krpan in se odpremljajo v ZUP kuverti.

V okviru Strokovne službe LZS smo izdelali več poročil, analiz in evidenc, ki se nanašajo na izvajanje dejavnosti službe in organov LZS, sodelovali pri izvedbi sestankov organov, komisij in delovnih teles LZS ter za njih izdelali gradiva in zapisnike ter realizirali sprejete sklepe.

Za izvajanje nalog v javnem interesu smo v preteklem letu v skladu s pogodbo z Ministrstvom za kmetijstvo, gozdarstvo in prehrano iz državnega proračuna sofinancirali izobraževanja za pridobitev lovskega izpita in lovsko-čuvajskega izpita ter za vodenje in vzdrževanje podatkov v Lovskem informacijskem sistemu. Iz navedenih sredstev smo sofinancirali tudi prispevke s področja naravovarstva, monitoringa, upravljanja, biologije in ekologije prostoživečih živalskih vrst, ki so bila objavljena v glasilu Lovec.

Pripravili smo številna pisna pravna mnenja in odgovore ter podali ustna pojasnila na vprašanja, ki so jih na Strokovno službo LZS naslovile lovske družine in lovci, v zvezi z odškodninski zahtevki za povračilo škode od divjadi ter v zvezi z drugimi vprašanji s področja naravovarstva in lovstva, ki so jih na Strokovno službo LZS naslovili posamezniki

II. ORGANI IN DELOVNA TELESA LZS

Občni zbor (zbor vseh članic in najvišji organ LZS) je bil sklican 28. junija 2024, v Naklem; udeležil se ga je 101 od skupno 112 predstavnikov članic LZS. Za uresničevanje programskih usmeritev, pravil in splošnih aktov LZS, sklepov in stališč Občnega zbora ter za uresničevanje nalog LZS skrbi **Upravni odbor**. Upravni odbor sestavlja 34 članov, v letu 2024 se je sestel na osmih sejah, od tega treh dopisnih.

Upravni odbor LZS je organ, ki sprejema načelne politične odločitve, teža dela pa je na **komisijah in delovnih telesih**. V letu 2024 so delovala naslednja delovna telesa Upravnega odbora LZS: Komisija Mladi in lovstvo; Komisija za finančno in gospodarsko področje; Komisija za izobraževanje; Komisija za lovski informacijski sistem; Komisija za lovsko kinologijo; Komisija za lovsko kulturo; Komisija za lovsko strelstvo in lovsko orožje; Komisija za mednarodne odnose; Komisija za organizacijska in pravna vprašanja; Komisija za priznanja in odlikovanja; Komisija za upravljanje z divjadjo; Strokovno-znanstveni svet; Uredniški odbor glasila Lovec, Zlatorogove in Strokovne knjižnice ter spletne strani LZS; Komisija za lovsko-čuvajsko službo in Zeleni sklad LZS. Upravni odbor sestavlja 34 članov, v letu 2024 se je sestel na devetih sejah.

Delo organov LZS nadzira **Nadzorni odbor**, ki o svojem delu in ugotovitvah poroča Občnemu zboru, sproti pa obvešča tudi Upravni odbor.

O ravnanju članice LZS, ki ni v skladu s cilji in nalogami LZS, in o ravnanju, ki pomeni hujšo kršitev članskih obveznosti, odloča **Razsodišče LZS**, pristojno je tudi za reševanje sporov med članicami, kadar se s tem strinjajo vsi udeleženci v sporu.

Vrhovno častno razsodišče za lovstvo, ki skrbi za uveljavljanje pravil Etičnega kodeksa slovenskih lovcev v praksi je **Odbor etičnega kodeksa**. Podrobnejša poročila delovnih teles ter Odbora etičnega kodeksa, Razsodišča LZS in Nadzornega odbora LZS so predstavljena v nadaljevanju.

1 Komisija Mladi in lovstvo

I. Seje komisije

V letu 2024 je imela komisija Mladi in lovstvo šest sej.

II. Člani komisije in udeležba na sejah

Ime in priimek:	Prisotnost na sejah (št. sej):
Tina Mate (predsednica)	6
Darja Gros (podpredsednica)	4
Alojz Albreht	5
Stanislav Bajuk	5
Jože Meh	3
Gregor Češarek (imenovan 26. 3. 2024)	3
Gregor Bolčina	6

III. Področje dela komisije

Komisija Mladi in lovstvo, katere osnovno poslanstvo je predstavljanje lovstva med mladimi ter osveščanje širše javnosti o vlogi in pomenu lova in lovcev v današnjem času, ima široko in raznoliko delovno področje:

- v sodelovanju s Strokovno službo LZS pripravlja in objavlja razpise in natečaje, katerih cilj je spodbujanje dela z mladimi znotraj usposobljenih članic LZS; z nagradnimi natečaji pa skušamo mladino dodatno zainteresirati za opazovanje in varovanje narave ter sodelovanje v lovskih organizacijah;
- lovcem na terenu nudimo pomoč pri predstavitvah pomena lovstva pri mladini na različnih zahtevnostnih stopnjah. Poleg usposabljanj zainteresiranih lovcev jim v ta namen pripravlja in zagotavlja učna in promocijska gradiva ter drug didaktični material. Z organizacijo in izvedbo lovskih krožkov oziroma interesne dejavnosti na temo lovstva poskuša doseči seznanjanje dijakov z lovskimi vsebinami, zlasti na srednjih biotehniških šolah;
- v sodelovanju z drugimi sorodnimi nevladnimi organizacijami se trudimo promovirati lovstvo tudi med podmladkom tabornikov, ribičev, planincev ...
- usposobljene članice skušamo zainteresirati za vzpostavljanje naravoslovnih učilnic ali kotičkov v osnovnih šolah, v centrih šolskih in obšolskih dejavnosti, na turističnih kmetijah ... Hkrati se trudimo vzpostaviti kataster naravoslovno-lovskih učnih poti v Sloveniji ter pri usposobljenih članicah spodbuditi interes za njihovo čim večjo izkoriščenost, za približevanje naravnega okolja mladim;
- v sodelovanju z ostalimi komisijami LZS se trudi tako z administrativno-tehničnega stališča kot z vidika zagotavljanja učnih in promocijskih gradiv zagotavljati čim boljše pogoje za delo z mladimi;

- v sodelovanju z uredništvom glasila Lovec stremi k seznanjanju širše lovske javnosti o aktivnostih komisije, prednost imajo objave prispevkov o neposrednem delu z mladimi na terenu. Hkrati se trudimo, da bi čim več vsebin, zanimivih za mlade, našlo svoje mesto v posebnem zavihku na spletni strani LZS.

IV. Podroben opis posameznih dejavnosti v letu 2024

Redno delo:

Komisija je na nivoju LZS objavila likovni natečaj za najmlajše »Ne hodite s psom v gozd, Bambi spi«. Nagrade za sodelujoče so bile igre Spomin in Ravnovesje v naravi.

Komisija Mladi in lovstvo je skladno s pravilnikom razpisala sofinanciranje aktivnosti z naslova prenosa nalog na usposobljene članice v višini 18 % skupnega zneska. V letu 2024 to znaša 12.120,30 EUR.

	(v EUR)	
Mentor delavnic za šolsko mladino	1.200,00	do 400,00
Lovske delavnice	4.000,00	do 500,00
Lovski tabori	6.320,30	
2-dnevni	do 1.500,00	
3-dnevni	do 2.000,00	
Usposabljanje članov IO/UO o možnostih dela z mladimi	600,00	do 200,00
SKUPAJ	12.120,30 EUR	

Z naslova prenosa nalog na usposobljeno članico je komisija podprla sofinanciranje do dveh lovskih delavnic in do dveh lovskih taborov na posamezno ZLD/LZ.

Na Srednji lesarski in gozdarski šoli v Mariboru je 17. aprila potekalo tradicionalno srečanje dijakov, ki obiskujejo lovske krožke na gozdarskih srednjih šolah »*Male zelene celice*«. Komisijo je zastopal G. Češarek, ki je mentor krožka na šoli v Postojni. Komisija je dogodek podprla s plačilom malice in daril (priročnikov) za udeležence.

Komisija Mladi in lovstvo je skladno z načrtom dela in razpoložljivimi sredstvi ponatisnila:

- Plakate A4: velike zveri (v nakladi 500 snopičev po 30 listov) in male zveri (v nakladi 500 snopičev po 30 listov)
- Karte Črni Peter (v nakladi 1.750)

Komisija predlaga **OŠ D. Muniha iz Mosta na Soči** nadaljnje sodelovanje v obliki donacij učnega gradiva (plakati, plakati A4, pobarvanke, literatura, urniki ...). Predlaga tudi sestanek predstavnikov LZS z novim vodstvom šole in predstavniki TNP, pregled sporazuma iz leta 2011, izpolnjevanja dogovorjenega, delovanja info točke, pregled interesov in morebitno postavitev novih temeljev sodelovanja v prihodnje ali pa formalno prekinitev dogovora.

Prenos nalog na usposobljene članice – izplačila usposobljenim članicam:

- Mentor delavnic za mladino (800,00 EUR): neizkoriščeno

- Zelena Info točka (razpis omejen na eno prijavljeno članico): ZLD Ptuj Ormož 1.000,00 EUR

- Lovski tabori:

ZLD Ptuj Ormož	861,86 EUR
ZLD Notranjske	861,86 EUR
SK ZLD Celje	861,86 EUR
ZLD Gorenjske	861,86 EUR
ZLD Novo mesto	861,86 EUR
Brkinsko Kraška ZLD	861,86 EUR
Postojnsko Bistriška ZLD	574,57 EUR
ZLD Gorica	574,57 EUR

- Izvedba lovskih delavnic in drugih oblik organiziranega dela z mladimi:

Koroška LZ	800,00 EUR
ZLD Ptuj Ormož	800,00 EUR
ZLD Posavje	400,00 EUR
ZLD Notranjske	400,00 EUR
ZLD Bela krajina	400,00 EUR
Postojnsko Bistriška ZLD	400,00 EUR
ZLD Prekmurje	400,00 EUR
LZ Koper	400,00 EUR

V. Povzetek

Komisija je v letu 2024 začela z normalnim delom. Člani komisije so bili odzivni, vse seje so bile sklepčne. Pravočasno je pripravila razpise za prenos nalog na usposobljene članice, preverila poročila in poskrbela za izplačila sredstev.

Komisija je novo razpisala likovni natečaj za najmlajše »Ne hodite s psom v gozd, Bambi spi« ter ponatisnila plakate formata A4 v blokih po 30 listov v nakladi 2 x 500 (x 30strani). Komisija je ponatisnila karte Črni peter v nakladi 1.750. Sofinancirala je stroške izvedbe srečanja in tekmovanja lovskih krožkov srednjih gozdarskih šol ter donirala priročnike Divjad in lovstvo za udeležence tekmovanja.

2 Komisija za finančno in gospodarsko področje

I. Seje komisije

Komisija za gospodarsko in finančno področje je imela v letu 2024 dve redni in dve korespondenčni seji.

II. Člani komisije in udeležba na sejah

Ime in priimek:	Prisotnost na sejah (št. sej):
Tibor Hren	4
Florijan Rojnik	4
Drago Božac	4
Andrej Sila	3
Marjan Rupnik	4
Anton Bensa	3
Nataša Oven	4

III. Področje dela komisije

Komisija spremlja in usmerja gospodarjenje s finančnimi sredstvi in drugimi sredstvi LZS. Pri tem komisija sodeluje s Strokovno službo LZS, organi upravljanja in drugimi komisijami LZS, kar naj bi zagotavljalo dobro gospodarjenje z razpoložljivimi finančnimi sredstvi ter tako tudi doseganje ciljev LZS. Komisija prav tako pripravlja predloge sklepov in mnenja, ki jih posreduje vodstvu LZS ter Upravnemu odboru LZS v presojo in potrditev, nato pa spremlja uresničitev posameznih sklepov in skrbi, da izvajanje poteka znotraj dogovorjenih vsebin LZS.

IV. Podroben opis posameznih dejavnosti v letu 2024

Komisija je bila že v februarju 2024 vključena v rebalans načrtov komisij. Dejstvo je, da so po volitvah komisije začele delo z novimi člani, ki so dodali nove programe in jih ovrednotili, s tem pa tudi dodatno porabo sredstev, kar je v okviru omejenih finančnih sredstev zahtevalo prerazporeditve, ki jih ni bilo mogoče uskladiti med komisijami. Tudi na skupnem sestanku predsednikov komisij in LZS (koordinacija) uskladitev med željami komisij in razpoložljivimi sredstvi ni bila mogoča. Tako so komisije v letu 2024 delovale v okviru decembra 2023 plansko določenih sredstev, temu primerno pa so komisije prilagodile tudi izvedbo posameznih nalog.

Komisija je skozi vse leto 2024 spremljala porabo finančnih sredstev po posameznih vrstah stroškov in stroškovnih mestih ter predlagala posamezne ukrepe v smeri zmanjšanja stroškov. Pri tem je ugotavljala, da z obstoječimi prihodki, kjer članarine predstavljajo več kot 80 % delež prihodkov, ostalih prihodkov pa skoraj ni, ne bo uspela zagotoviti normalnega izvajanja nalog. Konec leta 2023 in 2024 so stroški rednega poslovanja ponovno porasli. Največji porast stroškov je bil povezan s tiskanjem in distribucijo (poštčinami) revije Lovec. Sprejeti ukrepi za zmanjšanje stroškov so sicer zmanjšali rast stroškov, vendar so vsi izračuni pokazali, da LZS brez izgube ne bo uspelo zaključiti poslovnega leta 2024. Med različnimi ukrepi za racionalizacijo poslovanja oziroma za izvajanje rednih nalog je bil

na 8. seji Upravnega odbora LZS sprejet tudi sklep o dvigu višine članarine, ki je bila nespremenjena že od leta 2012. Nova članarina je bila določena v znesku 65,00 EUR.

Komisija je redno sodelovala s Strokovno službo LZS in Nadzornim odborom pri reševanju različnih vprašanjih s finančnega oziroma gospodarskega področja v skladu z mandatom komisije.

Septembra 2024 se je komisija vključila v novi cikel načrtovanja nalog posameznih komisij in potrebnih sredstev za njihovo izvedbo. Cikel načrtovanja se je zaključil decembra 2024. Predlog finančnega načrta za leto 2024 je bil posredovan v potrditev Upravnemu odboru LZS, ki ga je dne 26. 11. 2024 potrdil.

3 Komisija za izobraževanje

I. Seje komisije

Komisija za izobraževanje je v letu 2024 odločala na desetih sejah: na ustanovni seji, dveh rednih, treh dopisnih in štirih videokonferenčnih sejah.

II. Člani komisije in udeležba na sejah

Ime in priimek:	Prisotnost na sejah (št. sej):
Ivan Žižek	10
Katja Bevk	9
Marko Bratina	9
Janko Brezovnik	10
Tadej Burazer	9
Marjan Jenko	10
Gregor Bolčina	10

III. Področje dela komisije

Komisija s svojo aktivnostjo in pooblastili pokriva izobraževanje v lovstvu. Skrbi za razpise za izvedbo izobraževanj v lovstvu (izobraževanje za lovce), skrbi za morebitna ažuriranja tozadevnih Pravilnikov oz. Navodil, v sklopu prenosa nalog na usposobljene članice sondira potrebe po izobraževanjih in pripravi razpise za izobraževanja v okviru prenosa nalog na usposobljene članice, poskrbi za pripravo učnih gradiv za te razpise, skrbi za pripravo učnega gradiva.

IV. Podroben opis posameznih dejavnosti v letu 2024

Na podlagi sprejetega programa dela je komisija sproti obravnavala vso problematiko, ki se pojavlja ob izobraževanju članstva. Komisija za izobraževanje je v letu 2024 razpisala sofinanciranja z naslova prenosa nalog na usposobljene članice v višini 25.500,00 EUR. 10.050 EUR ni bilo porabljenih.

Št.	Izobraževanje	Predvidena sredstva	Maksimalno izplačilo/ izobraževanje
1	Tečaj za usposobljene osebe (začetni)	6.500 EUR	1.000 EUR
2	Mentor	4.000 EUR	400 EUR
3	Šege in običaji	2.500 EUR	250 EUR
4	Lovovodje	4.000 EUR	400 EUR
5	Pravilna priprava divjačine	1.500 EUR	500 EUR
6	Varno delo z motorno žago (enodnevn)	5.000 EUR	500 EUR
7	Prva pomoč	2.000 EUR	300 EUR
	SKUPAJ	25.500 EUR	

Izvajalec	Usposobljena oseba (začetni)	Usposobljena oseba (obnovitveni)	Mentorji	Šege in običaji	Lovovodje	Pravilna priprava divjačine	Varno delo z motorno žago (enodnevni/dvodnevni)	Prva pomoč	Izplačano na ZLD
skupaj sredstev	6.500 EUR		4.000 EUR	2.500 EUR	4.000 EUR	1.500 EUR	5.000 EUR	2.000 EUR	
na izvedbo	1.000 EUR	300 EUR	400 EUR	250 EUR	400 EUR	500 EUR	500/1.000 EUR	300 EUR	
Bela krajina	x	x	x	x	x	x	x	x	0 EUR
Brkinsko kraška	780 EUR	x	x	x	xx	250 EUR	x	x	1.030 EUR
Gorenjska	x	x	x	x	400 EUR		x	x	400 EUR
Gorica	780 EUR	x	400 EUR	250 EUR	400 EUR	250 EUR	x	x	2.080 EUR
Idrija	x	x	x	x	x	x	x	x	0 EUR
Kočevje	x	260 EUR	x	x	x	x	x	x	260 EUR
Koroška	x	260 EUR	x	x	x	x	x	x	260 EUR
Ljubljana	x	x	400 EUR	x	x	250 EUR	x	x	650 EUR
Zgornje Posočje	x	x	x	x	x	x	x	x	0 EUR
Koper	780 EUR	x	x	x	400 EUR	250 EUR	x	x	1.430 EUR
Maribor	x	260 EUR	400 EUR	250 EUR	400 EUR	x	x	x	1.310 EUR
Notranjska	780 EUR	x	x	x	x	x	x	x	780 EUR
Novo mesto	780 EUR	x	400 EUR	x	400 EUR	x	x	300 EUR	1.880 EUR
Posavje	x	x	x	x	x	x	x	x	0 EUR
Postojnsko-Bistriška	x	x	400 EUR	250 EUR	400 EUR	250 EUR	x	x	1.300 EUR
Prekmurje	780 EUR	x	400 EUR	x	400 EUR	x	x	x	1.580 EUR
Prlekija	x	x	x	x	x	x	x	x	0 EUR
Ptuj Ormož	780 EUR	x	400 EUR	x	x	250 EUR	x	x	1.430 EUR
Savinjsko-Kozjanska	x	260 EUR	400 EUR	x	400 EUR	x	x	x	1.060 EUR
Zasavje	x	x	x	x	x	x	x	x	0 EUR
št. po ZLD/LZ	7	4	8	3	8	6	0	1	37
izplačano/izvedba	5.460 EUR	1.040 EUR	3.200 EUR	750 EUR	3.200 EUR	1.500 EUR	0 EUR	300 EUR	15.450 EUR
neporabljeno			800 EUR	1.750 EUR	800 EUR		5.000 EUR	1.700 EUR	

Pri neizvedenih usposabljanjih in posledično neporabljenih sredstvih ne smemo prezreti dejstva, da srednji gozdarski šoli, ki izvajata tovrstna usposabljanja, v letu 2024 usposabljanj iz varnega dela z motorno žago nista izvajali ob dela prostih dneh (ob sobotah) in posledično usposobljene članice niso uspele zbrati dovolj zainteresiranih.

Teoretično izobraževanje lovskih pripravnikov

Izobraževanje za lovske pripravnike je izvedlo 18 usposobljenih članic. ZLD Prlekije pri izobraževanju tradicionalno sodeluje z ZLD Prekmurje, ZLD Notranjske pa s Postojnsko Bistriško ZLD.

izvajalec	začetek	konec	prijavljenih	opravi	ni opravi	nezaključenih
BELA KRAJINA	23.2.2024	18.5.2024	15	14		
BRKINSKO KRAŠKA	9.2.2024	26.4.2024	10	8		1
GORENJSKA	12.1.2024	20.4.2024	28	28		
GORICA	27.1.2024	31.12.2024	12	9		1
GORNJE POSOČJE	2.2.2024	23.3.2024	8	8		
IDRIJA	16.2.2024	27.11.2024	19	19		
KOČEVJE	17.2.2024	8.6.2024	21	18		1
KOPER	9.2.2024	31.12.2024	10	8		
KOROŠKA	27.1.2024	31.8.2024	29	28		
LJUBLJANA	30.1.2024	31.12.2024	34	28		5
MARIBOR	3.2.2024	31.12.2024	50	46		3
NOVO MESTO	2.2.2024	8.5.2024	19	16		
POSAVJE	29.1.2024	13.4.2024	34	33		
POSTOJNSKO-BISTRIŠKA	1.3.2024	31.12.2024	42	31		11
PREKMURJE	3.2.2024	31.12.2024	22	21		
PTUJ - ORMOŽ	27.1.2024	10.5.2024	20	18		2
SAVINJSKO - KOZJANSKA	24.2.2024	31.12.2024	54	52	1	
ZASAVJE	19.1.2024	31.12.2024	12	12		
SKUPAJ			439	397	1	24

Komisija za priznavanje teoretičnega dela lovskega izpita, ki jo je imenoval pristojni minister, je skladno z 61. členom ZDlov, v letu 2024 odločala šestnajstkrat in izdala 75 spričeval.

Usposobljene članice so v letu 2024 razpisale 139 različnih usposabljanj. Nanje je bilo prijavljenih 4.311 članov. Usposabljanj se je udeležilo 3.802 članov, uspešno pa je usposabljanja zaključilo 3.726 članov, 55 pa jih čaka na zaključek izobraževanja.

izvajalec	št. izobraževanj
BELA KRAJINA	4
BRKINSKO KRAŠKA	8
GORENJSKA	4
GORICA	10
GORNJE POSOČJE	3
IDRIJA	3
KOČEVJE	4
KOPER	9
KOROŠKA	4
LJUBLJANA	10
MARIBOR	11
NOTRANJSKA	3
NOVO MESTO	10
POSAVJE	5
POSTOJNSKO-BISTRISKA	11
PREKMURJE	9
PRLEKIJA	1
PTUJ - ORMOŽ	18
SAVINJSKO - KOZJANSKA	7
ZASAVJE	5
SKUPAJ	139

Usposabljanje starešin: Komisija za izobraževanje je v letu 2024 izvedla tri celodnevna usposabljanja za vodstvene kadre v lovskih družinah. Usposabljanja so potekala ob sobotah: 18. 5. 2024 v Novem mestu (66 udeležencev), 1. 6. 2024 v Šmarjah pri Kopru (78 udeležencev) in 14. 9. 2024 na Pragerskem (98 udeležencev).

Urnik predavanj je bil sledeč:

tema	predavatelj
Varovanje osebnih podatkov	Matej Verbajs
Odnosi z javnostmi in sodobni pristopi komuniciranja	Urša Kmetec
Psihološki vplivi in vidiki uporabe strelnega orožja na družbo in na posameznika	Tanja Breznik
Lovsko upravljavsko načrtovanje	dr. Matija Stergar
Finančno poslovanje LD	dr. Žiga Andoljšek
Zakonodaja	mag. Nataša Oven

Ponatisi gradiv: Komisija je v letu 2024 ponatisnila priročnik Lovovodje v nakladi 1.500 izvodov.

V. Povzetek

Razpisi za izobraževanje v okviru prenosa nalog na usposobljene članice: usposobljena oseba (začetni), mentor, šege in običaji, lovovodje, pravilna priprava divjačine, varno delo z motorno žago (enodnevni), in prva pomoč. Porabljenih ni bilo 10.500 EUR.

Tečaji za lovske pripravnike: izvajalo ga je 18 usposobljenih članic. Prijavilo se je 439 lovskih pripravnikov, 15 prijavljenih tečaja ni obiskovalo, 1 prijavljenih izobraževanja ni opravil, 24 tečajnikov še čaka na zaključek izobraževanja. Do konca leta 2024 je tečaj uspešno zaključilo 397 kandidatov.

Priznavanje lovskih izpitov: V letu 2024 je bilo šestnajst sej komisije, ki jo je imenoval minister. Skladno z 61. členom ZDLov-1 je komisija priznala teoretični del lovskega izpita 75 prosilcem.

Usposabljanja po usposobljenih članicah: V letu 2024 so LZS in usposobljene članice organizirale 142 različnih usposabljanj. Uspešno jih je zaključilo 3.726 članov.

Izdajateljska dejavnost: Komisija je v letu 2024 ponatisnila priročnik Lovovodje v nakladi 1.500 izvodov.

4 Komisija za lovski informacijski sistem

I. Seje komisije

V letu 2024 so se člani Komisije za lovski informacijski sistem, zaradi omejenega proračuna, ki je praktično v celoti namenjen večletnemu projektu izgradnje prenovljenega oz. novega LIS Lisjak sestali na dveh sejah, ki sta potekali 5. 2. 2024 in 14. 11. 2024. Na prvi konstitutivni seji sta bila izvoljena predsednik in podpredsednik, hkrati so bili predstavljeni cilji in razdeljene naloge med člani. V decembru 2024 je bila izvedena dopisna seja komisije. Sicer je dogovarjanje med člani komisije, predvsem pa med administratorji, potekalo preko e-pošte in telefonskih razgovorov. Stalna komunikacija je potekala tudi s predstavniki podjetja Logos.si, ki so izvajalci prenove LIS Lisjak. V ta namen je bil izveden operativni sestanek med administratorji LIS Lisjak in programerjem podjetja Logos.si. Izvedeni so bili tudi sestanki med predsednikom LZS ter člani komisije Gregorjem Bolčino, dr. Rokom Rupnikom in Vedranom Prodanom, glede izvedbe določenih projektov v okviru diplomskih nalog na Fakulteti za računalništvo v Ljubljani.

II. Člani komisije in udeležba na sejah

Ime in priimek:	Prisotnost na sejah (št. sej):
Vedran Prodan (predsednik)	3
Primož Bone (podpredsednik)	3
Zdravko Mastnak	3
Tomaž Zajc	3
Rok Rupnik	3
Kristian Rešetič	3
Matej Krašovic	2
Gregor Bolčina	3

III. Področje dela komisije

Komisija skrbi za zagotavljanje podpore elektronskemu poslovanju na področju vzdrževanja podatkovnih baz članstva, organizacij, letnih načrtov lovišč, odvzema divjadi, lovskih objektov in škod, lovske kulture, izobraževanja, lovske kinologije ter dela z mladimi. Nudi podporo za nemoteno delovanje informacijskih sistemov za izvajanje monitoringa šakala, aplikaciji, namenjeni za evidentiranje povoza divjadi, aplikaciji za nadzor nad vstopi lovcev v lovišče in aplikaciji za monitoring prostoživečih živali SRNA. Komisija se ukvarja tudi z razvojem in uvajanjem novih tehnologij, ki so pomoč in podpora pri opravljanju temeljnih nalog lovcev in lovskih organizacij. Z izvedbo usposabljanj skrbi za usposobljenost lovcev in uporabnikov lovsko informacijskega sistema, hkrati pa nudi podporo in pomoč uporabnikom pri sami uporabi sistema.

IV. Podroben opis posameznih dejavnosti v letu 2024

V februarju je potekala konstitutivna seja Komisije za LIS v naslednjem štiriletnem mandatu. Komisija se je gleda na prejšnje mandate številčno skoraj podvojila in šteje osem članov, kar pomeni, da si lahko naloge razdelimo med seboj in je več idej ter predstavljenih rešitev, hkrati pa tudi večji strošek za izvedbo (fizičnih) sej komisije. Vsa dogovarjanja in

usklajevanja med člani so sicer potekala redno preko komunikacijskih sredstev (video konference, e-pošta).

S predsednikom LZS so bili na pobudo člana komisije LIS dr. Roka Rupnika, v prisotnosti še dveh članov komisije Gregorja Bolčine in Vedrana Prodana izvedeni sestanki, na katerih smo dorekli sodelovanje s Fakulteto za računalništvo oz. profesorjem te fakultete dr. Rokom Rupnikom na področju razvoja digitalizacije lovstva v Sloveniji. V ta namen se bo v sklopu diplomskih nalog razvijalo različne aplikacije, ki bodo, v kolikor bodo testiranja pokazala, da so primerne za operativno uporabo, prenesle v lovski informacijski sistem LZS. Prav tako se bo poskušalo pridobiti sredstva v okviru javnih in evropskih razpisov, z namenom pospešitve digitalizacije lovstva.

V letu 2024 je bilo zaključenih nekaj diplomskih nalog na področju digitalizacije lovstva. V okviru prve je bila razvita spletna aplikacija za izobraževanje lovcev za prvo pomoč. Somentor na diplomi je bil prof. Igor Karnjuš s Fakultete za vede v zdravju, predstojnik katedre za prvo pomoč. Diplomantka je imela možnost posneti videoposnetke z nekaj posegi prve pomoči, kjer so sodelovali študentje te fakultete. Razvita spletna aplikacija še ni primerna za prehod v uporabo, diplomsko nalogo z istim ciljem bo prevzel novi študent in jo nadgradil. V okviru druge aplikacije je bila razvita mobilna aplikacija za lovce za Android pametne telefone. V okviru tretje aplikacije pa je bila razvita spletna aplikacija za izobraževanje lovcev, poimenovana Izobraževalna platforma za lovce. V tehničnem smislu gre za zelo dobro spletno aplikacijo, ki bo preko bodočih diplomskih nalog nadgrajevana in dopolnjevana. Vsekakor bodo potrebne vsebine raznih formatov (PDF datoteke, video posnetki, slike), saj je na platformi vsebin trenutno zelo malo.

Kaj lahko rečemo glede diplomskih nalog? Jasno je, da vsaka od njih ne more biti na tehnološkem nivoju, ki bi omogočil takojšnji prehod v uporabo. A pri vsaki se nekaj naučimo, kar pri naslednji diplomi z istim ciljem omogoča boljši rezultat. Ne nazadnje se je potrebno zavedati, da prehod neke aplikacije v uporabo zahteva tudi organizacijske priprave. Zahteva pa tudi, da se najprej aplikacija uporabi v neki omejeni, testni skupini uporabnikov.

Na predlog Komisije za lovsko kinologijo smo pričeli z aktivnostmi za ureditev ažurirane elektronske evidence vodnikov psov krvosledcev. Podani so bili predlogi in pregledane obstoječe rešitve, pri čemer je bilo sklenjeno, da se obstoječe rešitve nadgradijo v novem LIS Lisjak in poskrbi za njihovo sprotno ažuriranje.

Član komisije Kristian Rešetič je prevzel aktivnosti v okviru digitalizacije in izboljšanja komunikacije znotraj LZS in njenih članic. V ta namen je bilo uspešno vzpostavljeno Google Workspace okolje, pri čemer je vsaka članica prejela uradni e-poštni naslov. Vse lovske družine so že prevzele dodeljene e-poštne naslove.

Za nemoteno prehodno obdobje smo zagotovili:

- Pomoč pri prevzemu dostopa – podpora lovskim družinam pri prvotni prijavi in uporabi novega e-poštnega naslova.
- Prenos e-pošte iz starih naslovov – smernice in tehnično pomoč pri preusmeritvi ali migraciji obstoječe korespondence.

- Navodila za uporabo Google Workspace – pomoč pri osnovni uporabi Gmaila, Google Driva, Google Koledarja in drugih funkcionalnosti.
- Tehnično podporo – reševanje posameznih težav pri prijavi, dostopu in nastavitvah e-pošte.

S tem smo omogočili učinkovitejšo komunikacijo in enotno digitalno okolje za vse članice LZS. Kristian Rešetič sodeluje tudi s Komisijo za izobraževanje pri pripravi pilotnega projekta digitalizacije lovskih izpitov v Google Classroom, ki bo omogočal enostavno izvedbo pisnih testiranj kandidatov in avtomatsko ocenjevanje. Trenutno poteka načrtovanje strukture izpitov, testiranje platforme in priprava navodil za uporabnike. Po uspešni izvedbi pilotne faze bomo projekt optimizirali in pripravili za širšo implementacijo.

Komisija za LIS je glavnino časa, truda in praktično vsa zagotovljena finančna sredstva vložila v tehnično in vsebinsko prenovu oz. izdelavo novega LIS Lisjak. V letu 2024 se je intenzivno nadaljevalo z izdelavo LIS Lisjak in je bilo na podlagi sklenjene pogodbe iz leta 2022, s strani programerjev podjetja Logos opravljenih 680 ur programiranja. Tako je bilo sprogramiranih 95 % vse predvidene programske kode. Praktično so sprogramirani moduli: članstvo, organizacija, odstrel in izgube, objekti in škode, kinologija, lovska kultura, izobraževanje ter mladi in lovstvo. Nedokončan ostaja letni načrt lovišča. Konec leta so se začela intenzivna testiranja in odpravljanja napak v programski kodi. Slednja se nadaljujejo v letu 2025 tako, da se bo lahko po pričakovanjih, prehod na nov LIS zgodil v naslednjem letu.

Vse dni v letu smo člani komisije in hkrati administratorji skrbeli za nemoteno delovanje LIS, zagotavljali strokovno pomoči uporabnikom ter odpravljali napake.

Tudi v letu 2024, so bile na podlagi pripomb in predlogov uslužbencev Strokovne službe LZS, administratorjev in uporabnikov LIS Lisjak, opravljene le nujno potrebne posodobitve in dodane nove funkcionalnosti LIS Lisjak. Namreč zaradi izgradnje novega lovskega informacijskega sistema Lisjak na komisiji skrbimo, da so vlaganja v obstoječi sistem zmanjšana na minimum in zgolj na nujno potrebna. Tako bomo nadaljevali vse do vzpostavitve operativnega delovanja prenovljenega LIS Lisjak. Za nemoteno delo in pomoč uporabnikom skrbi glavni administrator Primož Bone. Pomoč mu nudita pomožna administratorja Vedran Prodan in Zdravko Mastnak.

Na podlagi razpisa za prenesene naloge je bilo izvedenih osem usposabljanj za uporabnike LIS Lisjak, in sicer v ZLD Bele Krajine, Brkinsko-Kraški ZLD, ZLD Gorenjske, LZ Koper, ZLD Ljubljana, ZLD Novo Mesto, Postojnsko-Bistriški ZLD in ZLD Ptuj-Ormož, pri čemer so vse ZLD/OLZ zadostile pogojem iz razpisa in pridobile sorazmerni delež sredstev iz razpisa. V letu 2024 se je usposabljanja udeležilo 235 slušateljev.

V. Povzetek

Aktivnosti v letu 2024:

- intenzivno nadaljevanje prenove oz. izgradnje novega LIS Lisjak ter začetek testiranja,

- v sodelovanju s Fakulteto za računalništvo začetek izdelave analize digitalizacije opravil v lovstvu,
- izdelane aplikacijske rešitve v okviru diplomskih nalog,
- strokovna pomoč pri zagotavljanju enotnih digitalnih komunikacijskih kanalov med LZS in njenimi članicami,
- strokovna pomoč pri digitalizaciji izvedbe pisnih delov lovskih izpitov,
- dopolnitve programov zaradi sprememb predpisov,
- dopolnitve in poenostavitve programskih rešitev na podlagi predlogov uporabnikov, strokovne službe, administratorja in članov komisije,
- izvedba usposabljanj pooblaščenecv LIS,
- priprava poročil in analiz za strokovne službe ter zunanje uporabnike,
- stalno dosegljiva pomoč uporabnikom pri uporabi LIS in odpravi napak.

5 Komisija za lovsko kinologijo

I. Seje komisije

Komisija za lovsko kinologijo se jev letu 2024 sestala na konstitutivni seji, šestih rednih, treh izrednih in dveh dopisnih sejah. Skupno je bilo izvedenih dvanajst sej.

II. Člani komisije in udeležba na sejah

Ime in priimek:	Prisotnost na sejah (št. sej)
Zdravko Brezovšek	5
Tomaž Burazer	8
Radoš Burnik	11
Bojan Deberšek	9
Helena Hace	11
Tilen Hvala	9
Ian. M. Koštomaj	12
Katka Kovačec	8
Jani Krivec	9
Roman Rovaršek	12
Jože Velikonja	6
Emanuel Vidmar	9

III. Področje dela komisije

Komisija za lovsko kinologijo LZS je zadolžena za razvoj in podporo vseh aktivnosti, povezanih s področjem kinologije. V tem delu sodeluje z usposobljeni članicami LZS, pasemskimi klubi, vzrejnimi komisijami in kinološkimi društvi.

IV. Podroben opis posameznih dejavnosti v letu 2024

KLK se je organizirala po delovnih skupinah., namenjenih reševanju različnih ciljev, ki smo si jih člani komisije zastavili za leto 2024. Tako so bile naloge hitreje in lažje opravljene. Z vsemi predlogi delovnih skupin so bili seznanjeni vsi člani KLK in so bili potrjeni na sejah. KLK si je kot eno izmed osnovnih nalog za leto 2024 zadala prenovitev seznama vodnikov psov krvosledcev. Nalogo smo aktivno izvajali, vendar je to naloga, ki ni nikoli dokončana. Seznam se bo tudi v letu 2025 osveževal in dopolnjeval, hkrati bomo pozvali tudi lovske družine in vodnike, da sporočijo ažurirane podatke.

Ena izmed osnovnih nalog KLK je izvajanje izobraževanj na področju lovske kinologije. Tako smo razpisali večje število izobraževanj in na podlagi prijav najprej določili izvajalce-usposobljene članice za določeno izobraževanje, nato pa na podlagi poročil o izvedbi tudi podelili sredstva. Eden izmed dodanih pogojev je bil tudi poslani članek za revijo Lovec, saj bomo le-tako obveščali tudi širšo lovsko javnost, da se KLK preko usposobljenih članic trudi za večjo vidnost lovske kinologije.

KLK vzpodbuja tudi aktivnost pasemskih klubov in vzrejnih komisij. Tako se je velik del sredstev razdelil na osnovi podanih poročil izvedenih preizkušenj. V tem delu je prihajalo do manjših zapletov, ki p smo jih uspešno reševali skupaj s Strokovno službo LZS, Komisijo za organizacijska in pravna vprašanja ter ostalimi deležniki.

V letu 2024 smo tako pripravili interni pravilnik o razporeditvi sredstev KKK, ki je začel veljati s 1. 1. 2025. Strokovno službo LZS smo zaprosili za pomoč pri obveščanju usposobljenih članic, klubov in vseh deležnikov v lovski kinologiji.

Kot eno izmed osnovnih nalog smo si skupaj s Komisijo za LIS zadali tudi prenovu modula lovska kinologija. Zadano nalogo smo že začeli izvajati, priprave so v teku, vendar bo v kratkem pripravljena celovita prenova Lovskega informacijskega sistema, zato smo se skupno odločili, da bomo nalogo izvedli istočasno s prenovno sistema.

Prav tako pa so v zadnjem mesecu leta že začele potekati priprave za leto 2025, da bo le-to potekalo čim lažje, hitreje in z najmanjšim možnim številom težav.

V. Povzetek

Komisija je v letu 2024 izpolnila vse zadane naloge. Tako je pripravila nov interni pravilnik za razdeljevanje sredstev, na podlagi razpisov podelila sredstva za izvedbo izobraževanj, pregledala in podelila je sredstva za izvedbe preizkušenj. Premostili smo vse začetne ovire in se vpeljali, kot dobro organizirana komisija.

6 Komisija za lovsko kulturo

I. Seje komisije

Komisija za lovsko kulturo je v letu 2024 izvedla trinajst sej.

II. Člani komisije in udeležba na sejah

Ime in priimek:	Prisotnost na sejah (št. sej):
Mag. Jani Šalamon (predsednik)	13
Milan Tepej (podpredsednik)	10
Rudolf Slogovič	9
Slavko Štiberc	10
Franc Štuhec	10
Robi Ule	12
Jure Skobir	11
Urša Kmetec	12

III. Področje dela komisije

Komisija skrbi za spodbujanje kulturne dejavnosti članic LZS in posameznikov, predvsem na področjih lovskega zborovskega petja, lovskih rogistov, dejavnosti oponašanja jelenjega rukanja in prostoživečih živali, leposlovja z lovsko tematiko, upodablajočih umetnosti in veščin, ki tvorijo in širijo organizacijsko kulturo LZS in slovenskega lovstva.

IV. Podroben opis posameznih dejavnosti v letu 2024

Finančno načrtovanje in spremljanje realizacije

- Komisija je v letu 2024 delovala v skladu s sprejetim delovnim in finančnim načrtom v višini 20.000,00 €; realizacija 18.567,15 €.
- Komisija je v letu 2024 delovala v skladu s sprejetim finančnim načrtom za oddaje »Dober pogled« v višini 16.000,00 € / realizacija 16.000,00 €.

Realizacijo načrta komisije v letu 2024 in porabo sredstev je komisija tekoče spremljala na sejah komisije. Sredstva so bila porabljena na podlagi načrta v letu 2024. V primeru, da sredstva, ki so bila predvidena po posameznih postavkah v načrtu dela, niso bila uporabljena, je komisija sredstva prerazporedila znotraj načrtovanih nalog in za programe, ki so omogočali promocijske aktivnosti LZS in v ciljno usmerjene programe in projekte, ki so zagotavljali kontinuiteto in postopno rast lovskih kulturnih skupin ter vključitev vseh zainteresiranih na raznolika področja lovske ljubiteljske kulture.

1.1. Stroški delovanja KLKOJ

Stroški delovanja komisije v okviru načrtovanih sredstev zajemajo: nadomestila za prevoz za udeležbo na sejah komisije, udeležba članov na sejah Organizacijskega odbora »50. Srečanja lovskih pevskih zborov in rogistov - Praznik lovske kulture« (v nadaljevanju poročila: SLPZR), udeležba predstavnikov komisije na jubilejnih koncertih, udeležba na

sejah ter sestankih organizatorjev Državnega prvenstva v oponašanju jelenjega rukanja, izbirne tekme v oponašanju jelenjega rukanja in ostali stroški.

1.2. Organizacija 50. SLPZR (praznik lovske kulture)

KLKOJ je podelila organizacijo 50. Srečanja lovskih pevskih zborov in rogistov Lovskemu pevskemu zboru Globoko. 8. junija 2024 je bila v Brežicah uspešno izvedena prireditev. V ta namen je Komisija izplačala LPZ Globoko načrtovana sredstva v višini 9.000,00 €.

1.3. Finančna pomoč lovskim glasbenim skupinam in umetnikom za kulturne projekte na osnovi javnega razpisa in finančna pomoč za odmevne nastope lovskih kulturnih skupin

Komisija je na podlagi načrtovanih sredstev razpisala »Javni poziv Lovska kultura 2024« in finančno pomoč za odmevne nastope lovskih kulturnih skupin. Do sredstev so bili upravičeni vsi, ki so izpolnjevali pogoje.

1.4. Dejavnost oponašalcev jelenjega rukanja in prostoživečih živali

Komisija je v letu 2024 pripravila dopolnitev Pravilnika o dejavnosti oponašanja jelenjega rukanja in prostoživečih živali. Spremembe oz. dopolnitve je UO LZS sprejel na svoji 6. seji, dne 14. 11. 2024. 6. aprila 2024 je na sejmu v Gornji Radgoni, potekalo 17. državno prvenstvo v oponašanju jelenjega rukanja. Prvenstvo je potekalo pod okriljem LZS – Komisije za lovsko kulturo ter v soorganizaciji Pomurskega sejma.

Na podlagi Pravilnika o dejavnosti oponašanja jelenjega rukanja in prostoživečih živali je Komisija s sklepom imenovala ekipo, ki se je udeležila 25. Evropskega prvenstva v oponašanju jelenjega rukanja na Poljskem, v gradu Goraj. Ekipo so sestavljali tekmovalci: Marko Mavri, Tadej Klemenšek in Tomaž Miklič. V delegaciji so sodelovali še: mednarodna sodnika Ernest Kerčmar in Pavel Nared ter vodja ekipe mag. Jani Šalamon.

26. oktobra 2024 je na Izlakah potekala izbirna tekma v oponašanju jelenjega rukanja. Tekma je potekala pod okriljem LZS – Komisije za lovsko kulturo in v soorganizaciji ZLD Zasavje.

2. Razpis za usposobljene članice – lovska kultura

KLKOJ pripravlja programe za razpis s področja lovske kulture za usposobljene članice. V ta namen so predvidena posebna sredstva po Pravilniku o financiranju določenih skupnih nalog LZS.

Razpisani projekti:

zap. št.	prijavitelj	delavnica	št. delavnic	finančna postavka v €
1.	ZLD Ptuj-Ormož	osnovni tečaj igranja na lovski rog	1	350,00
2.	LZ Maribor	osnovni tečaj igranja na lovski rog	1	350,00
3.	ZLD Ptuj-Ormož	nadaljevalni tečaj igranja na lovski rog	1	350,00
4.	ZLD Ljubljana	tečaj video snemanja	1	300,00
5.	ZLD Ljubljana	vodenje in razreševanje konfliktov	1	600,00
6.	ZLD Posavja	natečaj s fotografsko razstavo	1	1.000,00
7.	ZLD Zasavje	os. usposabljanjem v op. jelenjega rukanja	1	350,00
8.	ZLD Zasavje	organizacija izbirne tekme v op. jelenjega rukanja	1	1.600,00
9.	Koroška LZ	nadaljevalni tečaj igranja na lovski rog	3	350,00
10.	ZLD Ljubljana	usposabljanje sodnikov v op. jelenjega rukanja	1	1.133,50
11.	LZ Maribor	nadaljevalno usposabljanje v op. jelenjega rukanja	1	350,00

Načrtovanih sredstev: 6.733,50 €.

Porabljenih sredstev: 4.900,00 €.

Vse članice, ki so se prijavile na razpis, so bile izbrane za organizacijo vsaj enega projekta. Izvedeni razpisani projekti: 8, neizvedeni trije projekti: delavnica Koroške LZ ni bila izvedena in kljub pozivu nismo prejeli obvestila ali poročila o razlogu neizvedbe. Ena delavnica ni bila izvedena, zaradi nezadostnega števila prijavljenih slušateljev (pod zaporedno številko 11.). Delavnica (pod zaporedno številko 10.) ni bila izvedena, zaradi objektivnih razlogov. Prišlo je do zamika časovnice pri pripravi in sprejetju kurikuluma. Delavnico je komisija v sodelovanju z ZLD Ljubljana poskušala izvesti v decembru, vendar na LZS ni bilo več na razpolago finančnih sredstev.

TV oddaje Dober Pogled

Za izvajanje programa TV oddaj Dober pogled so namenjena sredstva v višini 16.000 €. Z izvajalcem, podjetjem Video Pro d.o.o. je po pogodbi dogovorjeno snemanje osmih oddaj. Pri končnem obračunu bruto/neto prihaja do ostanka sredstev, zato je z izvajalcem dogovorjen popust še za deveto oddajo iz preostanka sredstev. Na ta način izvajalec zagotavlja predvajanje devetih oddaj o lovstvu v skupni načrtovani vrednosti 16.000,00 €.

Druge naloge komisije

Na sejah je komisija obravnavala in potrjevala predloge za podelitev plaket za lovsko kulturo. Člani komisije so se udeleževali prireditev ob jubilejih in koncertih skupin.

Na sejah smo prvostopenjsko obravnavali in potrjevali predloge za podelitev odlikovanj, in jih predlagali v sprejetje Komisiji za priznanja in odlikovanja. Člani komisije so sodelovali pri izvedbi likovnih in ostalih razstav in predstavitev v prostorih LZS. Člani Komisije so se udeleževali tudi prireditev ob jubilejih in koncertih skupin.

Komisija je predlagala spremembe oziroma dopolnitve Pravil LZS. Spremembe in dopolnitve so bile sprejete na Občnem zboru LZS. Namen sprememb je, da LZS pridobi status društva v javnem interesu na področju kulture. Na podlagi sprejetih sprememb se je LZS prvič prijavila na razpis Ministrstva za kulturo Republike Slovenije (Javni sklad za kulturne dejavnosti) in s pridobila sredstva v višini 262,00 €. Komisiji je pridobila tudi donacijska sredstva v višini 200,00 €, ki jih je komisija prenesla v leto 2025.

V. Povzetek

Delo komisije v letu 2024 lahko ocenimo kot zelo uspešno, saj se je proaktivno odzvala na razmere in izvedla načrtovane ter dodatne naloge in projekte, ki so bili glede na situacijo izvedljivi. Pri koriščenju sredstev osnovnega programa komisije smo sledili porabi sredstev v višini, kot je bilo to načrtovano v načrtu komisije v letu 2024 in pa razmeram, ki so jih narekovali varčevalni ukrepi.

7 Komisija za lovsko strelstvo in lovsko orožje

I. Seje komisije

Komisija za lovsko strelstvo in lovsko orožje se je v letu 2024 sestala eni redni in dveh dopisnih sejah, sicer pa je potekalo sprotno komuniciranje med člani komisije preko elektronske pošte.

II. Člani komisije in udeležba na sejah

Ime in priimek:	Prisotnost na sejah (št. sej):
Matija Janc (predsednik)	3
Tomaž Trotovšek (podpredsednik)	3
Gorazd Černuta	2
Bojan Gorenc	2
Marijan Krevh	3
Barbara Ložar	3
Zlatko Pogorilić	3
Primož Turnšek	3
Bojan Urbančič	3
Anton Weiss	3

III. Področje dela komisije

Komisija je zadolžena za tekoče delovanje in razvoj lovskega strelstva na državnem nivoju. Komisija vodi evidenco o izdanih znakih mojster strelec v lovskem informacijskem sistemu Lisjak. Sodeluje na strokovnih posvetovanjih in drugih oblikah strokovnega sodelovanja med LZS in državnimi organi ter nudi ustrezno strokovno pomoč s področja lovskega strelstva članicam LZS.

IV. Podroben opis posameznih dejavnosti v letu 2024

Komisija je realizirala Državno prvenstvo v lovski kombinaciji, na premično tarčo in tekmovanje veteranov in superveteranov. Komisija je za usposobljene članice LZS pripravila tudi dva razpisa za izvedbo nalog, in sicer izbirna tekmovanja za udeležbo na strelskih tekmovanjih za državna prvenstva in izobraževanje za inštruktorje lovskega strelstva. Komisija je realizirala udeležbo na Dnevih lovstva in športnega strelstva na Celjskem sejmu.

1. Državna prvenstva LZS v lovskem strelstvu

Tudi v letu 2024 so bila pod okriljem komisije izvedena naslednja strelska prvenstva LZS: državno prvenstvo v lovski kombinaciji in državno prvenstvo veteranov in superveteranov. Državno prvenstvo za veterane in superveterane je potekalo na strelišču LD Kozje, državno prvenstvo v veliki kombinaciji in Dnevi lovskega strelstva pa na strelišču Gaj - Pragersko. V letu je 2024 veliko strelcev na državnih tekmah doseglo vrhunske rezultate in s tem izpolnilo normo za pridobitev naziva 'mojster strelec'. Tistim, ki so v posamezni disciplini prvič dosegli normo, so bile podeljene tudi značke 'mojster strelec'.



Foto: arhiv Komisije za lovsko strelstvo in lovsko orožje

2. Udeležba strelcev LZS na evropskem prvenstvu v lovskem strelstvu in mednarodnih tekmovanjih

Strelska ekipa LZS se je v letu 2024 udeležila dveh mednarodnih tekem na Češkem in Hrvaškem, kjer je dosegla prvo mesto ter na Svetovnem prvenstvu v compaku na Madžarskem

3. Izvedba razpisov za usposobljene članice

Komisija je razpisala dva projekta za izvedbo skupnih nalog za usposobljene članice in sicer, Usposabljanje za inštruktorje lovskega strelstva in izbirna strelska tekmovanja za udeležbo na strelskih tekmovanjih na državnem prvenstvu. Poročila o izvedbi izbirnih tekmovanja in tudi udeležbi na državnem prvenstvu v lovskem strelstvu pa je podalo 11 območnih zvez.

4. Posredovanje različnih strokovnih mnenj in sodelovanje v delovnih skupinah

Na komisijo je bilo naslovljenih več vprašanj s področja lovskega strelstva s strani območnih zvez, lovskih družin in posameznikov; vsem so bili podani ustrezni odgovori.

5. Lovski informacijski sistem Lisjak

Komisija je v lovski informacijski sistem Lisjak vnesla evidenco o izdanih znakih 'mojster strelec' in državne prvake.

V. Povzetek

Komisija je realizirala v letu 2024 načrtovane naloge.

8 Komisija za mednarodne odnose

I. Seje komisije

Komisija je v letu 2024 zasedala na petih sejah. Izvedli smo tudi razpravo v zvezi s članstvom našega predstavnika v izvršnem odboru AGJSO Janeza Logarja, kot člana Izvršnega odbora AGJSO in ga potrdili do konca mandata.

II. Člani komisije in udeležba na sejah

Ime in priimek:	Prisotnost na sejah (št. sej):
Silvo Batagelj	5
Andrej Šturman	5
Johann Kaiser	4
Damir Koblar	5
Vincenc Otoničar	4
Zoran Ravbar	5
Ludvik Rituper*	2*
Urša Kmetec	5

*pokojni

III. Področje dela komisije

Komisija sodeluje na mednarodnem področju, še posebej z Združenjem zvez za lov in varstvo divjadi v EU (FACE), z Mednarodnim svetom za lovstvo in ohranjanje divjadi (CIC) in v Delovni skupnosti lovskih zvez jugovzhodnega alpskega prostora (AGJSO) ter obmejno sodeluje z lovci sosednjih držav in z lovskimi zvezami držav v naši regiji.

IV. Podroben opis posameznih dejavnosti v letu 2024

Sodelovanje z Združenjem zvez za lov in varstvo divjadi v EU (FACE)

Komisija finančno ni povezana z delovanjem v FACE, so se pa predstavniki LZS udeleževali sej upravnega in izvršnega odbora ter generalne skupščine FACE. Srečko Žerjav je bil ponovno potrjen za podpredsednika FACE in predsednika Centralnega regiona. Sej pa so se udeležili tudi podpredsednik LZS Mirna Štrukelj in član Komisije za mednarodne odnose Zoran Ravbar.

FACE je največ časa namenil lobiranju in pripravam na glasovanje za spremembo statusa volka: stalni odbor Bernske konvencije je podprl predlog EU o spremembi varstvenega statusa volka iz 'strogo zaščitenega' v 'zaščitenega', ki bo začela veljati v marcu 2025. Aktivnosti FACE so bile usmerjene tudi k upravljanju habitatov in migratornih vrst, ukinitvi svinčenega streliva ter spremembam na področju dobrobiti živali.

Sodelovanje z Mednarodnim svetom za lovstvo in ohranjanje divjadi (CIC)

Predstavniki LZS Gregor Bolčina je junija 2024 sodeloval na letni skupščini mednarodnih ocenjevalcev trofej CIC v Temišvaru v Romuniji. Poročal je o tem, da smo v Sloveniji imeli bogato tradicijo ocenjevanja trofej. Trenutno je to delovanje zastalo in LZS nima zakonskih osnov za ocenjevanje za ocenjevanje trofej. Spremembe krovnega zakona predvidevajo, da LZS dobi javno pooblastilo za delovanje državne komisije za ocenjevanje trofej, kar bi bil

dober temelj za ponovni zagon ocenjevanja trofej na LZS. Na skupščini je še bilo govora o porastu števila zveri, upadu števila srnjadi in o težavah z nasprotniki lova...

CIC ima nesporno ambicijo pridobiti čim večjo bazo podatkov o opravljenih ocenah trofej v svojo bazo podatkov -TES-Trophy evaluation system. V to bazo lahko vnašajo podatke STJ-višji mednarodni sodniki in CTM -certificirani ocenjevalci trofej. V Sloveniji imamo ogromen potencial s tem, da bi lahko uporabljali podatke v Pravilniku o evidentiranju odstrela in izgub divjadi ter o imenovanju komisije za oceno odstrela in izgub v vsakem LUO. Smiselno bi bilo nadgraditi naš sistem LISJAK z modulom za ocenjevanje trofej. Potrebno bi bilo pridobiti dovolj verificiranih ocenjevalcev, ki bi imeli dostop do baze CIC, kamor bi lahko izvozil trofejne liste, za katere bi lahko garantirali. To področje bi morala sama LZS v čimprejšnjem času poskusiti urediti, saj bi se s tem ponovno pridružili ostalim državam, ki imajo to področje urejeno. V pripravi je tudi nova knjiga o ocenjevanju trofej po CIC, ki bo vsebovala spremembe sprejete v zadnjih letih, ki pa se trofej naše divjadi v bistvu ne tičejo.

Gregor Bolčina je novembra 2024 sodeloval tudi na osrednji prireditvi Hrvaške lovske zveze ob dnevu Sv. Huberta in se udeležil CIC foruma za srednjo in vzhodno Evropo v Zadru.

Sodelovanje v delovni skupnosti lovskih zvez jugovzhodnega alpskega prostora (DSLZJAP / AGJSO)

Izvršni odbor Delovne skupnosti lovskih zvez jugovzhodnega alpskega prostora (DSLZJAP / AGJSO) je zasedal maja 2024 v kraju Camporosso in Valcanale v bližini Udin, ki se ga je udeležil naš predstavnik Janez Logar in se dogovoril o poteku 70. zasedanja v Trstu. 70. zasedanje je bilo v Trstu med 24.10. in 26.10.2024 s tematiko Kozorog zgodba o uspehu.

Sodelovanje na drugih področjih

V Gornji Radgoni na sejmu smo vzpostavili stike s predstavniki lovske zveze Hrvaške in področne lovske zveze - županije Madžarske. Srečali smo se z zamejskim DSL Doberdob v Križu pri Trstu. Na Krvavem potoku smo opravili sestanek s čezmejnimi sosedi iz FDC s predsednikom Fabiom Merlinijem. Govora je bilo predvsem o divjadi, še posebej o odnosu srnjad-šakal in o morebitnem sodelovanju na tem področju.

Po vzpostavitvi kontaktov s federacijo Bosne in Hercegovine smo se julija 2024 v Sarajevu udeležili zbora lovskih družin tega področja in podpisali memorandum o sodelovanju z njihovo lovsko zvezo. To je bila prva stopnica pri kasnejšem pripravljanju enakega zbora pri nas z ostalimi predstavniki lovskih zvez v regiji.

V. Povzetek

Lovska zveza Slovenije ostaja aktivna v pomembnejših mednarodnih lovskih organizacijah: v FACE, v CIC predvsem na področju ocenjevanja trofej in zgledno sodeluje v AGJSO.

9 Komisija za organizacijska in pravna vprašanja

I. Seje komisije

Komisija za organizacijska in pravna vprašanja (v nadaljnjem besedilu: KOPV) je imela v letu 2024 sedem sej, od katerih so bile štiri izvedene v korespondenčni obliki. Korespondenčna seja izvedena v času od 4.1.2024 do 8.1.2024 je bila še v stari sestavi. Maja Brunskole ter Sašo Ferenčič še nista bila njena člana, kar je treba upoštevati pri podatkih o prisotnosti posameznih članov na sejah KOPV.

II. Člani komisije in udeležba na sejah

Ime in priimek:	Prisotnost na sejah (št. sej):
Goran Šuler	7
Mag. Nataša Oven	7
Andrej Krašek	4
Božo Štemberger	6
Maja Brunskole	5
Sašo Ferenčič	5
Barbara Ogorevc	6

III. Področje dela komisije

Ob odsotnosti določitve pristojnosti KOPV v internih aktih LZS si komisija področje dela zamejuje s pomočjo svojega naziva. KOPV je torej delovno telo, ki samostojno odloča ali pripravlja predloge odločitev za Upravni odbor LZS na pravnem in organizacijskem področju.

IV. Podroben opis posameznih dejavnosti v letu 2024

1. Interni akti LZS, pravna mnenja ter strokovna gradiva

V letu 2024 so bile v okviru KOPV opravljene naslednje naloge:

- sprejem uradnega prečiščenega besedila Pravil Lovske zveze Slovenije (UPB-5);
- priprava krajše novele Poslovnika o delu Upravnega odbora Lovske zveze Slovenije;
- priprava krajše novele Pravilnika o podeljevanju lovskih odlikovanj in priznanj ter jubilejnih znakov za leta članstva;
- priprava predloga Pravil Ustanove za ohranjanje naravne in kulturne dediščine ter tradicije slovenskega lovstva dr. Ivan Lovrenčič;
- priprava obrazloženega sklepa o začetku postopka ter nameravanih spremembah in dopolnitvah Pravil Lovske zveze Slovenije;
- priprava delovnega besedila obsežne novele Pravil Lovske zveze Slovenije;
- priprava krajše novele Pravilnika o dejavnosti oponašanja jelenjega rukanja in prostoživečih živali;
- priprava sprememb in dopolnitev Pravilnika o financiranju določenih skupnih nalog članic Lovske zveze Slovenije;

- priprava obsežnega Pravilnika o organizaciji dela in sistemizaciji delovnih mest v Strokovni službi Lovske zveze Slovenije, delovnih razmerjih in plačah delavcev;
- priprava in predstavitev obsežnejšega gradiva, s katerim so bili predsedniki stalnih delovnih teles LZS seznanjeni s položajem ter načinom dela Upravnega odbora LZS ter stalnih delovnih teles;
- priprava in uskladitev obsežnejših obrazloženih pripomb na osnutek Zakona o spremembah in dopolnitvah Zakona o ohranjanju narave;
- pregled več variant novele Zakona o divjadi in lovstvu ter spremljanje stanja na tem področju;
- priprava osnutka peticije proti gradnji vetrnih in sončnih elektrarn v naravne okolju ter osnutka peticije za omejitev vožnje z vozili v naravnem okolju;
- priprava štirih krajših pravnih mnenj (na prošnjo Komisije za lovsko kinologijo, Komisije Mladi in lovstvo, Lovske družine Jezero - Komen ter Lovske družine Log pod Mangartom);

V primeru internih aktov LZS je KOPV dolžna vsebino akta uskladiti s pristojno komisijo, dokončno oblikovati samo besedilo, predstaviti predlog akta na pristojnih organih LZS ter po sprejemu izdelati in objaviti uradno prečiščeno besedilo veljavnega akta.

2. Sodni spori

Na tem področju so bile opravljene naslednje naloge:

- izdelava naročila za pripravo strokovnega mnenja glede ustavnih vidikov nezakonitega lastninjenja zemljišč lovskih organizacij, pregled strokovnega mnenja ter dodatno usklajevanja z avtorjema;
- dogovor s Turistično zvezo Slovenije, Inštitutom za javno upravo ter Inštitutom za ustavno pravo za pripravo pobude za ponovno presojo 14. člena Zakona o Skladu kmetijskih zemljišč in gozdov Republike Slovenije, in sicer z vidika ustavnega varstva lastninske pravice;
- dogovor z odvetnikom glede uporabe v prvi alineji omenjenega strokovnega mnenja v sodnih postopkih ter dogovor o enotni tarifi za zastopanje lovskih organizacij, ki bi se odločile za njegovo strokovno opomoč;
- sofinanciranje pritožbe Lovske družine Markovci zoper sodbo, s katero je bila zavrnjena njena tožba na sklenitev brezplačne najemne pogodbe;
- sofinanciranje pritožbe ter sofinanciranje predloga za dopustitev revizije Lovske družine Poljčane zoper sodbo, v kateri sodišče ni upoštevalo argumenta priposestevovanja lastninske pravice;
- Pravna pomoč Lovski družini Dobova ter Lovski družini Globoko z dovoljenjem, da v postopku odvzemanja zemljišč uporabita strokovno mnenje Društva za ustavno pravo, ki sta ga izdelala dr. Ciril Ribičič ter dr. Miha Juhart;

V. Povzetek

KOPV je v letu 2024 opravila obsežno delo na področju internih aktov LZS, tako da smo lahko s tem delom njenih nalog relativno zadovoljni. Kot dobra rešitev se je izkazala priprava uradnih prečiščenih besedil internih aktov ter njihova objava na spletni strani LZS, s čimer se preprečuje zmešnjava, ki je posledica številnih sprememb in dopolnitev. Z vključitvijo najboljših pravnih strokovnjakov (seveda s posebnim virom financiranja) v reševanje vprašanj nezakonitega lastninjenja premoženja lovskih organizacij ter z nekaterimi sodnimi spori se prav tako kaže možnost za odpravo vsaj nekaterih krivic, ki jih država lovskim organizacijam, v zadnjem času pa tudi drugim društvom, še vedno povzroča z nezakonitimi odvzemi. KOPV je v letu 2024 spremljala pripravo predpisov našega resornega ministrstva s področja divjadi in lovstva, vendar brez takega posebnega učinka. Sprejet ni bil noben predpis in nobene spremembe ali dopolnitve.

10 Komisija za priznanja in odlikovanja

I. Seje komisije

V letu 2024 je imela Komisija za priznanja in odlikovanja šest rednih in štiri dopisne seje.

II. Člani komisije in udeležba na sejah

Ime in priimek:	Prisotnost na sejah (št. sej):
Franc Krivec (predsednik)	10
Stanko Štimac (podpredsednik)	10
Franc Kerin	10
Ciril Brečko	9
Gregor Bolčina	10

III. Področje dela komisije

Komisija je v letu 2024 obravnavala predloge za podelitev priznanj in odlikovanj. Obravnavala je:

	št. predlogov	pozitivno rešenih	zavrženih
Znak za zasluge	422	397	25
Zlati znak za zasluge	371	360	11
Red III. stopnje	223	157	66
Red II. stopnje	98	52	46
Red I. stopnje	33	6	27
Plaketa Zlatorog	1	1	0
Jubilejni znak za 40 let	416	416	0
Jubilejni znak za 50 let	217	217	0
Jubilejni znak za 60 let	58	58	0
Jubilejni znak za 70 let	8	8	0
Plaketa LZS	1	0	1
Listina LZS	15	15	0
Spominska listina LZS	10	10	0
Skupaj	1.873	1.697	176

Preglednica v letu 2024 odobrenih podelitev redov za lovske zasluge I., II. in III. stopnje

Red I. stopnje		Red II. stopnje		Red III. stopnje	
Redno	17. člen	Redno	17. člen	Redno	17. člen
4	2	26	26	145	2

Še vedno je velik delež redov za lovske zasluge I. in II. stopnje (50 %) podeljen na osnovi 17. člena (odstopanja od kriterijev), čeprav je dolgoletnemu članstvu že dano priznanje v obliki jubilejnega znaka.

IV. Podroben opis posameznih dejavnosti v letu 2024

Redno delo

Komisija je v letu 2024 brez omembe vrednih težav delovala skladno s Pravili LZS in Pravilnikom o podeljevanju lovskih odlikovanj in priznanj.

Komisija se pri svojem delu sooča s predlogi za odlikovanja, ko je predlagani sicer član delovnega telesa, ki pa v realnosti ne (ali komaj) deluje. Prav tako nekateri člani organov s

svojo neodzivnostjo otežkočajo delovanje organa zaradi nesklepčnosti. Prav tako komisija zaznava, da so nekateri lovci člani LD lepo število let, pa nikoli niso bili predlagani za odlikovanje, ko pa prestopijo v novo LD, ali v še eno LD, jih ta po nekaj mesecih članstva predlaga za odlikovanje?!

Komisija je na podlagi teh izkušenj pri delu pripravila štiri predloge za spremembo pravilnika in jih posredovala Upravnemu odboru LZS v potrditev.

- Za podelitev odlikovanja, mora organ, katerega član je predlagani, zasedati vsaj 2 x letno (8 x v mandatu). *Sprejeto*
- Za podelitev odlikovanja mora biti predlagani prisoten vsaj na 50 % sej v mandatu. *Sprejeto*
- Komisija lahko preveri aktivnost organa LZS na osnovi zapisnikov, objavljenih na članski spletni strani oziroma pozove območno zvezo za dopolnitev vloge z zapisniki zadnjega mandata. *Sprejeto*
- -Ko je predlagateljica LD in predlaga za podelitev odlikovanja svojega člana, mora biti predlagani najmanj 5 let član predlagateljice. *Zavrnjeno*

V. Povzetek

Komisija je v letu 2024 tekoče reševala prejete predloge za podelitev priznanj in odlikovanj. Vsi člani komisije so se sej vzorno udeleževali. Upravni odbor LZS je potrdil $\frac{3}{4}$ predlaganih sprememb pravilnika.

11 Komisija za upravljanje z divjadjo

I. Seje komisije

Komisija za upravljanje z divjadjo je v letu 2024 imela sedem rednih in dve dopisni seji. Poleg skupne obravnave delovne problematike v okviru sej, je delo članov komisije bilo zelo intenzivno tudi z uporabo elektronske pošte, telefonskih in neposrednih medsebojnih pogovorov. Z medsebojnim komuniciranjem smo usklajevali mnenja in iskali rešitve za tekoče izpostavljene probleme povezane z delom komisije, upravljanjem z divjadjo in problematiko varstva življenjskega prostora.

II. Člani komisije in udeležba na sejah

Ime in priimek:	Prisotnost na sejah (št. sej)
Boštjan Plaznik	9
Tilen Hvala	6
Leon Merjasec	4
Tadej Kaučič	6
Miran Dakovič	6
Gorazd Kuhar	8
Igor Zadavec	7
Tomaž Bedek	6
Bojan Derčar	0

III. Področje dela komisije

Komisija je delovala na področju upravljanja z divjadjo predvsem v smeri analize stanja nekaterih vrst divjadi. Obravnavali smo vlogo upravljavk pri načrtovanju, možnostih sprememb načrtov in izvajanju načrtov ter možne posledice. Obravnavali smo področje ocenjevanja škod po divjadi. Pripravljali smo izhodišča za prenovno cenovne politike lovnega turizma. Pripravljali in izvedli smo razpis za revitalizacijo male divjadi.

IV. Podroben opis posameznih dejavnosti v letu 2024

Komisija je v letu 2024 delovala na različnih področjih povezanih z upravljanjem z divjadjo in lovstvom:

3. V okviru Slovenskega lovskega dne smo izvedli predavanje o alohtoni vrsti muflon in o izkušnjah upravljavk lovišč pri upravljanju z vrsto.
4. Pripravljali smo brošuro o ocenjevanju škod po divjadi (Miran Dakovič), ki ni bila zaključena.
5. Pripravili in izvedli smo razpis za revitalizacijo male divjadi (Gorazd Kuhar).

V. Povzetek

Komisija za upravljanje z divjadjo je v letu 2024 delovala v okviru sprejetega letnega načrta komisije. Komisija deluje preko izmenjav mnenj članov na skupnih sejah, pomembna pa je tudi izmenjava mnenj z medsebojno neformalno komunikacijo in z neposredno aktivnostjo posameznih članov. Prav posredovanje usklajenih in premišljenih mnenj za oblikovanje stališč LZS do aktualnih problemov z upravljanju z divjadjo je bil pomemben vsebinski del

dela komisije. Komisija je delovala predvsem v smeri prilagajanja načrtov upravljanja z lovišči ob upoštevanju sprememb v okolju. Glavna tema pri tem je bila ohranjanje vitalne, zdrave, številčno primerne, z okoljem usklajene populacije srnjadi in ugotavljanje vpliva prisotnosti šakala na srnjad. Delovali smo v smeri revitalizacije male divjadi. Pripravljali smo osnove za pomoč upravljavkam pri ocenjevanju škod po divjadi. Komisija je v svojih razpravah obravnavala pomen lovstva pri upravljanju z naravnim okoljem in s prostoživečimi vrstami ter pomen sodelovanja z Zavodom za gozdove Slovenije, Ministrstvom za kmetijstvo, gozdarstvo in prehrano ter ostalimi deležniki, ki imajo vpliv na upravljanje z lovišči in z divjadjo.

12 Strokovno-znanstveni svet LZS

I. Seje Strokovno-znanstvenega sveta v letu 2024

Strokovno-znanstveni svet (SZS) LZS je imel v letu 2024 štiri redne seje, (vključno s konstitutivno, dne 12. 2. 2024) in eno dopisno sejo (podatki o datumih in udeležbi so podani v spodnji preglednici), nekaj dogovorov in odločitev pa so člani sprejeli neposredno prek medsebojne elektronske komunikacije. Delo sveta je bilo vseskozi transparentno in javno. Vsi relevantni dokumenti in zapisniki SZS so dostopni na članskih spletnih straneh LZS.

II. Člani Strokovno-znanstvenega sveta in udeležba na rednih sejah

	Prisotnost na sejah				
	12. 2. (kon.)	1. 3. (red.)	29. 3. (red.)	27. 9. (dop.)	29. 11. (red.)
Člani sveta					
prof. dr. Boštjan Pokorny – predsednik	+	+	+	+	+
doc. dr. Hubert Potočnik – podpredsednik	+	+	+	+	+
prof. dr. Elena Bužan	+ (splet)	+	+	+	
prof. dr. Klemen Jerina	+	+		+	+
prof. dr. Gorazd Vengušt	+ (splet)	+	+	+	+
prof. dr. Jernej Zupančič	+	+	+	+	+
doc. dr. Ivan Kos	+	+	+	+	+
doc. dr. Srečko Felix Krobe	+	+	+	+	
doc. dr. Tomaž Skrbinšek	+		+	+	+
doc. dr. Diana Žele Vengušt	+ (splet)	+		+	+
dr. Katarina Flajšman	+	+	+	+	+
dr. Matija Stergar	+	+	+	+	+
Urša Kmetec	+	+	+	+	+
Drugi prisotni					
Alojz Kovšca (predsednik LZS)	+	+			
Marjan Gselman (podpredsednik LZS)	+				

III. Področje dela Strokovno-znanstvenega sveta

SZS skrbi za prenos novega znanja v lovsko in širšo javnost v slovenskem in mednarodnem prostoru z objavljanjem znanstvenih in strokovnih prispevkov v strokovno-znanstvenih publikacijah, organizacijo in aktivno udeležbo na strokovno-znanstvenih dogodkih, oglašanjem in objavljanjem mnenj v medijih oz. sredstvih javnega obveščanja, podajanjem strokovnih izhodišč za pripravo odgovorov Strojne službe LZS na novinarska vprašanja ter s pripravo strokovnih in znanstveno argumentiranih podlag, ki LZS omogočajo lažji dialog z drugimi uporabniki prostora in širšo javnostjo. Pomembna aktivnost SZS je izvedba osrednjega vsakoletnega strokovnega srečanja slovenskih lovcev, tj. *Slovenskega lovskega dne*. SZS vodi uredniško politiko in sodeluje pri izdajanju *Zlatorogovega zbornika*, znanstveno-strokovne periodične publikacije LZS. Komisijam in drugim delovnim telesom LZS ter posameznikom podaja mnenja glede strokovnih oziroma znanstvenih vprašanj, povezanih z naravo, divjadjo, drugimi vrstami prostoživečih živali in lovstvom. Skrbi za

spodbujanje raziskav na področju divjadi in lovstva, za promocijo dosežkov slovenskih raziskovalcev divjadi in oblikuje mnenje o potrebnih raziskavah s področja lovstva in upravljanja z divjadjo oz. z drugimi prostoživečimi živalskimi vrstami v slovenskem prostoru.

IV. Podroben opis dejavnosti v letu 2024

IV/1. Splošno

V letu 2024 je SZS deloval skladno s svojim poslanstvom, vizijo in vsebinskim področjem delovanja. Skladno z zastavljenim programom dela je bila glavnina aktivnosti članov SZS usmerjena v strokovno delovanje, oblikovanje stališč in opredeljevanje do aktualnih vprašanj s področja upravljanja divjadi in lovstva. Zelo pomembna aktivnost članov SZS je bila informiranje in izobraževanje članstva LZS ter širše javnosti na več področjih, povezanih z upravljanjem s populacijami divjadi in z lovstvom kot družbeno pomembno dejavnostjo, ter prenos znanstveno-raziskovalnih dosežkov članov SZS in drugih raziskovalcev v vsakdanjo prakso upravljanja s populacijami divjadi. Slednje je SZS dosegel prvenstveno z izvedbo več javnih predavanj, predavanj za člane slovenske lovske organizacije in z izvedbo tradicionalnega (sedmega) razpisa za nagrajevanje najboljših diplomskih, magistrskih in doktorskih del s področja divjadi in lovstva. Kot pomembno nadgradnjo delovanja SZS velja izpostaviti tudi sodelovanje s slovenskimi raziskovalnimi institucijami pri izvajanju raziskovalnih in drugih mednarodnih projektov (npr. v programih Obzorje in Biodiversa; CRP in ARIS raziskovalni projekti), s čimer prispevamo k uresničevanju dolgoletne želje LZS, da bi postala prepoznana tudi na področju znanstveno-raziskovalne oz. projektne dejavnosti.

IV/2. Strokovno delovanje članov SZS

Člani SZS so se v letu 2024 sestali na štirih rednih sejah, kjer so razpravljali o odprtih aktualnih temah, izzivih na področju lovskoupravljaljskega načrtovanja in upravljanja populacij divjadi, potrebnih raziskav divjadi in drugih prostoživečih živalskih vrst ter aktivnostih za njihovo varstvo. Izmed aktivnosti, ki so jih člani SZS izvedli navzven, velja izpostaviti zlasti:

- Sodelovanje v več razpravah o pomembnih strokovnih vprašanjih, povezanih s slovenskim lovstvom in upravljanjem populacij divjadi, npr. na/prek: (i) zaključnih usklajevanj za prepoznanje domorodnosti alpskega kozoroga (sestanek s kolegi z ZGS in TNP, 12. 1. 2024) in priprave dveh strokovnih prispevkov na to temo, objavljenih v zborniku prispevkov 70. zasedanja DSLZJVAP; (ii) zastavitve sistematičnega, modernega monitoringa divjadi na območju Triglavskega narodnega parka (sestanek na Bledu, 6. 2. 2024); (iii) sodelovanja v ekspertni komisiji MKGP za afriško prašičjo kugo; (iv) zastopanja okoljskih nevladnih organizacij (v imenu LZS) v Strokovnem svetu družbe Slovenski državni gozdovi (SiDG – udeležba na sejah, z dne 11. 1 2024 in 21. 8. 2024); (iv) sodelovanja v razpravi Komisije za upravljanje z divjadjo LZS glede populacijske dinamike srnjadi v Sloveniji in vzrokov za upad njene številčnosti v nekaterih območjih (LZS, 7. 11. 2024).

- Prenos strokovno-znanstvenih spoznanj in znanj o divjadi in upravljanju z njo v splošno javnost oz. k lovcem kot končnim uporabnikom: (i) sodelovanje posameznih članov SZS v intervjujih/oddajah v povezavi z varstvom in upravljanjem divjadi ter velikih zveri (celotno leto 2024); (ii) predavanje o vplivu okoljskih dejavnikov in medvrstnih odnosov na vitalnost vrste na posvetu o izzivih upravljanja s populacijo gamsa v SZ Sloveniji (Log v Trenti, 30. 8. 2024).
- Prenos znanstvenih spoznanj v mednarodni prostor. Člani SZS so se v letu 2024 s prispevki udeležili naslednjih dogodkov, kjer so predstavljali upravljanje z divjadjo in varstvo zavarovanih vrst v Sloveniji, pomen naših podatkovnih baz in vlogo lovcev kot občanskih znanstvenikov: (i) *7th European Congress of Conservation Biology* (Bologna, Italija, 17.–21. 6. 2024); (ii) 70. zasedanje Delovne skupnosti lovskih zvez jugovzhodnega alpskega prostora (Trst, 24.–26. 10. 2024).
- Več članov SZS je tudi v letu 2024 sodelovalo pri izvajanju raziskovalnih projektov, namenjenih izboljšanju varstva in monitoringa prostoživečih živali, izboljšanju upravljanja s populacijami divjadi ter reševanju konfliktnih situacij. V spodaj naštetih projektih so imeli pomembno vlogo lovci kot zelo pomembni sodelavci oz. predstavniki t. i. občanske znanosti, v nekaterih projektih so aktivno vlogo imeli tudi LZS oz. upravljavci lovišč. S tem se je pomembno krepila prepoznavnost delovanja v javnem interesu oz. družbeni pomen slovenske lovske organizacije in lovcev v domači ter mednarodni (strokovni) javnosti. Omeniti velja zlasti naslednje projekte: (i) CRP Ritje divjih prašičev: vzroki, posledice in možnosti za zmanjševanje škod ter konfliktov (financerja – Ministrstvo za kmetijstvo, gozdarstvo in prehrano (MKGP) in Javna agencija za znanstvenoraziskovalno in inovacijsko dejavnost (ARIS)); (ii) CRP Podpora boljšemu upravljanju odnosov med veliko rastlinojedo divjadjo in gozdom (MKGP, ARIS); (iii) CRP Identifikacija in presoja antropogenih vplivov na habitate divjadi (MKGP, ARIS); (iv) Vpliv biotopa na genetsko variabilnost, fitnes osebkov in embrionalno diapavzo pri evropski srni (mednarodno sodelovanje med Poljsko in Slovenijo; ARIS); (v) Odziv divjih prašičev na izpostavljenost lovu: vpliv na rabo prostora, stres in kakovost mesa (mednarodno sodelovanje med Hrvaško, Švico in Slovenijo; ARIS); (vi) LIFE LYNX: Reševanje risa v Dinaridih in jugovzhodnih Alpah pred izumrtjem; (vii) STEP CHANGE: *Science transformation in Europe through citizens involvement in health, conservation and energy research* (program Horizon 2020); (viii) BGE: *Biodiversity Genomics Europe* (program Horizon Europe); (ix) BIG_PICTURE: *Developing data management and analytical tools to integrate professional and citizen science camera-trapping initiatives across Europe* (program Biodiversa+); (x) ENETWILD 2.0: *Wildlife and One Health – Wildlife ecology, health surveillance and interaction with livestock, human population and environment* (mednarodni konzorcij pod okriljem EFSA).

IV/3. Priprava in izvedba 15. Slovenskega lovskega dneva

Člani SZS so v letu 2024 organizirali *15. Slovenski lovski dan* z naslovom *Upravljanje s tujerodnimi vrstami divjadi*. Posvetovanje je bilo 19. 10. 2024 na Biotehniški fakulteti v

Ljubljani. Pripravljenih in predstavljenih je bilo 13 prispevkov, od katerih so jih člani SZS predstavili osem, kot soavtorji pa so sodelovali pri enajstih predavanjih. Prispevki so bili objavljeni v priložnostnem zborniku izvlečkov, zato v pričujočem poročilu vsebin dogodka ne predstavljamo podrobno. Navajamo le naslove in avtorje prispevkov, saj že ti potrjujejo pestrost in zanimivost predstavljenih vsebin: (i) Tujerodne vrste divjadi v Sloveniji: invazivne, neinvazivne, zmotne (B. Pokorny); (ii) Upravljanje populacij tujerodnih vrst divjadi v Sloveniji v naslednjem desetletju (M. Stergar); (iii) Muflon na Boču: zgodovina populacije, izzivi in priložnosti glede na neposredne izkušnje upravljavcev lovišč (B. Plaznik); (iv) Genetske značilnosti »tujerodnih« vrst parkljarjev v Sloveniji in na Hrvaškem (E. Bužan); (v) Status, varstvo in upravljanje alpskega kozoroga v Sloveniji (A. Nève Repe, A. Poljanec, R. Černe, M. Stergar); (vi) Status in upravljanje tujerodnih vrst sesalcev v Republiki Hrvaški (K. Pintur, T. Dumić); (vii) Zgodovina in ekološke značilnosti barbarske ovce na Mosorju, Hrvaška (P. Gančević, N. Šprem, K. Jerina); (viii) Družbeni odziv na pojav in lov invazivnih tujerodnih vrst, s poudarkom na (sub)urbanem okolju, kjer je izvajanje lova oteženo (J. Zupančič); (ix) Vzroki in posledice invazivnosti nutrije v Sloveniji ter Evropi (H. Potočnik, I. Kos); (x) Razmnoževalni potencial nutrij: pregled raziskav in zanimivosti s terena (K. Flajšman); (xi) Spremljanje tujerodnih vrst s pomočjo sodobnih orodij (Ž. Velkavrh, L. Duniš, B. Pokorny, E. Bužan); (xii) Prepoznavanje tujerodnih vrst v gozdovih – predstavitev priročnika, nastalega v projektu LIFE Artemis (K. Flajšman); (xiii) Izzivi in odgovornost lovcev pri upravljanju in nadzoru (invazivnih) tujerodnih vrst velikih vretenčarjev (B. Pokorny, H. Potočnik).

IV/4. Spodbujanje nastajanja izvirnih znanstvenih/strokovnih del s področja divjadi in lovstva ter njihov prenos h končnim uporabnikom

SZS je v letu 2024 nadaljeval s spodbujanjem izdelave diplomskih, magistrskih in doktorskih del s področja divjadi in lovstva in tako skušal prispevati k: (i) popularizaciji strokovno-znanstvene dejavnosti v strokovni javnosti in med končnimi uporabniki (lovci); (ii) večjemu prenosu raziskovalnih dosežkov in ugotovitev s področja divjadi in lovstva h končnim uporabnikom oz. v neposredno prakso upravljanja s populacijami divjadi; (iii) dvigu interesa mladih intelektualcev in raziskovalcev za raziskave divjadi oz. raziskave na področju lovstva; (iv) še večji prepletenosti, boljši komunikaciji in povečanju zaupanja med raziskovalci, visokošolskimi učitelji in lovci oz. visokošolskimi in raziskovalnimi institucijami ter lovsko organizacijo. Na tak način je SZS želel tudi zagotoviti ustrezno število kakovostnih znanstvenih in/ali strokovnih prispevkov, ki bodo objavljeni v Zlatorogovem zborniku, osrednji periodični znanstveno-strokovni publikaciji s področja divjadi in lovstva v slovenskem prostoru.

Maja 2024 je SZS izvedel sedmi razpis za izbor najboljših diplomskih, magistrskih in doktorskih del s področja divjadi in lovstva. Na razpis sta prispeli dve prijavi, in sicer: (i) Dnevna in sezonska dinamika aktivnosti navadnega polha na polšinah v Dinaridih (L. Ponikvar; Univerza v Ljubljani, Biotehniška fakulteta); (ii) Odškodninska odgovornost države in lovskih organizacij za divje živali (L. Jager; Univerza v Ljubljani, Pravna fakulteta). Obe prijavi sta bili v ocenjevalnem postopku prepoznani kot ustrezni in primerni za objavo v 11. številki Zlatorogovega zbornika, ki bo izšla v letu 2025. Ta dva prispevka v

navezavi s tistimi iz preteklih let kažeta na širok in zanimiv nabor tem oz. raziskovalnih vprašanj, ki jih v Sloveniji proučujejo mladi strokovnjaki, kar ob sodelovanju že uveljavljenih domačih in tujih raziskovalcev prostoživečih živali zagotavlja zanimive prispevke, posledično pa tudi svetlo prihodnost Zlatorogovega zbornika kot edine znanstveno-strokovne periodične publikacije s področja divjadi in lovstva v Sloveniji.

IV/5. Priprava in izid 10. številke Zlatorogovega zbornika

V letu 2024 je izšla jubilejna, 10. številka Zlatorogovega zbornika, ki je bila tematska; v povezavi s sodelovanjem in obveznostjo LZS v projektu LIFE Lynx je bila posvečena risu. V njej so bili objavljeni naslednji prispevki: (i) Odnos slovenskih lovcev do risa in upravljanja z njim v letu 2021 (avtorji: B. Bele, M. Mavec, T. Skrbinšek, A. Majić Skrbinšek); (ii) Telemetrija in njena uporaba pri preučevanju evrazijskega risa (*Lynx lynx*) v sklopu projekta LIFE Lynx (L. Hočevar, J. Črtalič); (iii) Uspešnost pridobivanja neinvazivnih genetskih vzorcev risov (*Lynx lynx*) z vzmetnimi pastmi za dlake ter uporabnost metode za monitoring populacije (T. Smolej, T. Skrbinšek, H. Potočnik, I. Kos, F. Kljun); (iv) Prvi zanesljivi podatki o številčnosti risa v Sloveniji (U. Fležar, M. Stergar, M. Bartol, A. Pičulin, A. Rot, T. Gotar, J. Javornik, L. Hočevar, M. Krofel, R. Černe). V isti številki sta izšla tudi dva članka, v katerih so opredeljeni negativni vplivi prometne infrastrukture na prostoživeče živali, in sicer: (v) Vplivi železniške infrastrukture na prostoživeče živali: opredelitev dejavnikov bariernega učinka (S. Al Sayegh Petkovšek, K. Kotnik, B. Pokorny); (vi) Povozi na avtocestah in železniških progah: podcenjen vir umrljivosti prostoživečih živali v Sloveniji (S. Al Sayegh Petkovšek, K. Kotnik, B. Pokorny).

SZS je prek Uredniškega odbora Zlatorogovega zbornika izpeljal vse spremljajoče aktivnosti, ki so potrebne za nastanek kakovostne periodične publikacije, tj. postopke recenziranja in urednikovanja ter tehnične priprave in izdaje zbornika.

V. Povzetek

V poročilu prikazane aktivnosti kažejo, da je bil *Strokovno-znanstveni svet LZS* v letu 2024 zelo aktiven (skupaj je bilo evidentirano opravljenih čez 400 ur dela) in je realiziral veliko večino zastavljenih programskih ciljev. Med opravljenimi aktivnostmi velja izpostaviti: (i) strokovno delovanje članov SZS z namenom prenosa strokovno-znanstvenih dosežkov v lovsko in širšo javnost ter omogočanja proaktivne komunikacije z ostalimi interesnimi skupinami; (ii) sodelovanje pri izvajanju domačih in mednarodnih projektov, ki prepoznavajo slovenske lovce kot pomembne znanstveno-raziskovalne sodelavce oz. ljubiteljske (občanske) znanstvenike, kar omogoča izboljšanje upravljanja ter monitoringa divjadi v Sloveniji; (iii) podporo vodstvu in strokovnim službam LZS pri komunikaciji z javnostjo in ostalimi uporabniki prostora; (iv) organizacijo in izvedbo tradicionalnega strokovnega posvetovanja, tj. *15. Slovenskega lovskega dne*, ki je zaradi aktualnosti izbrane tematike (upravljanje tujerodnih vrst) požel precej zanimanja; (v) izdajo 10. številke znanstveno-strokovne periodične publikacije *Zlatorogov zbornik*, ki je bila tokrat tematska oz. namenjena risu.

Ocenjujemo, da je z izvedbo naštetih aktivnosti v letu 2024 *Strokovno-znanstveni svet LZS* opravičil svoj namen in je prispeval pomemben kamenček v mozaik še boljšega, strokovno podprtega upravljanja s populacijami divjadi, pa tudi k boljšemu razumevanju pomena in poslanstva slovenskega lovstva ter lovske organizacije v širši javnosti. Prepričani smo, da so in bodo izvedene aktivnosti pripomogle k spoštovanju in ugledu LZS kot organizacije, ki svoje poslanstvo izvaja na temeljih strokovnih/znanstvenih dognanj/spoznanj.

13 Uredniški odbor glasila Lovec, Zlatorogove in Strokovne knjižnice ter spletne strani LZS

I. Seje odbora

Uredniški odbor je imel tri redne seje, na katerih je usklajeval tekočo uredniško politiko (tako glasila Lovec kakor knjižnega založniškega programa LZS ter spletne strani), vsebinsko problematiko, naloge in zadolžitve iz okvira delovne pristojnosti in sprejetega delovnega programa.

II. Člani odbora in udeležba na sejah

Ime in priimek:	Prisotnost na sejah (št. sej):
dr. Arpad Köveš (predsednik)	3/3
Jasna Kovačič Siuka (odgovorna urednica)	0/3
Boris Leskovic (v. d. odgovornega urednika)	3/3
Urša Kmetec (urednica spletnih strani)	2/3
Franc Wakounig	2/3
Ivo Kuljaj	3/3
Franc Rotar	3/3
Jane Weber	3/3
Branko Tucović	2/3
Igor Pičulin	3/3
Martin Hočevnar	2/3
Alojz Kovšca (predsednik LZS)	1/3
Miran Štrukelj (podpredsednik LZS)	2/3

III. Področje dela založništva

V letu 2024 je delo temeljilo, kot pretekla leta, na sprejetem programu, ki je bil po predhodni verifikaciji na Uredniškem odboru založništva sprejet na Upravnem odboru LZS in nato potrjen še na Občnem zboru LZS. Uredniški odbor je imel tri redne seje, na katerih smo usklajevali tekočo uredniško politiko (tako glasila Lovec, knjižnega založniškega programa LZS ter spletne strani), vsebinsko problematiko, naloge in zadolžitve iz okvira delovne pristojnosti in sprejetega delovnega programa. Program je bil vsebinsko razdeljen na tri poglobitve sklope, in sicer: Lovec, knjižni program in spletna stran. Delo uredništva na vseh področjih je bilo zadovoljivo, pregledno in javno.

Do povratka odgovorne urednice Jasne Kovačič Siuka meseca novembra jo je nadomeščal v. d. odgovornega urednika Boris Leskovic.

IV. Podroben opis posameznih dejavnosti v letu 2024

1. Glasilo Lovec

V okviru sprejetega letnega programa je uredništvo v preteklem letu uresničilo zastavljeno pripravo in izdajo 10 enojnih in ene dvojne številke Lovca, ki so v nakladi 22.000 izvodov izhajale redno in so jih naročniki tudi redno prejeli. Tiskarna in Pošta Slovenije sta delovali nemoteno, prav tako je nemoteno potekalo sodelovanje z rednimi zunanjimi sodelavci. Revijo so redno prejeli tudi individualni naročniki, kakor tudi vse osnovne

šole, knjižnice in drugi. Z zanimanjem so jo sprejeli tudi v številne strokovne knjižnice različnih ustanov.

Vsaka številka Lovca je bila približno okrog 10. v mesecu tudi uvrščena na spletno stran LZS (zavihek Glasilo Lovec na spletu).

Pri oglasnem delu Lovca smo v letu 2024 izstavili za 57.750,00 € (z DDV) fakturiranih računov za objavljene komercialne oglase in plačane reklamne reportaže. Revija je tekoče poročala o najpomembnejših zadevah s področja zakonodaje, biologije divjadi, o zavarovanih vrstah kot npr. o zvereh in drugi divjadi, boleznih divjadi, lovski kinologiji, novostih na balističnem in strelskem področju in dogajanjih v lovskih organizacijah, članicah LZS. Tudi v Lovskem oprtniku so bile objavljene mnoge poučne zadeve, dogodki in opažanja iz lovišč. Predstavljene so bile tudi druge poučno-strokovne in informativne teme v mednarodnem merilu (CIC, FACE, čezmejno sodelovanje). Omogočali smo tudi izražanje konstruktivnih mnenj in predlogov na najpomembnejšo tematiko v lovstvu in na organizacijski ravni LZS, ZLD in LD. Poročali smo o kinoloških in strelskih prireditvah, o delu z mladimi, o lovski kulturi in z ostalih področij, ki jih pokriva dejavnost lovske organizacije. Poseben poudarek je bil namenjen varstvu narave, ekologije, biotski pestrosti in sonaravnem upravljanju z divjadjo v loviščih. Sledili smo tudi drugim aktualnim dogodkom, redno povzemali glavne zapise o lovstvu iz dnevnega tiska in s spleta, objavljene zanimivosti v tujem lovskem tisku itd. V vsaki številki je z različnimi prispevki v reviji sodelovalo približno 50 dopisnikov, naravoslovnih fotografov in ilustratorjev. Pridobili smo tudi 165 novih avtorskih pogodb.

Tudi v lanskem letu smo imeli Javni natečaj za literarna besedila z lovsko tematiko, z enakimi pogoji in nagradami kot doslej. Komisija je opravila izbor najboljših treh proznih in pesniških besedil. Člani komisije so prebrali in ocenili 20 pesniških in 15 proznih del. Rezultati literarnega natečaja so bili objavljeni v januarski številki revije Lovec.

Izven programa dela je Uredniški odbor poskrbel tudi za izid vsakoletnega velikega stenskega koledarja LZS, ki je po razpisu za najboljše fotografije izšel novembra 2024. Posredovan je bil vsem članom prek območnih lovskih zvez. Uredniški odbor je imenoval člane komisije za izbor fotografij. Delo uredništva je obsegalo pripravo in pridobivanje podatkov za koledarsko leto 2025 (prazniki, lunine mene), preverjanje podatkov, pripravo avtorskih pogodb za izplačilo honorarjev avtorjem fotografij in izplačane nagrade, kot so bile objavljene v razpisu v glasilu Lovec, ter skrb za oblikovanje, tisk, distribucijo in posamezna naročila koledarja.

2. Knjižni program

V lanskem letu bi morali avtorji dr. Boštjan Pokorny, dr. Elena Bužan, dr. Ida Jelenko Turinek, dr. Ivan Kos in dr. Hubert Potočnik pripraviti dokončna besedila za 45. knjigo Zlatorogove knjižnice z naslovom Divji prašič: biologija in upravljanje. Ker v celoti žal dokončna besedila niso bila pripravljena v letu 2024, je bil na Koordinaciji predsednikov komisij, predsednika Strokovno-znanstvenega sveta, predsednika Uredniškega odbora glasila Lovec, Zlatorogove knjižnice in spletne strani podan predlog, da mora knjiga iziti najkasneje do konca marca 2025.

3. Spletna stran LZS

Delo na spletni strani in Facebook strani LZS je potekalo tekoče in ažurno. Za ažurno nalaganje vsebin in novic na spletni strani in Facebooku LZS skrbi svetovalka za odnose z javnostmi.

V. Povzetek

Uredniški odbor ocenjuje, da je vsaj dva programska sklopa glede na dane možnosti in razmere uspešno uresničeval, tako po vsebinski, organizacijski kakor tudi finančni plati. Pravočasno so bile izdane vse številke glasila Lovec, žal pa v celoti niso bila pripravljena besedila avtorjev za 45. knjigo Zlatorogove knjižnice z naslovom Divji prašič: biologija in upravljanje, katere izid naj bi bil predstavljen v leto 2025.

14 Komisija za lovskočuvajsko službo LZS

I. Seje komisije

Komisija se je sestala na petih sejah, od tega dvakrat na daljavo.

II. Člani komisije in udeležba na sejah

Ime in priimek:	Prisotnost na sejah (št. sej:)
doc. dr. Srečko Felix Krobe (predsednik)	5
Barbara Ložar (podpredsednica)	5
Marko Jonožovič	5
Rudolf Velnar	5
Miran Daković*	po konstitutivni seji razporejen v KUD

III. Področje dela komisije

Naloga komisije je usmerjena v usklajeno, organizirano, zakonito in strokovno organiziranje in delovanje lovskih čuvajev s pogodbo ter njihovo osnovno ter obnovitveno usposabljanje. Skrb je namenjena pridobivanju novih lovskih čuvajev, pozornost je usmerjena v sodelovanje z lovsko inšpekcijo in pristojnim ministrstvom na področju predpisov, ki urejajo lovskočuvajsko službo.

IV. Podroben opis posameznih dejavnosti v letu 2024

Komisija je v začetku mandata objavila razpis za osnovni tečaj za lovske čuvaje in med vsemi usposobljenimi članicami izbrala območni zvezi Kočevje in Ptuj. Zaradi objektivnih okoliščin (bolezní članov izpitne komisije in kasnejše smrti enega izmed članov komisije) so se izpiti zavlekli v drugi del leta, kar je povzročilo nekaj negodovanja kandidatov. Tako sta potekala dva roka izpitov na sedežu LZS v Ljubljani. Na podlagi razpisa je bilo organizirano obnovitveno usposabljanje v Prekmurju, ki se ga je udeležilo 98 slušateljev iz vse Slovenije. Obnovitveno usposabljanje je potekalo v obliki tematskih delavnic v sodelovanju z lovsko inšpekcijo. Takšen pristop se je pokazal kot bistveno boljši, kot zgolj predavanje za udeležence.

V drugi polovici leta je bil organiziran skupen sestanek komisije z lovsko inšpekcijo in Ministrstvom za kmetijstvo, gozdarstvo in prehrano glede spremembe Pravilnika o lovskočuvajski službi in predmetnika za izobraževanje lovskih čuvajev. Namen sprememb je, da se iz programa brišejo vsebine drugih samostojnih programov in poveča število ur na posameznih vsebinskih sklopih, ki jih lovski čuvaji potrebujejo pri opravljanju službe. Ob potrebnih predpisih je bilo sprejeto stališče, da je nujno potreben Pravilnik o izvajanju pooblastil lovskega čuvaja, kar bo sledilo.

1. Vsebinski in finančni načrt

Komisija je v drugi polovici leta 2024 pripravila in izdelala vsebinski in finančni načrt dela komisije in ga pripravila za sprejem na Upravnem odboru LZS.

2. Sodelovanje z znanstvenimi ustanovami

Komisija je v okviru svojih nalog sodelovala z znanstvenimi institucijami pri pisanju zaključnih del na različnih stopnjah študija študentov. Preko leta je komisija poskrbela za objavo več člankov na temo lovskih čuvajev v glasilu Lovec.

V. Povzetek

Komisija je skrbela za osnovna in obnovitvena usposabljanja lovskih čuvajev, hkrati pa skrbela za objavo gradiv, ki so v pomoč lovskim čuvajem pri opravljanju službe. Gradiva sproti objavlja na članski spletni strani pod rubriko 'lovski čuvaji'. Komisija usmerila delo v prenovi Pravilnika o organizaciji lovskočuvajske službe in predmetnika skupaj s pristojnim ministrstvom in lovsko inšpekcijo. Obnovitvena usposabljanja so se začela izvajati v obliki timskega dela skupin po tematikah usklajena z lovsko inšpekcijo in pristojnim ministrstvom.

15 Zeleni sklad LZS

I. Seje komisije

Zeleni sklad se je v letu 2024 izvedel tri seje: konstitutivno, redno in dopisno sejo.

II. Člani komisije in udeležba na sejah

Ime in priimek:	Prisotnost na sejah (št. sej:)
Florijan Rojnik	3
Ivan Malešič	3
Miha Finkšt	3
Ivan Kolarič	2
Urša Kmetec	3

III. Področje dela komisije

Zeleni sklad je dobrodelna organizacija v okviru Lovski zveze Slovenije. Nalogi Zelenega sklada sta pridobivanje sredstev za dobrodelno dejavnost in urejanje področja dobrodelnosti v okviru LZS.

IV. Podroben opis posameznih dejavnosti v letu 2024

Zeleni sklad je v letu 2024 prevzel realizacijo v letu 2023 začete humanitarne akcije lovskih organizacij in lovcev za odpravo posledic poplav. Potrebno je bilo zaključiti zbiranje sredstev in pripraviti smiselni in pravno sprejemljiv način delitve sredstev. Ob zaključku humanitarne akcije je bilo na namenskem TRR zbranih 76.664,00 EUR solidarnostne pomoči. Priprava razdelilnika delitve sredstev je potekala na podlagi pridobljenih vlog in cenitev škod. Prispelih vlog je bilo 31, vse so izpolnjevale zahteve Pravilnika o Zelenem skladu. Zneski donacij po posameznem primeru so znašali med 1.000 in 5.000 EUR. Za izplačilo smo sklenili pogodbo o sodelovanju z Zvezo Rotary klubov Slovenija, ki je dobrodelna organizacija, in nam je priskočila na pomoč pri izvedbi donacij.

V. Povzetek

Največji projekt dobrodelnosti v zgodovini LZS je bil uspešno izpeljan. Skupaj z Zvezo Rotary klubov Slovenije, ki ima status dobrodelne organizacije, smo sklenili pogodbo o sodelovanju, ki nam omogoča delovati v dobrodelnih in humanitarnih akcijah v povezavi z lovstvom.

16 Pregled porabe sredstev komisij in delovnih teles LZS v letu 2024

	PLAN	Realizacija	Realizacija	Realizacija	INDEX
V EUR	2024	1-12/2024	2023	1-12/2023	24/23
ZALOŽNIŠTVO					
1. Lovec	365.000	350.883	331.696	331.696	106
2. Zlatorogova knjižnica	57.750	4.201	7.400	7.400	57
3. Druge publikacije in internet	3.900		0	0	0
Skupaj	426.650	355.084	339.096	339.096	105
KOMISIJE					
3. Komisija KFGP	1.000	734	0	0	0
4. Komisija za mednarodne odnose	13.323	3.073	11.806	11.806	26
5. Komisija KOPV	5.000	3.104	3.033	3.033	102
6. Komisija za lovsko kinologijo	12.000	7.188	10.665	10.655	67
7. Komisija za upravljanje z divjadjo	16.000	13.639	9.033	9.033	151
8. Komisija za lovsko strelstvo (PRIH. 16.855 EUR)	23.000	40.034	29.222	29.222	137
8. Komisija za lovsko strelstvo - sklep 2023	0	0	15.000	15.000	0
9. Komisija za izobraževanje	9.000	11.453	5.300	5.300	216
10. Komisija za priznanja in odlikovanja	2.000	3.941	1.394	1.394	283
10.1. Izdelava odlikovanj in priznanj	4.624	5.190	4.624	4.624	112
11. Komisija za lovsko kulturo (PRIH. 462)	20.000	18.614	16.259	16.259	114
11.1 Komisija odnosi z javnostjo - TV oddaje	16.000	16.000	16.000	16.000	100
11. Komisija za lovsko kulturo - sklep 2023	0	0	1.000	1.000	0
12. Komisija za lovski inf. sistem	20.000	19.371	14.101	14.101	137
13. Delo z mladimi	10.082	3.933	9.801	9.801	40
16. Strokovno-znanstveni svet LZS	12.000	5.899	9.768	9.768	60
16.1. Slovenski lovski dan	2.000	0	1.500	1.500	0
17. Komisija za LČ službo (PRIH. 19.981 EUR)	16.000	29.390	23.321	23.321	126
18. Zeleni sklad	5.000	373	2.000	2.000	19
Skupaj	187.029	181.936	183.827	183.817	

III. RAČUNOVODSKO POROČILO

1. Računovodski izkazi za poslovno leto 2024

1.1 Bilanca stanja na dan 31. 12. 2024

v EUR, s centi

	31.12.2024	31.12.2023
SREDSTVA	2.830.539,39	2.899.156,60
A. DOLGOROČNA SREDSTVA	1.694.270,67	1.596.736,46
I. Neopredmetena sredstva in DPČR	92.719,29	57.378,50
1. Neopredmetena sredstva	92.719,29	57.378,50
II. Opredmetena osnovna sredstva	1.596.551,38	1.467.972,33
1. Zemljišče in zgradbe	837.560,46	707.295,98
a) Zemljišča	127.561,36	72.501,36
b) Zgradbe	709.999,10	634.794,62
3. Druge naprave in oprema	20.842,03	22.527,46
4. Predujmi za oos in oos v gradnji in izdelavi	738.148,89	738.148,89
III. Naložbene nepremičnine	0,00	66.385,63
IV. Dolgoročne finančne naložbe	5.000,00	5.000,00
1. Dolgoročne finančne naložbe, razen posojil	5.000,00	5.000,00
B. KRATKOROČNA SREDSTVA	1.126.576,75	1.301.893,92
II. Zaloge	80.876,02	89.025,17
III. Kratkoročne finančne naložbe	500.000,00	0,00
2. Kratkoročna posojila	500.000,00	0,00
IV. Kratkoročne poslovne terjatve	32.398,23	45.688,00
V. Denarna sredstva	513.302,50	1.167.180,75
C. KRATKOROČNE AČR	9.691,97	526,22

OBVEZNOSTI DO VIROV SREDSTEV	2.830.539,39	2.899.156,59
A. SKLAD	2.725.507,40	2.574.556,19
I. Društveni sklad	2.725.507,40	2.574.556,19
Č. KRATKOROČNE OBVEZNOSTI	101.046,97	299.769,00
III. Kratkoročne poslovne obveznosti	101.046,97	299.769,00
D. KRATKOROČNE PČR	3.985,02	24.831,40

1.2 Izkaz poslovnega izida za obdobje 1. 1. 2024 do 31. 12. 2024

v EUR, s centi

	2024	2023
1. Čisti prihodki od prodaje	177.929,11	126.079,89
4. Drugi poslovni prihodki	1.175.508,69	1.264.176,07
5. Stroški blaga, materiala in storitev:	866.737,00	869.991,53
6. Nabavna vr. prodanega blaga in mat. in stroški porabljenega mat.	52.356,28	54.301,90
b) Stroški storitev	814.380,72	815.689,63
6. Stroški dela:	310.815,01	280.550,86
a) Stroški plač	237.377,11	219.192,81
b) Stroški socialnih zavarovanj	38.121,27	34.223,31
- od tega stroški pokojninskih zavarovanj	20.726,58	18.186,69
c) Drugi stroški dela	35.316,63	27.134,74
7. Odpisi vrednosti	27.987,66	27.194,25
a) Amortizacija	27.954,10	26.440,65
b) Prevrednotovalni poslovni odhodki pri nds in oos	33,56	0,00
c) Prevredn. poslovni odhodki pri obratnih sredstvih	0,00	753,60
8. Drugi poslovni odhodki	142.043,26	161.059,27
10. Finančni prihodki iz danih posojil:	8.378,29	1,06
b) Finančni prihodki iz posojil danih drugim	8.378,29	1,06
11. Finančni prihodki iz poslovnih terjatev	0,00	0,17
b) Finančni prihodki iz poslovnih terjatev do drugih	0,00	0,17
14. Finančni odhodki iz poslovnih obveznosti	11,44	0,97
c) Finančni odhodki iz poslovnih obveznosti do drugih	11,44	0,97
15. Drugi prihodki	3.160,68	2.108,20
16. Drugi odhodki	3,80	29.002,82
17. Davek iz dobička	1.511,90	5.887,32
19. Čisti presežek prihodkov obračunskega obdobja	15.866,70	18.678,37

1.3 Dodatni podatki k izkazu poslovnega izida

	v EUR, indeks		
	2024	2023	Indeks
1. Vsi prihodki od dejavnosti (pridobitni in nepridobitni)	1.353.437,80	1.390.255,96	0,97
b) Dotacije iz proračunskih in drugih javnih sredstev	68.637,01	156.354,76	0,44
č) Donacije drugih pravnih in fizičnih oseb	1.316,41	698,00	1,89
e) Članarine in prispevki članov	1.105.555,27	1.107.123,31	1,00
f) Prihodki od prodaje proizvodov in storitev	112.164,06	82.328,69	1,36
g) Prihodki od prodaje trgovskega blaga in materiala	65.765,05	43.751,20	1,50
2. Stroški dotacij drugim društvom in pravnim osebam	129.224,08	150.119,99	0,86
Od tega prihodki od pridobitne dejavnosti:	177.929,11	126.079,89	1,41
f) Prihodki od prodaje proizvodov in storitev	112.164,06	82.328,69	1,36
g) Prihodki od prodaje trgovskega blaga in materiala	65.765,05	43.751,20	1,50
% pridobitne dejavnosti	13,15	9,07	

Računovodski izkazi so izdelani skladno s Slovenskimi računovodskimi standardi, konkretno je bilanca stanja izdelana skladno s SRS 33.2. -33.4. v povezavi s SRS 1-11, 16-17 ter SRS 20.8, izkaz poslovnega izida skladno s SRS 33.5-33.6. v povezavi s SRS 12-15 ter SRS 21.6, različica I, dodatni podatki k izkazu poslovnega izida skladno s SRS 33.5..

2. Pojasnila k računovodskim izkazom za poslovno leto 2024

2.1 Podlaga za sestavitev računovodskih izkazov

Lovska zveza Slovenije (LZS) je samostojna lovška in naravovarstvena nevladna organizacija, ki deluje v javnem interesu pri trajnostnem upravljanju z divjadjo. Njeno delovanje urejata dva krovna zakona, in sicer:

- **Zakon o divjadi in lovstvu**, ki določa naloge LZS in njenih članic,
- **Zakon o društvih**, ki določa organiziranost zveze in njenih članic.

Ciljne zveze so določene s pravili LZS in so opredeljene kot cilji in naloge, ki jih morajo članice zveze v skladu z obema zakonoma izvajati.

Računovodski izkazi se izdelujejo za notranje in zunanje uporabnike. Nadzira jih nadzorni odbor, potrjujejo pa se na občnem zboru LZS.

2.2 Računovodske predpostavke in usmeritve

LZS evidentira poslovne dogodke po sistemu dvostavnega knjigovodstva in izdeluje računovodske izkaze v skladu s Slovenskimi računovodskimi standardi, posebej s SRS 33, ki obravnava računovodske rešitve v društvih in invalidskih organizacijah, v povezavi z drugimi računovodskimi standardi. Konkretno je bilanca stanja izdelana skladno s SRS 33.2. -33.4., v povezavi s SRS 1-11, 16-17 ter SRS 20.8, nadalje izkaz poslovnega izida skladno s SRS 33.5-33.6., v povezavi s SRS 12-15 ter SRS 21.6, različica I, dodatni podatki skladno s SRS 33.5..

Pri sestavljanju računovodskih izkazov so bile upoštevane temeljne računovodske predpostavke: nastanek poslovnega dogodka in časovna neomejenost delovanja.

Računovodski izkazi temeljijo na naslednjih računovodskih usmeritvah: prednost vsebine pred obliko, pomembnost in previdnost. Kakovostne značilnosti računovodskih izkazov in s tem tudi celotnega računovodenja so: razumljivost, ustreznost, zanesljivost in primerljivost.

Za vrednotenje postavk v letnih računovodskih izkazih so upoštevana naslednja splošna pravila:

- metode vrednotenja se brez utemeljenih razlogov ne spreminjajo,
- prihodki in odhodki so upoštevani ne glede na plačilo,
- sestavine sredstev in obveznosti do virov sredstev so vrednotene posamično,
- preračunane postavke, ki so izražene v tuji valuti so na dan bilance stanja, preračunane po referenčnem tečaju ECB.

Dogodki po datumu bilance stanja

Po datumu bilance stanja ni bilo dogodkov, ki bi pomembno vplivali na računovodske izkaze zveze za leto 2023 oz. bi to bilo potrebno posebej razkriti.

Izpostavljenost in obvladovanje tveganj

Valutno tveganje

LZS ni izpostavljena valutnemu tveganju, ker posluje v domači valuti.

Obrestno tveganje

LZS ni izpostavljena obrestnemu tveganju, ker nima prejetih posojil, dani depoziti pri banki pa imajo spremenljivo obrestno mero.

Kreditno / plačilno sposobno tveganje

LZS ni izpostavljena kreditnem tveganju. Plačilno sposobno tveganje obvladuje s preverjanjem oz. stalnim spremljanjem plačil in odprtih terjatev ter z načrtovanjem in spremljanjem denarnih tokov.

Računovodske usmeritve

Neopredmetena sredstva in opredmetena osnovna sredstva

Neopredmetena sredstva in opredmetena osnovna sredstva se nanašajo na sredstva, ki jih ima LZS za opravljanje svoje dejavnosti in se bodo uporabljala več kot eno leto.

Neopredmetena sredstva in osnovna sredstva se vrednotijo po nakupni ceni, povečani za nevračljive dajatve. Njihova nabavna vrednost se zmanjšuje s popravki njihovih vrednosti, ugotovljenimi na podlagi amortizacijskih stopenj, ki so ocenjene na podlagi predvidene dobe njihove koristnosti. Pri tem LZS uporablja naslednje **amortizacijske stopnje**:

Opis	Od	Do	
Programska oprema	5,00	20,00	%
Zemljišča		0,00	%
Gradbeni objekti		1,30	%
Zunanja ureditev		5,00	%
Deli zgradb		5,00	%
Računalniška oprema		50,00	%
Druga oprema	10,00	25,00	%
Drobni inventar		100,00	%

Neopredmetena in opredmetena osnovna sredstva se zaradi okrepitve ne prevrednotujejo, zaradi slabitve pa se lahko prevrednotujejo, če njihova knjigovodska vrednost preseže njihovo tržno vrednost. Za znesek prevrednotenja zaradi oslabitve se izkažejo prevrednotovalni poslovni odhodki.

V bilanci stanja so osnovna sredstva izkazana zbirno, po posameznih vrstah, s knjigovodsko sedanjo vrednostjo. Nabavna vrednost, popravki vrednosti in amortizacija so v poslovnih knjigah izkazani posamično.

Dolgoročne in kratkoročne finančne naložbe

Dolgoročne finančne naložbe se nanašajo na naložbe v ustanovno vlogo v drugo pravno osebo, evidentirajo se po vrednosti vloženih sredstev. Kratkoročne finančne naložbe se nanašajo na vezane depozite v banki, evidentirajo se po vrednosti naloženih sredstev. Prevrednotujejo se zaradi oslabitve, če se utemeljeno domneva, da ne bodo poravnane oziroma da ne bodo poravnane v celoti. Za znesek prevrednotenja zaradi oslabitve se izkažejo prevrednotovalni poslovni odhodki.

Zaloge

Zaloge se nanašajo na zaloge potrošnega materiala in blaga, vrednotijo se po nakupni ceni. Poraba zalog poteka po metodi FIFO. Drobni inventar z dobo uporabnosti do enega leta se v celoti odpisuje ob prenosu v uporabo. Prevrednotujejo se zaradi oslabitve, če se utemeljeno domneva, da ne bodo prodane po vsaj nabavni vrednosti. Za znesek prevrednotenja zaradi oslabitve se izkažejo prevrednotovalni poslovni odhodki.

Kratkoročne poslovne terjatve

Kratkoročne poslovne terjatve se vrednotijo z zneski, ki jih LZS na podlagi izdanih računov in drugih verodostojnih listin terja od dolžnikov ter se nanašajo na kratkoročne terjatve do kupcev in na druge kratkoročne poslovne terjatve. Za kratkoročne poslovne terjatve, za katere se utemeljeno domneva, da ne bodo poravnane oziroma da ne bodo poravnane v celoti se izvede slabitev, za tiste za katere se utemeljeno ne predvideva več obstoja pa odpis. Za znesek prevrednotenja zaradi oslabitve ali za znesek odpisov (če ni predhodno izvedena oslabitev) se izkažejo prevrednotovalni poslovni odhodki.

Denarna sredstva

Denarna sredstva predstavljajo denarna sredstva društva na njegovih transakcijskih računih, v blagajni ter denarna sredstva humanitarnih namenskih skladov, ki se zbirajo s pomočjo

donacij in dobrodelnih dražb ter delijo upravičencem skladno z internim pravilnikom. Denarna sredstva se ob začetnem pripoznanju izkažejo v znesku, ki izhaja iz ustrezne listine. Denarna sredstva, izražena v tuji valuti, se prevedejo v domačo valuto po tečaju ECB na dan prejema.

Kratkoročne aktivne časovne razmejitve

Kratkoročne aktivne časovne razmejitve predstavljajo terjatve v širšem pomenu ter zajemajo kratkoročno odložene stroške, ki so bili sicer zaračunani v tekočem poslovnem letu, bremenili pa bodo naslednje poslovno leto ter kratkoročno nezaračunane prihodke, za katere so bile storitve v tekočem poslovnem letu že opravljene, pa jih še ni bilo mogoče zaračunati in za njih tudi še ni bilo prejeto plačilo.

Sklad

Sklad je lastni vir financiranja društva in ga skladno s SRS 33.2. sestavljajo društveni sklad, revalorizacijske rezerve in rezerve nastale zaradi vrednotenja po pošteni vrednosti, konkretno v LZS pa le društveni sklad.

Društveni sklad je razlika med vrednostjo sredstev skupaj z AČR in vrednostjo dolgov skupaj z rezervacijami, PČR, revalorizacijskimi rezervami in rezervami iz vrednotenja po pošteni vrednosti. Sestavljajo ga ustanovitvena vloga, nerazporejeni izidi iz poslovanja preteklih in tekočega leta, skladno s SRS 33.14 pa v LZS tudi rezerve za humanitarne namenske sklade, ki so namenjeni zbiranju sredstev s pomočjo donacij in dobrodelnih dražb ter delijo upravičencem skladno z internim pravilnikom.

Kratkoročne poslovne obveznosti

Kratkoročne poslovne obveznosti se vrednotijo z zneski, ki jih LZS na podlagi prejetih računov in drugih verodostojnih listin dolguje upnikom ter se nanašajo na obveznosti do dobaviteljev, obveznosti iz plač delavcem ter drugih izdatkov zaposlenim iz delovnega razmerja, obveznosti iz dajatev na in iz plač, obveznosti do članov za potne stroške, za avtorske honorarje, podjemne pogodbe ter ustrezne dajatve iz tega naslova.

Kratkoročne pasivne časovne razmejitve

Kratkoročne pasivne časovne razmejitve predstavljajo obveznosti v širšem pomenu ter zajemajo vnaprej vračunane odhodke, ki še niso nastali v poslovnem letu ter kratkoročno odložene prihodke, za katere storitve so bile storitve sicer zaračunane v tekočem poslovnem letu, vendar pa bodo opravljene šele v naslednjem poslovnem letu.

Prihodki iz dejavnosti

LZS opravlja nepridobitno in pridobitno dejavnost. Del prihodkov, ki se nanaša na nepridobitno dejavnost, predstavljajo prihodki od članarin, od donacij ter od dotacij. Del prihodkov, ki se nanaša na pridobitno dejavnost, pa predstavljajo prihodki od sponzorstev, oglasov, naročin, prodaj knjig, priročnikov, dnevnikov, majic, tarč, tiskovin ter od storitev izobraževanj. Prihodke in odhodke, odvisno od tega kje nastanejo, vodijo po stroškovnih mestih.

Stroški prodanega blaga, materiala in storitev

Stroški porabljenega materiala so v večini sestavljeni iz stroškov elektrike, ogrevanja, vode, stroškov plaket, odlikovanj, pisarniškega materiala, stroškov strokovne literature ter vseh ostalih stroškov, povezanih z delovanjem društva, kot so pokali, trofeje, cvetlični aranžmaji, sanitarni material, dnevniki, nalepke idr.

Stroški storitev so sestavljeni in različnih storitev, potrebnih za nemoteno delovanje društva, kot so vzdrževanje poslovne stavbe, najemnine, varovanja, računalniške storitve, odvoz smeti, tiskarske storitve, zavarovalne premije ter bančne storitve, naročnine na telefon, poštno in intelektualne storitve (računovodstvo, odvetništvo in revizija). Poleg predhodno naštetih spadajo pod kategorijo storitev tudi transportne storitve, storitve fizičnih oseb (avtorske in podjemne pogodbe, nagrade), povračila stroškov zaposlenim in članom društva iz naslova kilometrine in dnevnic ter snemanja TV oddaj.

Stroški dela

Strošek dela predstavlja strošek plač, pokojninskih in drugih socialnih zavarovanj ter drugi stroški dela redno zaposlenih, kot je prehrana, prevoz in regres. V letu 2024 je bilo v LZS sedem redno zaposlenih.

Odpisi vrednosti

Odpise vrednosti predstavljajo amortizacija neopredmetenih sredstev, osnovnih sredstev (zgradb, opreme in drobnega inventarja), v preteklih letih pa tudi naložbenih nepremičnin. Prevrednotovalni poslovni odhodek pri obratnih sredstvih predstavljajo odpisi oz. slabitve terjatev, zalog ali drugih obratnih sredstev. Prevrednotovalni poslovni odhodek pri osnovnih sredstvih predstavljajo odpisi neopredmetenih in osnovnih sredstev zaradi izločitev ali izgub pri njihovi prodaji.

Drugi poslovni odhodki

Druge poslovne odhodke predstavljajo financiranja skupnih nalog članic LZS, dotacije društvom in zvezam društev, prispevki za stavbno zemljišče, pristojbine za vzdrževanje gozdnih cest, plačila mednarodnih članarin idr.

Drugi prihodki

Druge poslovne prihodke predstavljajo neobičajne postavke in drugi prihodki, ki povečujejo poslovni izid.

Drugi odhodki

Druge poslovne odhodke predstavljajo neobičajne postavke in drugi odhodki, ki zmanjšujejo poslovni izid.

Finančni prihodki

Finančne prihodke predstavljajo obresti od depozitov pri bankah ter a-vista.

Finančni odhodki iz naslova poslovnih obveznosti

Finančne odhodke predstavljajo plačane obresti v povezavi s poslovnimi obveznostmi.

Davčni obračun

Se izvede na podlagi dejanskih prihodkov iz pridobitne dejavnosti in stroškov, ugotovljenih na podlagi razmerij dejanskih prihodkov iz pridobitne in nepridobitne dejavnosti. Nominalna davčna stopnja za leto 2024 znaša 22 %, za predhodna leta je bila 19 %.

Presežek ali primanjkljaj obračunskega obdobja

Na podlagi dejanskih prihodkov ter odhodkov se ugotovi presežek ali primanjkljaj prihodkov obračunskega obdobja. Za ugotovljen presežek prihodkov ali primanjkljaj prihodkov obračunskega obdobja se poveča ali zmanjša društveni sklad.

Revizija računovodskih izkazov

LZS je po Zakonu o društvih, glede na velikost, zavezana k revidiranju računovodskih izkazov, zato je sestavni del njenega letnega poročila tudi poročilo neodvisnega revizorja.

2.3 Pojasnila posameznih postavk bilance stanja na dan 31. 12. 2024 ter v letu 2024

Neopredmetena dolgoročna sredstva

			v EUR
	Računalniški programi	Investicije v teku v računalniške programe	Skupaj
Nabavna vr. 31.12.2023	29.832	56.189	86.021
Investicije	0	36.160	36.160
Nabavna vr. 31.12.2024	29.832	92.349	122.181
Popravek vr. 31.12.2023	28.465	178	28.643
Amortizacija	820	0	820
Popravek vr. 31.12.2024	29.285	178	29.463
Sedanja vr. 31.12.2023	1.367	56.011	57.378
Sedanja vr. 31.12.2024	547	92.171	92.719

Nanašajo se na obstoječe računalniške programe LIS Lisjak in Vstop v lovišča ter na investicijo v teku v nov računalniški program LIS Lisjak, ki je še v preizkusni fazi, predvidoma bo dan v uporabo v aprilu 2025. Investicije v nov računalniški program LIS Lisjak v letu 2024 so znašale skupaj 36.160 EUR.

Opredmetena osnovna sredstva

						v EUR
	Zemljišče	Zgradbe	Oprema	Drobni inventar	Investicije v teku - nepremičnine	Skupaj
Nabavna vr. 31.12.2023	72.501	1.119.166	112.701	2.903	738.149	2.045.420
Investicije	0	26.804	7.498	0	0	34.301
Izločitve, prodaje	0		-7.455	-405		-7.861
Drugo (uskladitve)	55.060	116.520				171.580
Nabavna vr. 31.12.2024	127.561	1.262.491	112.743	2.498	738.149	2.243.442
Popravek vr. 31.12.2023	0	484.372	90.173	2.903	0	577.448
Amortizacija	0	17.985	9.150	0	0	27.135
Izločitve, prodaje	0	0	-7.422	0	0	-7.422
Drugo (uskladitve)		50.135		-405		49.729
Popravek vr. 31.12.2024	0	552.491	91.901	2.498	0	646.890
Sedanja vr. 31.12.2023	72.501	634.795	22.527	0	738.149	1.467.972
Sedanja vr. 31.12.2024	127.561	709.999	20.842	0	738.149	1.596.551

Nepremičnine (zemljišče z zunanjo ureditvijo in zgradbe) se nanašajo na poslovni objekt na Župančičevi ulici 9, v Ljubljani ter na investicijo v teku - Lovski center Lukovica. Investicije leta 2024 v skupni višini 34.301 EUR so se nanašale na obnovo zgradbe in opreme na Župančičevi ulici 9, v Ljubljani.

Uskladitve v 2024 se nanašajo na:

- prenos stanovanja v sklopu poslovnega objekta na Župančičevi ulici 9, v Ljubljani iz naložbene nepremičnine na osnovno sredstvo, saj v pravnem sporu LZS uveljavlja neobstoje najemne pogodbe za to stanovanje ter njegovo izpraznitev, te prostore pa bo po njihovi izpraznitvi predvidoma namenila dejavnosti.
- na evidentiranje kmetijskih, gozdnih in drugih zemljišč na lokacijah Hinje, Žvirče in Polom, po zemljiško knjižnih podatkih vpisanih lastninskih pravic v korist LZS in ocenjenih vrednostih Gurs. Te nepremičnine so sicer predmet pravnega zahtevka ugotavljanja lastninske pravice s strani Republike Slovenije, kateremu pa LZS nasprotuje. V kolikor bo morala LZS izročiti Republiki Sloveniji zemljišča iz omenjenega zahtevka, z vidika sredstev in obveznosti ter prihodkov in stroškov to ne bo vplivalo na njen finančni položaj v smislu, da bi ga ogrozilo.

Opredmetena osnovna sredstva so bila popisana po stanju na dan 31.12.2024. Na predlog popisne komisije je bil opravljen odpis neuporabnih, zastarelih in iztrošenih osnovnih sredstev, po nabavni vrednosti 7.455 EUR in popravku vrednosti 7.422 EUR.

Naložbene nepremičnine

v EUR	
	Naložbene nepremičnine
Nabavna vr. 31.12.2023	116.520
Drugo (uskaditve)	-116.520
Nabavna vr. 31.12.2024	0
Popravek vr. 31.12.2023	50.135
Drugo (uskaditve)	-50.135
Popravek vr. 31.12.2024	0
Sedanja vr. 31.12.2023	66.386
Sedanja vr. 31.12.2024	0

So se nanašale na stanovanje na naslovu Župančičeva ulica 9, v Ljubljani, ki je bilo glede na tek pravne zadeve, ki teče od jan. 2024 dalje, preneseno na opredmetena osnovna sredstva, kot že predhodno pojasnjeno. Glede na tek spora z uporabnico stanovanja, LZS v letu 2024 ni evidentirala prihodkov iz teh naložbenih nepremičnin, samovoljna plačila s strani uporabnice stanovanja pa je do zaključka spora evidentirala na kratkoročne pasivne časovne razmejitve.

Dolgoročne finančne naložbe

Nanašajo se v višini 5.000 EUR v celoti na naložbo v ustanovitveni kapital Ustanove za ohranjanje naravne in kulturne dediščine ter tradicije slovenskega lovstva dr. Ivan Lovrenčič.

Ustanova je bila vpisana v poslovni register 19. 3. 2024, ustanovljena je bila z namenom sofinanciranja različnih programov lovskega muzeja, nakupom dokumentarnega gradiva, sofinanciranje stalnih ali občasnih razstav, muzejskih izobraževalnih programov, založniške dejavnosti muzeja, promocijskih dejavnosti in naravoslovnih projektov, povezanih z varstvom narave in lovom.

Zaloge

Zaloge se nanašajo na zaloge potrošnega materiala in blaga (knjig, revij ipd), vse na skladišču na lokaciji Župančičeva ulica 9, v Ljubljani. Skupna vrednost zalog po stanju na dan 31. 12. 2024 znaša 80.876 EUR. Zaloge so bile popisane po stanju na dan 31. 12. 2024, za ugotovljene razlike je komisija predlagala knjiženje odpisa v vrednosti 2.931 EUR, primanjkljaja v vrednosti 377 ter presežka v vrednosti 3.302 EUR. Iztržljiva vrednost teh zalog po stanju na dan 31. 12. 2024 presega njihovo knjigovodsko vrednost.

Kratkoročne finančne naložbe

Kratkoročne finančne naložbe so se po stanju na dan 31.12.2024 nanašale na kratkoročno vezan depozit pri banki, v znesku 500.000 EUR, katerega vračilo se bo sprostilo tekom leta 2025.

Kratkoročne poslovne terjatve

		v EUR, indeks	
	31.12.2024	31.12.2023	Indeks
Terjatve do kupcev v državi	7.044	28.965	0,24
Oslabitev terjatev do kupcev	0	-19.319	0,00
Terjatve iz članarin	3.410	1.320	2,58
Terjatve za obresti - depozit	7.361	0	
Dani predujmi	202	664	0,30
Oslabitev danih predujmov	0	-462	0,00
Terjatve do države iz ddv	5.477	14	379,29
Terjatve do države iz ddpo	4.737	0	
Ostale kratkoročne terjatve - zahtevki	4.167	34.505	0,12
Skupaj kratkoročne poslovne terjatve	32.398	45.688	0,71

Kratkoročne poslovne terjatve do kupcev in iz članarin, po zapadlosti, po stanju na dan 31. 12. 2024

		v EUR
	31.12.2024	31.12.2023
Nezapadlo	10.194	6.116
Zapadlo neplačano 1-30 dni	260	2.152
Zapadlo neplačano 31-60 dni	0	2.469
Zapadlo neplačano več kot 61 dni	0	229
Skupaj kratkoročne poslovne terjatve	10.454	10.966

Denarna sredstva

		v EUR, indeks	
	31.12.2024	31.12.2023	Indeks
Nevezan depozit pri banki	0	700.000	0,00
Denarna sredstva na transakcijskih rn - lastna sredstva	433.227	319.179	1,36
Denarna sredstva na transakcijskih rn - (namenski Zeleni sklad)	77.439	77.439	1,00
Denarna sredstva na transakcijskih rn- (namenski poplave)	2.585	70.482	0,04
Denarna sredstva v blagajni	51	80	0,63
Skupaj denarna sredstva	513.302	1.167.181	0,44

Denarna sredstva predstavljajo lastna sredstva LZS na transakcijskih računih pri banki, stanje gotovine v blagajni, denarna sredstva namenskih skladov na transakcijskih računih, v preteklem letu pa tudi nevezan depozit. Stanje teh sredstev je usklajeno z bankami in saldonom blagajne po stanju na dan 31. 12. 2024.

Na transakcijskih računih LZS so tudi denarna sredstva namenskih skladov (Zeleni sklad, poplave), ki imajo protipostavko v namenskih rezervah v okviru Društvenega sklada in niso namenjena poslovanju LZS, temveč humanitarnim pomočem. Upravni odbor LZS je po predlogu komisije Zelenega sklada v letu 2024 sredstva, zbrana za humanitarne namene v višini 74.800 EUR nakazal Zvezi Rotary klubov Slovenije.

Kratkoročne aktivne časovne razmejitve

		v EUR, indeks	
	31.12.2024	31.12.2023	Indeks
Kratkoročno odloženi stroški (zavarovalnin ipd)	1.109	526	2,11
Kratkoročno nezaračunani prihodki, iz projektov	8.583	0	
Skupaj KAČR	9.692	526	18,42

Kratkoročne aktivne časovne razmejitve se po stanju na dan 31. 12. 2024 nanašajo na:

- kratkoročno odložene stroške zavarovalnin, ki so razmejeni na eno leto in letalskih kart, ki so kupljene več mesecev vnaprej
- kratkoročno nezaračunane prihodke, ki se nanašajo na dva projekta, in sicer na projekt LIFE LYNX, ki se je zaključil v letu 2024, zaračunan bo v letu 2025 ter na projekt Interreg Adrion 4PETHABECO, namenjen ohranjanju populacij velikih zveri s preizkušanjem inovativnih rešitev za njihovo varovanje. ki se je začel v letu 2024, vezano na njega so nastali stroški plač, ki so bili vkalkulirani v prihodek v letu 2024.

Sklad

					v EUR
	31.12.2023	Povečanje	Zmanjšanje	Prenos	31.12.2024
Društveni sklad:	2.574.556	148.366	0	0	2.725.507
- ustanovitvena vloga	1.311.233	55.060			1.366.293
- preneseni presežki prihodkov preteklih let	1.244.645			18.678	1.263.323
- presežek prihodkov tekočega leta	18.678	15.867		-18.678	15.867
- namenski sklad (Zeleni sklad)		77.439			77.439
- namenski sklad (poplave)		2.585			2.585
Skupaj Sklad	2.574.556	148.366	0	0	2.725.507

Društveni sklad je lastni vir financiranja društva, ki je bil vsa pretekla leta sestavljen iz ustanovitvene vloge in vsakoletnih presežkov prihodkov nad odhodki LZS.

V letu 2024 se je kot protipostavka povečal še iz sledečih naslovov:

- evidentiranja kmetijskih, gozdnih in drugih zemljišč na lokacijah Hinje, Žvirče in Polom, po zemljiškoknjižnih podatkih vpisanih lastninskih pravic v korist LZS in ocenjenih vrednostih Gurs, kot je že pojasnjeno pod osnovnimi sredstvi,
- evidentiranja rezerv namenskih humanitarnih skladov, kot je že pojasnjeno pod denarnimi sredstvi. V slednjem delu je društveni sklad le pogojno (začasno) lastni vir financiranja društva.

Kratkoročne poslovne obveznosti

			v EUR, indeks
	31.12.2024	31.12.2023	Indeks
Obveznosti do dobaviteljev doma	37.577	75.211	0,50
Obveznosti za nezaračunane storitve	0	30.200	0,00
Obveznosti za prejete predujme	2.928	2.480	1,18
Obveznosti iz poslovanja za tuj račun - Zeleni sklad	0	77.439	0,00
Obveznosti iz poslovanja za tuj račun - poplave	0	70.482	0,00
Obveznosti za čiste plače in nadomestila plač	13.522	10.741	1,26
Obveznosti za prispevke v zvezi s plačami	8.405	6.230	1,35
Obveznosti za davke v zvezi s plačami	2.845	2.143	1,33
Obveznosti do delavcev za prehrano, prevoz	1.593	1.344	1,19
Obveznosti do države za ddv	0	8.769	0,00
Obveznosti do države za ddpo	0	2.309	0,00
Obveznosti do države za dajatve iz avtorskih pravic	1.685	3.089	0,55
Obveznosti do države za dajatve iz podjemnih pogodb	0	505	0,00
Obveznosti do članov za potne stroške	427	2.008	0,21
Obveznosti do zaposlenih za kilometrino, parkirnine	0	169	0,00
Obveznosti iz neto avtorskih honorarjev	3.468	6.054	0,57
Obveznosti iz neto podjemnih pogodb	0	595	0,00
Skupaj kratkoročne poslovne obveznosti	72.450	299.769	0,24

Kratkoročne poslovne obveznosti do dobaviteljev, po zapadlosti, po stanju na dan 31.12. 2024

		v EUR
	31.12.2024	31.12.2023
Nezapadlo	36.177	75.211
Zapadlo neplačano 31-60 dni	1.400	0
Skupaj kratkoročne poslovne terjatve	37.577	75.211

Kratkoročne pasivne časovne razmejitve

		v EUR, indeks	
	31.12.2024	31.12.2023	Indeks
Vnaprej vračunani stroški	0	22.470	0,00
Kratkoročno odloženi prihodki	3.985	2.362	1,69
Skupaj KPČR	3.985	24.831	0,16

Kratkoročno vračunani stroški, ki se nanašajo na stroške tekočega poslovnega leta 2024, za katere so bili prejeti računi po bilančnem preseku 31. 1. 2024, se od leta vključno leta 2024 dalje evidentirajo med obveznosti do dobaviteljev. Kratkoročno odloženi prihodki se nanašajo na prostovoljno plačane najemnine uporabnice stanovanja na Župančičevi ulici 9, v Ljubljani, katerega uporaba oz. najem je predmet spora, kot že pojasnjeno pod osnovnimi sredstvi ter na odložene prihodke za lovske izkaznice – drugi upravičenci, za katere so bili izstavljeni računi v 2024.

Pojasnila posamezni postavk izkaza poslovnega izida za leto 2024

Presežek prihodkov nad odhodki

LZS izkazuje v letu 2024 presežek prihodkov nad odhodki v bruto znesku 17.378 EUR, davek od dobička (od pridobitne dejavnosti) 1.512 EUR ter čisti presežek prihodkov nad odhodki 15.866 EUR.

	v EUR, indeks		
	2024	2023	Indeks
Presežek prihodkov nad odhodki	15.867	18.678	0,85

Poslovni prihodki

Obseg pridobitne dejavnosti je posebej izkazan v Dodatnih podatkih k izkazu poslovnega izida ter merjeno s poslovnimi prihodki za leto 2024 znaša 13,15 %, za leto 2023 pa je znašal 9,07 %.

	v EUR, indeks		
	2024	2023	Indeks
1. Vsi prihodki od dejavnosti (pridobitni in nepridobitni)	1.353.437,80	1.390.255,96	0,97
b) Dotacije iz proračunskih in drugih javnih sredstev	68.637,01	156.354,76	0,44
č) Donacije drugih pravnih in fizičnih oseb	1.316,41	698,00	1,89
e) Članarine in prispevki članov	1.105.555,27	1.107.123,31	1,00
f) Prihodki od prodaje proizvodov in storitev	112.164,06	82.328,69	1,36
g) Prihodki od prodaje trgovskega blaga in materiala	65.765,05	43.751,20	1,50
2. Stroški dotacij drugim društvom in pravnim osebam	129.224,08	150.119,99	0,86
Od tega prihodki od pridobitne dejavnosti:	177.929,11	126.079,89	1,41
f) Prihodki od prodaje proizvodov in storitev	112.164,06	82.328,69	1,36
g) Prihodki od prodaje trgovskega blaga in materiala	65.765,05	43.751,20	1,50
% pridobitne dejavnosti	13,15	9,07	

Dotacije iz proračunskih in drugih javnih sredstev so sestavljene iz:

- dotacije prejete s strani Ministrstva za kmetijstvo, gozdarstvo in prehrano, kjer LZS aktivno sodeluje pri izvajanju nalog v javnem interesu,
- dotacije prejete s strani Ministrstva za naravne vire in prostor, kjer LZS sodeluje pri izvedbi ocene številčnosti rjavega medveda v Sloveniji,
- dotacije, povezane s projektom LIFE LYNX, LIFE 16 NAT SI/000634,
- dotacije, povezane s projektom 4PETHABECO, ki je namenjen ohranjanju populacij velikih zveri, s preizkušanjem inovativnih rešitev za njihovo varovanje.

Donacije drugih pravnih in fizičnih oseb predstavljajo donacije s strani fizičnih oseb, ki so del svoje dohodnine prostovoljno namenili Lovski zvezi Slovenije ter donacijo pravnega subjekta.

Članarine članov vsako leto prinesejo največji delež prihodka LZS, Članarina leta 2024 je znašala 55 EUR, število članov LZS v letu 2024 je bilo 20.101.

Prihodki od prodaje proizvodov in storitev so sestavljeni iz prihodkov iz naslova sponzorstev, oglasov, naročin na revijo Lovec, kotizacij za izobraževanja ter ostalih storitev.

Prihodki od prodaje trgovskega blaga in materiala so sestavljeni iz prodaje knjig, priročnikov, tiskovin, koledarjev, lovskih izkaznic in ostalega blaga, kot so značke, tarče, trofejni listi, majice idr.

Poslovni odhodki

	v EUR, indeks		
	2024	2023	Indeks
Stroški blaga, materiala in storitev:	866.737	869.992	1,00
Nabavna vr. prodanaga blaga in materiala	9.788	14.627	0,67
Stroški porabljenega materiala	42.569	39.675	1,07
Stroški storitev	814.381	815.690	1,00
Stroški dela:	310.815	280.551	1,11
Stroški plač	237.377	219.193	1,08
Stroški socialnih zavarovanj	38.121	34.223	1,11
- od tega stroški pokojninskih zavarovanj	20.727	18.187	1,14
Drugi stroški dela	35.317	27.135	1,30
Odpisi vrednosti	27.988	27.194	1,03
Amortizacija	27.954	26.441	1,06
Prevrednotovalni poslovni odhodki pri nds in oos	34	0	0,00
Prevrednotovalni poslovni odhodki pri obratnih sr.	0	754	0,00
Drugi poslovni odhodki	142.043	161.059	0,88
Skupaj poslovni odhodki	1.347.583	1.338.796	1,01

Stroški porabljenega materiala so sestavljeni iz stroškov elektrike, ogrevanja, vode, stroškov plaket, odlikovanj, pisarniškega materiala, stroškov strokovne literature ter vseh ostalih stroškov, povezanih z delovanjem društva, kot so pokali, trofeje, cvetlični aranžmaji, sanitarni material, dnevniki, nalepke idr.

Stroški storitev so sestavljeni in različnih storitev, potrebnih za nemoteno delovanje društva kot so vzdrževanje poslovne stavbe, najemnine, varovanja, računalniške storitve, odvoz smeti, tiskarske storitve, zavarovalne premije ter bančne storitve, naročnine na telefon, poštno in intelektualne storitve (računovodstvo, odvetništvo in revizija). Poleg predhodno naštetih spadajo pod kategorijo storitev tudi transportne storitve, storitve fizičnih oseb (avtorske in podjemne pogodbe, nagrade), povračila stroškov zaposlenim in članom društva iz naslova kilometrine in dnevnic ter snemanja TV oddaj.

Strošek dela predstavlja strošek plač, pokojninskih in drugih socialnih zavarovanj ter drugi stroški dela redno zaposlenih, kot je prehrana, prevoz in regres. V letu 2024 je bilo v Lovski zvezi Slovenije 7 redno zaposlenih.

Odpise vrednosti predstavljajo amortizacija neopredmetenih sredstev, osnovnih sredstev (zgradb, opreme in drobnega inventarja), v preteklih letih pa tudi naložbenih nepremičnin.

Prevrednotovalni poslovni odhodek pri obratnih sredstvih predstavljajo odpisi oz. slabitve terjatev, zalog ali drugih obratnih sredstev. Prevrednotovalni poslovni odhodek pri osnovnih sredstvih predstavljajo odpisi neopredmetenih in osnovnih sredstev zaradi izločitev.

Drugi poslovni odhodki predstavljajo financiranje skupnih nalog članic LZS, prav tako tudi dotacije društvom in zvezam društev, prispevek za stavbno zemljišče, pristojbino za vzdrževanje gozdnih cest ter plačilo mednarodnih članarin.

Finančni prihodki so iz naslova obresti od depozitov pri banki. Finančni odhodki iz poslovnih obveznosti so plačane obresti.

Drugi poslovni prihodki in odhodki so neobičajne postavke, ki povečujejo ali zmanjšujejo izid.

Davčni obračun

Je izveden na podlagi dejanskih prihodkov iz pridobitne dejavnosti LZS in stroškov, ugotovljenih na podlagi ključa prihodkov. Nominalna davčna stopnja za leto 2024 znaša 22 %, za predhodna leta je znašala 19 %.

	v EUR	
	2024	2023
Vsi prihodki	1.364.977	1.392.365
- od nepridobitne poslovne dejavnosti	1.176.509	1.266.285
- od pridobitne poslovne dejavnosti	177.929	126.080
- drugi pridobitni (finančni, izredni)	10.539	0
% prihodkov od pridobitne dejavnosti/vseh poslovnih prihodkih	13,81	9,06
Davčno priznani prihodki	188.468	126.080
Vsi stroški, odhodki	1.347.598	1.367.800
- od nepridobitne dejavnosti	1.161.530	1.243.944
- popravek odhodkov na raven davčno priznanih	-376	0
- popravek odhodkov za prevrednotenje, ki se ne priznajo po 21. členu ZDDPO-2	0	376
- popravek odhodkov za obresti	10	0
- popravek odhodkov, ki se ne priznajo po 29. členu ZDDPO-2	694	1.718
- popravek odhodkov za 50% stroškov reprezentance	4.144	3.552
- nepriznane donacije	0	27.250
Davčno priznani odhodki	181.596	90.960
Zmanjšanje davčne osnove za investiranje	0	2.873
Zmanjšanje davčne osnove za donacije	0	1.261
Davčna osnova	6.872	30.986
22% oz. 19% davek na dobiček	1.512	5.887

Ljubljana, 25. april 2025

Predsednik Lvske zveze Slovenije
Alojz Kovšca

IV. POROČILO O OPRAVLJANJU NALOG, SOFINANCIRANIH IZ PRORAČUNA RS

V skladu s pogodbo št. 2330-24-000093 o financiranju ali sofinanciranju nalog v javnem interesu v letu 2024, sklenjeno med Ministrstvom za kmetijstvo, gozdarstvo in prehrano ter LZS dne 22. 4. 2024, je LZS v letu 2024 opravila naslednje naloge v javnem interesu, ki so bile sofinancirane iz proračuna Republike Slovenije:

1. Izobraževanja in usposabljanja

Na področju izobraževanja in usposabljanja je LZS izvedla tečaje za pripravo na teoretični del lovskega izpita in organizirala lovske izpite. V skladu s sklenjeno pogodbo so bili lovskim pripravnikom sofinancirani stroški opravljanja lovskega izpita, in sicer zaključni izpit, ki ga lovski pripravniki opravljajo pred izpitnimi komisijami, imenovanimi s sklepom ministra za kmetijstvo, gozdarstvo in prehrano, v višini 50,00 EUR. Prav tako je bila sofinancirana pridobitev lovskega izpita kandidatom, ki so uveljavljali izdajo spričevala o opravljenem lovskem izpitu na podlagi šestega in osmega odstavka 61. člena ZDLov-1.

Naziv naloge	Znesek (EUR)
1. Pridobitev lovskega izpita	
Sofinanciranje zaključnega izpita	21.637,21
SKUPAJ	21.637,21

2. Izdajanje strokovne literature

V obdobju januar – december 2024 je LZS izdala v reviji Lovec prispevke s področij naravovarstva, monitoringa, upravljanja, biologije in ekologije prostoživečih živalskih vrst. Sofinancirani so bili avtorski prispevki, objavljeni v januarski, februarski, marčevski, julijski-avgustovski, septembrski, oktobrski, novembrski in decembrski številki revije Lovec. Avtorski honorarji so bili v skladu s sklenjenimi avtorskimi pogodbami obračunani po avtorskih polah, sofinancirani so bili v višini 50% izdatkov. Preostala sredstva je LZS zagotovila sama iz lastnih sredstev.

Naziv naloge	Znesek (EUR)
Lovec 1/2024	694,00
Lovec 2/2024	745,00
Lovec 3/2024	859,50
Lovec 7-8/2024	1.132,50
Lovec 9/2024	775,00
Lovec 10/2024	410,00
Lovec 11/2024	2.073,50
Lovec 12/2024	2.093,50
SKUPAJ	8.783,00

3. Dopolnitve LIS-Lisjak ter vodenje in vzdrževanje podatkov

LZS je v lovskem informacijskem sistemu LIS-Lisjak izvedla del posodobitve platforme informacijskega sistema Lisjak v modulu članstvo, zavihek pregledi. V modulu organizacija sta bila izdelana zavihka prednastavljeni izpisi in vstop v lovišče. V modulu odstrel in izgube sta bila izdelana zavihka odvzem iz lovišča in pregled odvzema. V modulu izobraževanje so bili v celoti izdelani zavihki organizacija izobraževanja, predavatelji, prednastavljeni izpisi in urejanje prijav. V modulu kinologija so bili izdelani zavihki bivši psi, iskanja divjadi, prednastavljeni izpisi, pregledi iskanj s psom krvosledcem, pregled psov in njihovih vodnikov, kinologija preizkušnje, kinologija urejanje in objava vodnikov na spletni strani LZS. V modulu podpora je bil delno izdelan zavihek navodila. V modulu administracija je bil v celoti izdelan zavihek prikaz polj po odvzemu. V skladu s sklenjeno pogodbo so bile iz proračuna sofinancirane naloge v višini 50 % stroškov. Preostala sredstva za izvedbo nalog je LZS zagotovila sama iz lastnih sredstev.

Prav tako je LZS v lovskem informacijskem sistemu LIS-Lisjak zbirala in tako nadgrajevala bazo podatkov o odvzemu posameznih vrst divjadi, škodah po divjadi, zasledovanju ranjene divjadi in živali zavarovanih prostoživečih živalskih vrst ter vzdrževala lovski informacijski sistem, vendar razpoložljiva sredstva po pogodbi niso zadoščala, zato stroškov vodenja in vzdrževanja podatkov v LIS-Lisjak nismo mogli uveljavljati.

Naziv naloge	Znesek (EUR)
Posodobitev spletne platforme informacijskega sistema Lisjak	19.579,79
SKUPAJ	19.579,79

VI. POROČILO RAZSODIŠČA

I. Seje Razsodišča LZS

V letu 2024 se je Razsodišče sestalo samo na konstitutivni seji.

II Člani komisije in udeležba na sejah

Ime in priimek:	Prisotnost na sejah (št. sej):
Danimir Rebec	1
Marjan Malek	1
Alojz Hvala	1
Mirko Urbas	1
Jožef Jenko	1

III Področje dela Razsodišča

Razsodišče odloča o ravnanju članice LZS, ki ni v skladu s cilji in nalogami LZS, in o ravnanju, ki pomeni hujšo kršitev članskih obveznosti. Razsodišče je pristojno tudi za reševanje sporov med članicami, kadar se s tem strinjajo vsi udeleženci v sporu. Razsodišče šteje pet članov, ki jih izvoli občni zbor. V postopkih odloča razsodišče v senatu treh članov, ki jih za vsak primer posebej imenuje predsednik razsodišča.

IV. Podroben opis posameznih dejavnosti v letu 2024

V letu 2024 se je Razsodišče sestalo na konstitutivni seji dne 13. 2. 2024, na kateri je izmed svojih članov izvolilo Danimirja Rebca za predsednika in Marjana Maleka za podpredsednika. Člani razsodišča so se na seji dogovorili tudi o načinu dela razsodišča v tem mandatu.

V. Povzetek

Ker ni bilo nobene pobude oziroma prijave o ravnanju članice LZS v nasprotju s cilji in nalogami LZS ali izkazane potrebe o reševanju sporov med članicami, ni bilo potrebe za izvedbo druge seje Razsodišča.

VII. POROČILO ODBORA ETIČNEGA KODEKSA

I. Seje odbora

Odbor etičnega kodeksa (OEK) je v letu 2024 imel osem sej, od tega štiri dopisne in eno sejo na daljavo. Udeležba na sejah je bila zadovoljiva

II. Člani odbora in udeležba na sejah

Ime in priimek:	Prisotnost na sejah (št. sej)
Niko Šuštarčič	8
Rudolf Majer	8
Jakob Zorko	8
Ivan Lah	5
Mag. Martin Smodiš	7
Marijan Sotler	8
Jože Sivec	3
Albert Lagoj	4
Lambert Pate	8

III. Področje dela odbora

OEK je vrhovno častno razsodišče za lovstvo. Šteje devet članov, ki jih izvoli občni zbor, sami pa si izvolijo predsednika. Naloga odbora je pojasnjevanje etičnega kodeksa ter razsojanje in ocenjevanje posameznih dejanj, ali so v skladu s kodeksom. Odbor dela in odloča na podlagi določb etičnega kodeksa slovenskih lovcev. Odločitve odbora so dokončne. Postopek pred odborom lahko sproži članica LZS ali njen član. Postopek je urejen s posebnim pravilnikom.

IV. Podroben opis posameznih dejavnosti v letu 2024

OEK se je konstituiral na svoji 1. seji, dne 13. 2. 2024. Poudarjeno je bilo, da mora OEK s svojim aktivnim delovanjem prispevati k udejanjanju etičnega kodeksa slovenskih lovcev, ne le pri oceni posameznih ravnanj na podlagi vloženih predlogov, marveč tudi na lastno pobudo. Aktivno mora sodelovati tudi na področju izobraževanja lovskih pripravnikov in usposabljanja vseh lovcev, prav tako v okviru širše javne razprave preučiti potrebe v zvezi z morebitnimi spremembami in dopolnitvami etičnega kodeksa slovenskih lovcev.

OEK je na drugi seji začel splošno razpravo o potrebi po morebitnih spremembah etičnega kodeksa in na 3. seji že obravnaval predloge za dopolnitev etičnega kodeksa. V 26 letih od sprejema etičnega kodeksa se je v družbi, kot tudi med lovci zgodilo marsikaj, kar narekuje preučitev zapisanih pravi, l tudi z namenom morebitnih dopolnitev. Eno izmed takšnih področij je odnos lovcev do narave in divjadi ter vloga lovske organizacije kot nevladne organizacije, ki deluje tudi v javnem interesu. Od leta 1998 je bila sprejeta vrsta predpisov in dokumentov tako na mednarodni ravni kot tudi v Sloveniji. Tudi Združenje zvez za lov in varstvo divjadi v EU (FACE), katere članica je LZS, je leta 2007 sprejela »evropsko listino o lovu in biotski raznovrstnosti«, ki vsebuje vrsto etičnih usmeritev v zvezi z lovom. Tudi v mnenjski rubriki glasila Lovec (št. 11/2023) je bila izpostavljena potreba po spremembi etičnega kodeksa. Nekatere pobude avtorja, ki niso bile v skladu z etičnim kodeksom, so

izzvale odklonilen odmev v naslednjih številka Lovca, do njih pa se je opredelil tudi OEK z obširnimi mnenjem, ki je bilo, skupaj z razlogi in potrebo po dopolnitvi etičnega kodeksa objavljeno v septembrski številki Lovca, pod naslovom »Je etični kodeks slovenskih lovcev potreben posodobitve?«

OEK je nato na 3. in 6. seji pripravil predlog sprememb etičnega kodeksa za javno obravnavo. Pobude in predloge iz javne obravnave je OEK obravnaval na 8. seji, dne 3. 12. 2024 in pripravil predlog za nadaljnjo obravnavo na upravnem odboru in na občnem zboru. Vsebina sprememb in dopolnitev je sledila načelu, da se v obstoječe besedilo posega čim manj, saj veljavni kodeks celovito in razumljivo obravnava vsa, za lov pomembna vprašanja. Dopolnitve so podrobneje pojasnjene v obrazložitvi sprememb etičnega kodeksa.

OEK je obravnaval vprašanje etičnosti usmrčitve zdrave divjadi, ki se zateče na nelovno površino, kar se v praksi dogaja, kot edini način izrednega posega v populacijo. Vprašanje se postavlja utemeljeno ob tem, da so znani načini, ki ohranijo žival pri življenju in ji omogočajo vrnitev v naravno okolje kot so, na primer, odlov s pastjo, pomoč pri iskanju izhoda, anestezija ipd.. OEK je sklenil, da pred dokončnim stališčem vprašanje obravnava tudi Komisija za organizacijska in pravna vprašanja.

OEK je obravnaval primer etičnosti postopanja dveh lovcev na občnem zboru članice in v zvezi s tem sprejel mnenje.

V. Povzetek

OEK je v letu 2024 obravnaval vrsto vsebinskih vprašanj v zvezi s spremembo etičnega kodeksa slovenskih lovcev. Razlogi za posamezne dopolnitve so pojasnjeni v predlogu in obrazložitvi, poznamo jih tudi lovci sami. Gre predvsem za stalno povečevanje pritiska človeka in tudi lovcev na življenjski prostor in čas, ki je namenjen divjadi, z vse večjim nemirom v naravi in z novimi optičnimi in drugimi tehničnimi pripomočki, ki omogočajo udoben lov, divjadi pa ožimo prostor in čas, ki ga potrebuje za varno bivanje in ohranitev vrste. Ob branju dopolnitev etičnega kodeksa imejmo zato pred očmi trajnostne vidike etičnega lova in namesto v drago lovsko premo vlagajmo v znanje o naravi in v dobre stare lovske veščine, ki naj ostanejo še naprej porok etičnemu lovu.

VIII. POROČILO NADZORNEGA ODBORA



Lovska zveza *Slovenije*

Župančičeva ulica 9, 1000 Ljubljana, Slovenija
Telefon: +386 (1) 24 10 910
www.lovska-zveza.si

Številka: 341-409/2025-2

Datum: 28. 4. 2025

Nadzorni odbor LZS

Občni zbor LZS

ZADEVA: POROČILO NADZORNEGA ODBORA LZS ZA LETO 2024

Nadzorni odbor LZS je v preteklem letu tekoče spremljal poslovanje delo organov LZS (upravnega odbora in dela komisij) in Strokovne službe LZS. S strani novo izvoljenega predsednika LZS Alojza Kovšca smo se seznanili s prodajo poslovne stavbe in vloženo tožbo za izselitev ter izpraznitev prostorov v pritličju in v kleti poslovne stavbe LZS. Seznanili smo se tudi s stanjem poslovne stavbe in z aktivnostmi, ki jih je potrebno izvesti za nujno vzdrževanje in za zagotovitev delovanja tako Strokovne službe LZS kot tudi organov LZS, komisij in delovnih teles upravnega odbora. Prav tako smo se seznanili s pojasnili v zvezi z izgradnjo Nacionalnega lovskega centra Zlatorog v Lukovici. Seznanili smo se z revizorskim poročilom za leto 2023 in s problemom zalog blaga, ki bremenijo poslovanje LZS, povzročajo dodatne stroške skladiščenja in obremenjujejo finančne vire. S strani revizorske družbe Fires d.o.o. smo bili opozorjeni, da je potrebno zmanjšati zaloge in s tem njihovo vrednost in da zemljišča v k.o. Žvirče, Hinje in Polom niso zavedena v poslovnih knjigah, zato je potrebno to urediti. Predsednik LZS nas je tudi seznanil s pooblastilom za podpisovanje pogodb, naročilnic, odredb za izplačilo, za izdajo potnih nalog, za pripravo pogodb in drugih finančnih listin. Nadzor dela Strokovne službe LZS in v računovodskem servisu ER-Kondor je bil izveden 5. 6. 2024 in 11. 6. 2024. Pri nadzoru je bilo ugotovljeno, da imajo vsi podpisniki finančnih listin pooblastilo predsednika LZS za podpis listin. Evidenca prejetih finančnih dokumentov se od 1. 1. 2024 vodi v informacijskem sistemu za upravljanje z dokumentarnim gradivom Krpan, v katerem se vodi tudi evidenca dokumentarnega gradiva LZS, med katerimi so tudi avtorske pogodbe. Poslovne knjige vodi računovodstvo v skladu s Pravilnikom o finančno-materialnem poslovanju in računovodenju LZS računalniško. Poslovne knjige se zaključijo računalniško, natisnejo in arhivirajo. Arhiv se vodi na LZS. Fizično je urejen do leta 2010, za nadaljnja leta ga je potrebno urediti. Prav tako ugotavljamo, da ni sprejetega arhivskega plana. Klasifikacijski načrt v Krpanu ni ustrezen za LZS, zato je potrebno prilagoditi. Urediti je potrebno kontni plan in na ta kontni plan prilagoditi Krpana, s čimer bi zagotovili sledljivost dokumentov. Evidenca daril se vodi v E-xls.x datoteki, oseba, ki vodi evidenco ima pooblastilo predsednika LZS. Seznam avtorskih pogodb se od 1. 1. 2024 vodi v informacijskem sistemu za upravljanje z dokumentarnim gradivom Krpan. Seznam s skeniranimi pogodbami se vodi tudi na strežniku LZS. Seznam donacijskih pogodb (poplave) se vodi v E-xls.x datoteki in vsebuje vse zahtevane pogodbe o plačanih donacijah, nakazila pa so bila nakazana na poseben TRR, odprt za ta namen. Potni nalogi se izdajajo v sistemu Vasco. Vsak dokument se obračuna, zaključi in evidentira. Pri pregledu obračunanih potnih nalogov ni ugotoviti nepravilnosti. Prihod na delo in z dela ter

Župančičeva ulica 9, 1000 Ljubljana, Slovenija
T: +386 1 24 10 910; lzs@lovska-zveza.si

službeni izhodi, se evidentirajo na podlagi ure, ki se nahaja v prvem nadstropju poslovne stavbe. Evidenca prisotnosti in odsotnosti z dela je vzorno urejena in služi tudi za obračun plač.

Pri nadzoru v računovodskem servisu ER-Kondor je bil opravljen pregled pomembnih odhodkov in stroškov LZS ter odstopanja realizacije od sprejetega finančnega načrta v letu 2024. Odstopanja so bila v preteklem letu sorazmerno visoka. Po pregledu odhodkov dela organov in delovnih teles je bilo ugotovljeno povečanje odhodkov v primerjavi s preteklim letom. Na osnovi pregledane dokumentacije za posamezne stroške ugotavljamo, da gre za stroške, povezane z delovanjem organov in komisij ter delovnih teles. Povečani stroški so vezani na imenovanje in konstituiranje komisij in delovnih teles za novo mandatno obdobje. S pregledom porabe na postavki 4.4. Vzdrževanje opreme, zavarovanj, vsi ostali stroški v hiši, je ugotovljeno, da gre za večjo porabo načrtovanih sredstev, kar je posledica izvedenih nujnih vzdrževalnih del v kletnih prostorih poslovne stavbe, stroškov nabave policičnih regalov za ureditev skladišča v kletnih prostorih. Prav tako je bilo ugotovljeno, da so stroški razstav in sejmov presegli načrtovana sredstva. NO LZS je večkrat podal predlog, da je potrebno podrobno proučiti upravičenost izkazovanja določenih stroškov na obstoječem SM, zlasti na SM 1, in jih po potrebi spremeniti oziroma prerazporediti na nove analitične postavke znotraj kategorije 4. Ostali stroški. Računovodski servis je kategorijo 4.4. Vzdrževanje opreme, zavarovanj, vsi ostali stroški v hiši, razdelil na nove analitične postavke. Dodana je tudi postavka 4.4.11., na kateri se zbirajo vsi stroški, vezani na obnovo vile Zlatorog.

Za zagotovitev pravočasne priprave vse dokumentacije in izvedbe postopkov v zvezi z zaključkom obračunskega leta 2024 je Strokovna služba LZS vse uporabnike sredstev opozorila da do 30. 11. 2024 zaključijo z izvajanjem nalog, vsi dokumenti pa so bili posredovani v izplačilo računovodstvu do 15. 1. 2025. NO LZS je v letu 2024 tekoče spremljal poslovanje LZS (realizacija, bilanca, delo upravnega odbora, komisij in delovnih teles). Predsednik NO LZS ima tekoči vpogled v preko Klik Pro v finančno poslovanje LZS preko transakcijskih računov. V preteklem letu je Upravni odbor LZS potrdil za opravljanje revizije poslovanja LZS za leto 2024 novo revizorsko družbo AA Revizija d.o.o.

Člani NO LZS smo se na korespondenčni seji, ki je potekala od 25. 4. 2025 do 28. 4. 2025 seznanili s poročilom neodvisnega revizorja o reviziji računovodskih izkazov LZS na dan 31. 12. 2024 in z računovodskim delom letnega poročila LZS za leto 2024.

Po mnenju neodvisnega revizorja računovodski izkazi v vseh pomembnih pogledih resnično in pošteno predstavljajo finančni položaj LZS na dan 31. 12. 2024 in njegovo finančno uspešnost za tedaj končano poslovno leto v skladu s Slovenskimi računovodskimi standardi.

Na podlagi navedenih ugotovitev, pregleda Letnega poročila LZS za leto 2024, računovodskega dela letnega poročila LZS za leto 2024 in poročila revizorske družbe AA Revizija d.o.o. za leto 2024 NO LZS ugotavlja, da letno poročilo pregledno in celovito prikazuje poslovanje, premoženjsko stanje in poslovni izid LZS za leto 2024. Nadzorni odbor LZS nima pripomb in predlaga Občnemu zboru LZS, da sprejme Letno poročilo LZS za leto 2024.



Dušan Leskovec
predsednik NO LZS

Župančičeva ulica 9, 1000 Ljubljana, Slovenija
T: +386 1 24 10 910 | lzs@zveza-rs.si

IX. POROČILO NEODVISNEGA REVIZORJA



POROČILO NEODVISNEGA REVIZORJA

o reviziji računovodskih izkazov na dan 31. december 2024

LOVSKA ZVEZA SLOVENIJE

Župančičeva ulica 9, 1000 Ljubljana

Revizorjevo mnenje

Revidirali smo priložene računovodske izkaze Lovske zveze Slovenije, Župančičeva ulica 9, 1000 Ljubljana, ki vključujejo bilanco stanja na dan 31. december 2024, izkaz poslovnega izida in dodatne podatke k izkazu poslovnega izida za tedaj končano poslovno leto ter pregledali pojasnila k računovodskim izkazom, vključno s povzetkom bistvenih računovodskih usmeritev.

Po našem mnenju priloženi računovodski izkazi v vseh pomembnih pogledih resnično in pošteno predstavljajo finančni položaj Lovske zveze Slovenije, na dan 31. december 2024 in njegovo finančno uspešnost za tedaj končano poslovno leto, v skladu s Slovenskimi računovodskimi standardi.

Podlaga za mnenje

Revizijo smo opravili v skladu z Mednarodnimi standardi revidiranja (MSR). Naše odgovornosti na podlagi teh standardov so opisane v tem poročilu v odstavku Revizorjeva odgovornost za revizijo računovodskih izkazov. V skladu z Mednarodnim kodeksom etike za računovodske strokovnjake (vključno z Mednarodnimi standardi neodvisnosti), ki ga je izdal Odbor za mednarodne standarde etike za računovodske strokovnjake (Kodeks IESBA) ter etičnimi zahtevami, ki se nanašajo na revizijo računovodskih izkazov v Sloveniji, potrjujemo svojo neodvisnost od revidirane pravne osebe, in da smo izpolnili vse druge etične zahteve v skladu s temi zahtevami in Kodeksom IESBA.

Verjamemo, da so pridobljeni revizijski dokazi zadostni in ustrezni kot osnova za naše mnenje.

Druge informacije

Za druge informacije je odgovorno poslovodstvo Lovske zveze Slovenije. Druge informacije v konkretnem primeru obsegajo poslovni del Letnega poročila, ne vključujejo pa računovodskih izkazov in našega revizorjevega poročila o njih.

Naše mnenje o računovodskih izkazih se ne nanaša na druge informacije in o njih ne izražamo nobene oblike zagotovila.

V povezavi z opravljeno revizijo je naša odgovornost pregledati druge informacije in pri tem presoditi ali so le te pomembno neskladne z računovodskimi izkazi, zakonskimi zahtevami ali našim poznavanjem, pridobljenim pri revidiranju, ali se kako drugače kažejo kot pomembno napačne. Če na podlagi opravljenega dela zaključimo, da obstaja pomembno napačna navedba drugih informacij, moramo o takih okoliščinah poročati.

Alan 1

V zvezi s tem na podlagi opravljenih postopkov poročamo le, da so te druge informacije v vseh pomembnih pogledih usklajene z revidiranimi računovodskimi izkazi, da so pripravljene v skladu z veljavnimi zakoni in predpisi ter na podlagi poznavanja in razumevanja pravne osebe in njegovega okolja, ki smo ga pridobili med revizijo, v zvezi z drugimi informacijami nismo ugotovili bistveno napačnih navedb.

Odgovornost posloводства in pristojnih za upravljanje za računovodske izkaze

Posloводство Lovske zveze Slovenije je odgovorno za pripravo in pošteno predstavitev predloženih računovodskih izkazov v skladu s Slovenskimi računovodskimi standardi in za tako notranje kontroliranje, kot je v skladu z odločitvijo posloводства potrebno, da omogoči pripravo računovodskih izkazov, ki ne vsebujejo pomembno napačne navedbe zaradi prevare ali napake.

Posloводство je pri pripravi računovodskih izkazov odgovorno za oceno sposobnosti, da LOVSKA ZVEZA SLOVENIJE nadaljuje kot delujoča pravna oseba, razkritje zadev, ki so povezane z delujočo pravno osebo in uporabo predpostavke delujočega podjetja kot podlage za računovodenje, razen če se namerava pravno osebo likvidirati ali zaustaviti poslovanje ali če ni druge možnosti, kot da se napravi eno ali drugo.

Nadzorni odbor je odgovoren za nadzorovanje postopka njegovega računovodskega poročanja.

Revizorjeva odgovornost za revizijo računovodskih izkazov

Naši cilji so pridobiti sprejemljivo zagotovilo o tem, da so računovodski izkazi kot celota brez pomembno napačnih navedb zaradi prevare ali napake in izdati revizorjevo poročilo, ki vključuje naše mnenje. Sprejemljivo zagotovilo je visoka stopnja zagotovila, vendar ni jamstvo, da bo revizija, opravljena v skladu z MSR, vedno odkrila pomembne napačne navedbe, če te obstajajo. Napačne navedbe, lahko izhajajo iz prevare ali napake ter se smatrajo za pomembne, če je upravičeno pričakovati, da posamič ali skupaj, vplivajo na gospodarske odločitve uporabnikov, sprejete na podlagi teh računovodskih izkazov.

Med izvajanjem revidiranja v skladu z MSR uporabljamo strokovno presojo in ohranjamo poklicno nezaupljivost. Prav tako:

- prepoznamo in ocenimo tveganja pomembno napačne navedbe v računovodskih izkazih, bodisi zaradi napake ali prevare, oblikujemo in izvajamo revizijske postopke kot odzive na ocenjena tveganja ter pridobivamo zadostne in ustrezne revizijske dokaze, ki zagotavljajo podlago za naše mnenje. Tveganje, da ne bomo odkrili pomembno napačne navedbe, ki izvirajo iz prevare, je višje od tistega, ki je posledica napake, saj prevara lahko vključuje skrivne dogovore, ponarejanje, namerno opustitev, napačno razlago ali izogibanje notranjim kontrolam;
- pridobimo razumevanje notranjih kontrol pomembnih za revizijo, z namenom oblikovanja revizijskih postopkov, ki so okoliščinam primerni, vendar ne z namenom izraziti mnenje o učinkovitosti notranjih kontrol;
- presodimo ustreznost uporabljenih računovodskih usmeritev in sprejemljivost računovodskih ocen ter z njimi povezanih razkritij, ki jih je pripravilo posloводство;
- na podlagi pridobljenih revizijskih dokazov o obstoju pomembne negotovosti glede dogodkov ali okoliščin, ki zbuja dvom v sposobnost društva, da nadaljuje kot delujoče, sprejmemo sklep o ustreznosti poslovske uporabe predpostavke delujočega podjetja, kot podlage računovodenja. Če sprejmemo sklep o obstoju pomembne negotovosti, smo dolžni v revizorjevem poročilu opozoriti na ustrezna razkritja v računovodskih izkazih, ali če so taka razkritja neustrezna, prilagoditi mnenje.

Revizorjevi sklepi temeljijo na revizijskih dokazih pridobljenih do datuma izdaje revizorjevega poročila. Vendar kasnejši dogodki ali okoliščine lahko povzročijo prenehanje društva kot delujočega;

- ovrednotimo splošno predstavitev, strukturo in vsebino računovodskih izkazov vključno z razkritji, in ali računovodski izkazi predstavljajo zadevne posle in dogodke na način, da je dosežena poštena predstavitev.

Pristojne za upravljanje med drugim obveščamo o načrtovanem obsegu in časovnem načrtu revidiranja in bistvenih revizijskih ugotovitvah, vključno z bistvenimi pomanjkljivostmi notranjih kontrol, ki smo jih ugotovili med našo revizijo.

Druge zakonske in regulatorne zahteve

Lovska zveza Slovenije ima status društva ter mora med drugim delovati skladno z Zakonom o društvih.

Na podlagi opravljene revizije računovodskih izkazov moramo skladno z Zakonom o društvih poročati tudi o tem, ali poslovne knjige in letno poročilo Lovske zveze Slovenije omogočajo presojo, da so presežki prihodkov nad odhodki porabljeni za namene, določene v 3. odst. 24. čl. Zakona o društvih.

Poslovodstvo Lovske zveze Slovenije je odgovorno za tako vodenje poslovnih knjig in sestavo letnega poročila, da omogočajo prehodno presojo in za tako notranje kontroliranje, da poslovne knjige in letno poročilo ne vsebujejo pomembno napačne navedbe zaradi prevare ali napake. Revizorjeva odgovornost je na podlagi revizijskih postopkov zbrati zadostne in ustrezne revizijske dokaze za pridobitev sprejemljivega zagotovila, da lahko v zvezi s tem poda poročilo in mnenje.

Po našem mnenju poslovne knjige in Letno poročilo Lovske zveze Slovenije za poslovno leto 2024 v vseh pomembnih pogledih omogočajo presojo, ali so presežki prihodkov nad odhodki porabljeni za namene in cilje opravljanja njene nepridobitne dejavnosti, določene v temeljnem aktu društva.

Datum: 23. april 2025

AA REVIZIJA d.o.o., Dolenjska cesta 156b, 1000 Ljubljana
Brigita Aljaž, pooblaščenka revizorka

AA REVIZIJA d.o.o. 